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ASTOŅPADSMITAIS NOVEMBRIS KURZEMES CIETOKSNĪ.

Kad skarbie ruden6 vēji mētā pēdējās rudens la-

pas, kad dienas kļuvušas īsas un dzestras, ir at-

kal klāt novembris un Latvijas diena. Negribas

domāt, cik gadi aizvadīti svešuma pēc pēdējās 18.
novembra dienas uz Latvijas zemes. Klusā krēslas

stundā pāršķiru apdzeltējušā3 lapas sava atmiņu

grāmatā, kur ierakstīts daudz skaistu brlīu, bet

vēl vairāk sāpju un skumju...
Tanī dienā saule lauzās cauri sarkanai miglai,

it kā mierinot cietējus viņu bēdgs. Tās spoīajā

gaisma jo skaidrāk kļuva saredzamas rupju rievas

to viru, sievu un jauniešu sejās, kuri divdesmit

sesto valsts svētku dienu, 1944. gadā, sagaidīja
Kurzemes cietokšņa pilsēta Liepājā. Ja ārēji ŠT

diena ne ar ko neatšķīrās no pārējām, jo visiem

bija jāiet darbā, kāds nu tas kuram bija, tad

krūtis ikviens nesa tumšu, baigu nojautu, kas

milža un smacēja. To sevišķi izjuta tie, kas de-

vās nezināmā nākotnē, kāpjot uz kuģa un vēl reizi

atskatoties savas dzimtenes drupās.
Lai ari pastāvīgais frontes troksnis pāris die-

nas bija aprimis, klusums likās vēl baigāks, mēms

stingums pirms vēl niknākas kaujas. Neskatoties

uz latviešu leģionāru varonīgāk cīņām frontē, vā-

cu iestādes neatļāva noturēt Liepājas operā pare-

dzēto svinīgo aktu. Tādos apstākļos izpalika pul-
cēšanās kopējai patriotiskai svētku izpausmei

bumbu sapostītajā, aptumšotajā pilsētā. Tas neno-

zīmēja, ka 18. novembris bija aizmirsts. Tas ne-

maz nebija iespējams. Kas gan var pateikt, ko iz-

juta nabaga bēgllši ostmalā - vezumos, gaidīdami

uz kug*i,vai karavīrs ierakumu dubļos?
17. novembra vakarā svētku atzīmēšanu ievadīja

Liepājas radiofons ar dzejnieka Andreja Egllša

sastādīto un vadīto patriotisko raidījumu, kad

pirmo reiz vācu okupācijas laikā Kurzemes cietoks-

ni atskaņoja mūsu tautas lūgšanu.

18. novembra rītā, godinot kritušos varoņus,

Liepājas Brāļu kapos ieradās Leģiona un latviešu

civilo iestādu pārstāvji, noliekot vainagus. Tā

kā kopējā svinīgā aktā nebija ļauts pulcēties,

strādājošie savās darba vietās vienojās īsam svēt-

brīdim. Nebija jau vajadzīgi daudz vārdu, ne garu

runu. Visi domāja tikai vienu domu - Dievs, palī-

dzi mums izturēt, palīdzi un sargā mūsu karavīrus

cīņā par savu tēvu zemi, nepamet to.

Sai dienā dievnami bija pārpildīti. Sv. Annas

baznīcā Visvarenā īēlastlbu kopējā sirds valodā

lūdzās cilvēki no visiem valsts novadiem. Ērģelēm

klusi dūcot, baznīcas plašajās velvēs izskanēja

mācītāja lūgšanas vārdi: "Dievs, ļauji izturēt!

Dod tē*vuzemei brīvību! Dod spēku kayavTriem kau-

jā un mūsu brāļiem un māsām otrpus ugunslīnijai!
Un svēti un pasargā tos uz jūras, un tos... Mūsu

Tēvs, debesis!"

Svētku vakarā nemirdzēja zvaigznes, vai, varbūt,

es tās nespēju saskatīt. Pilsēta bija ietīta ne-

caurredzamā tumsā, kad ar kādu likteņa biedru de-

vāmies uz kalpakieša K. pagaidu mītni pilsētas

centrā. lelas cilvēku tukšas. Kāds neiedomājams

pretstats tiem gaišajiem valsts svētkiem savā brī-

vā valsti, savā galvas pilsētā - Rīgā! Tikai vācu

sargkareivju soļi noteiktā ritmā izskan un iz-

gaist tumsā.

Sirsnīgā nama māte bija gādājusi, lai kaut ārē-

ji šis vakars atšķirtos no parastajiem. Uz galda

dega sveces, kas ienācējus tūliņ pacēla it kā ci-

tā pasaulē. Bet mums to vakaru būtu pieticis ari

ar sirYu gaismu. Kā jau tai laikā visur bija pa-

rasts, kur kopā bija vairāk par vienu latvieti,

sekoja pārrunas par notikumiem frontē un lielajā

politikā. Tasēs smarīoja īsta pupiņu kafija -brī-

nums tajā laikā un apstākļos. Nama tēvs, Artūrs

Kroders, pazīstams kā nelabojams optimists, cen-

tās notikumus izskaidrot no iespējami gaišāka re-

dzes viedokļa. Viņam pretojās A. Skrēbers, un tā

klātesošie varēja noklausīties ļoti interesantu

nākotnes izredYu vērtējumu. Tikai, diemžēl, noti-

kumi nav gājuši viņu iecerētās līnijās.

Visspilgtāk mana atmiņa no ta vakara palicis

dziesminieka Andreja Egllāa tēls, kurs*toreiz

tikko bija dabūjis rājienu par pārāk patriotisko

"Tēvijas" izdevumu. Uz vairākkārtīgiem lūgumiem

viņš*beidzot bija ar mieru noskandēt pāris savas

dzejas. Svecēm lēni plīvojot vējā, kas vilka pa

bumbu izsisto, kaut ari rūpīgi aizklāto logu,

dzejnieka ēna uz sienas kustējās liela un spēcī-

ga. Caros dzeltenos matus ar vienu roku atglau-

dis, viņā lasīja no tā paāa Tēvijas svētku numu-

ra dzejoli Latvijai. Mierinoāi krēslainajā telpā

izskanēja viņa vārdi: "Tik cerību, cerību nepa-

met, vēl ceļā pa nāves ieleju ved..." Bet, sākot

lasīt savu Dievs, Tava zeme deg, dzejnieks ie-

karst un, liekas, runā ne tikai uz mazo svētku

viesu pulciņu, bet uz visu pasauli, - stāsta, ap-

sūdz un lūdz: "Dzirdi, Dievs, lūgāanu maigu ! Žē-

lastību. Neapslēp dusmlbas vaigu!"

Mēs sēdam kā sastinguāi. Kafija atdzisa tasēs

nedzerta. Tikai rudens vēji grabinājās ap papī-

riem aizbāstajā logā. Jutām, ka esam kā viena

miesa, viens gars, viena dziesma, un mums visiem

viena cerība. Un ne tikai mēs, 3ajā kopējā telpā.

Likās, visa Kurzeme, sarkanās miglas saindētā

Vidzeme, Zemgale un Latgale, pukstētu vienā

sirdspukstā, vienā lūgšanā, tautas lūgšanā -

Dievs, svēti Latviju!
Vēlā nakti mēs izklldām tumāajās Liepājas ie-

lßs, baidīdamies no patruļu kontroles, jo bez

atļaujas neviena privātpersona tik vēlu uz ielas

nedrīkstēja atrasties. Neviens mani neaizturēja.

Dziļi izjusti aizvadīta bija pēdējā valsts svēt-

ku diena Kurzemes cietoksnī.

No tā laika aizritējusi četrdesmit se3i grūtī-

bu pilni gadi. Izauguāas jaunas paaudzes. 18. no-

vembrī pār Latviju atkal plīvos sarkanbaltsarka-

nais karogs, un jācer, ka tās brīvības alkas,

kas iededzinātas latvieāu sirdīs, to arī atkal

iznesīs brīvībā.

MILDA OZOLA.

LATVIJAS LAUKOS.

Ceļojuma piezīmes.

Kad, mēnesi Latvijā nodzīvojis, pārbraucu mā-

jās un pastāstīju vienam otram savus vērojumus,

viena klausītāja man teica: "Es jums neticu. JCs

tik labo vien stāstiet. īstenībā viņiem iet slik-

ti!" Neizdevās to pārliecināt, tāpat kā agrāk mar,

nebij izdevies pārliecināt kādu žurnālistu, ka

mums nebija slikti gājis kara gūstekņu nometnē

Itālijā. Kad pieminēju, ka Rīgā redz ļoti maz po-

licistu un karavīru, cita klausītāja gudri notei-

ca, ka īstenībā Rīga esot pilna "slepeniem", kas

tikai gaidot vien... Pēc svētkiem grožus pievilk-

sot, nekur vairs nevarēšot braukt. Tik negatīvu

pieeju var dzirdēt tikai rietumos.

Nešaubos, tomēr, ka Latvijā ir cilvēki, kam

neiet tik labi kā tiem, ar kuriem man iznāca sa-

tikties: Aijai un Vijai, zobārstēm, kurām katrai

savs trīs istabu dzīvoklis Tērbatas ielā; Regina

ar ģimeni apdzīvo pusi no dzīvojamās mājas Prie-

dēs; Sopās labi izremontētā mājā dzīvo tagadē-

jais saianieks; Cēsīs savā mājā dzīvo Olgas brā-

lis ar sievu; Juglā mana brāļa atraitne dzīvo

viena pati brāļa celtā mājā; viņas meitai, archi-

tektei, bez dzīvokļa Rīgā vēl iepirkta māja uz

laukiem pie Tukuma; Imantā gaumīgi iekārtotā di-

vi guļamistabu dzīvokli dzīvo vieniniece Milda,

no Sibīrijas atgriezusies "represētā"; Drabešu

pagasta Kurmjos divi istabās un virtuvē dzīvo

deviņdesmit gadu veca pensionHjusies lopkopēja

Berta; kopsaimniecībā "Alauksts"....

Vienistabu komCnālos dzīvokļus netiku redzē-

jis. Lētos krogos neiegriežos, tā arī piedzēru-
mos neredzēju. Uz ielas, tomēr, vienu redzēju -

Doma laukumā kāds priecīgi iereibis jauneklis,

savu meiteni uz pieci pēdu augsta pieminekļa

pjedestāla uzcēlis, uz ielas nostājies, rokas

plātīdams, skaļā balsi dziedāja: "Tu mana saule"
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pēc "0! sole mi0..." melodijas. Bijām kāds pusdu-

cis klausītāju.

Graustus, pamestas mājas neredzēju. Tajās Vi-

dzemes daļas, kuras izbraukājām, tādu nav. Ja ari

6opās, tēva mājās, vējš noplēsis klētij jumtu, un

tas gadiem stāvējis nesalāplts, neredzu iemesla

gausties. Tas drīzāk mudina būvēt jaunu, labāku!

Runāju ar tagadējo saimnieku, kur ņemt būvmateri-

ālus? Vajagot tikai prast, tas, acis uz me2a pusi

pametis, apgalvoja. Tā runāja arT mans brālis un

uzbūvēja RTgas nomalē skaistu māju... Sopas ir

lielas, labas un skaistas mājas. Tās kaut kad 19.

g. 8. beigās iepircis mana vectēva brālis. Toreiz

bijušas divi mājas - Vec-Sopa un Jaun-Sopa. ūsas

abām saimniecībām Ziemeļu kara laikā nodedzinātas.

Tās apvienotas un saucas Sopas. Būdams būvuzņēmējs,

vecais Virsis uzcēla lielu kaltu laukakmeņu kūti,

klēti, divi dzīvojamās mājas, riju, labības šķūni,

iestādīja lielu ābeļdārzu, uzdambēja pāris pūrvie-

tu lielu dīķi. Pēc viņa nāves Sopas mantoja mans

tēvs, kuyš mājas izrentēja līdz 1934. gadam, kad,

studijas beidzis, sāku saimniekot. Tad ari tika

uzbūvēts jauns, ar kūti savienots, labības šķūnis
un skaidu betona cūkkūts. Dzīvojamai mājai jumta

stāvā izbūvēja četras istabas. Pietika telpas

saimniekiem un saimei. Akas Sopās nebija. Ūdeni

lopiem un cilvēkiem ņēmām no dīķa. Sākumā pumpē-

jām ūdeni kūtsaugšas baseinā ar rokas pumpi. Pagā-

ja krietna stunda to piepildīt. Vēlāk ierīkoja

trieci. Pus kilometra nostāk bij avotiņā ar tīru

un garšīgu ūdeni. Tas priecīgi burbuļo vēl šobal-

tudien. Elektrību ievilka trīsdesmitajos gados;

radio darbojās ar baterijām...

lepazinos ar Austru... 1937. gada 15. maijā

mūs Araišu baznīcā salaulāja mācītājs Pavasars.

Sopās viss lielais ābeļdārzs bij vienos ziedos...

Somu-krievu kaya laikā ābeļdārzs izsala. 1941.

gads mūs izšķīra uz daudziem gadiem... 49 gadus

vBlSk, atmiņŠs kavēdamies, lēnā gaitā soļojām no

leriķiem uz Sopām. Vecās stacijas ēkas vairs nav,

tās vietā uzcelta neglīta baraka. Apaļo akmeņu

bruģa vietā uzbūvēts labs lielceļā. Pagāja laba

stunda līdz nostaigājām tos četrus kilometrus. Pa

ceļam neviena cilvēka. Ērmīga sajūta, kas vēl pa-

stiprinājās, kad Berta nākamā dienā Kurmjos man

apgalvoja, ka no maniem kaimiņiem un laika bied-

riem dzīvajos vairs neesot neviens. Savāda tukšu-

ma sajūta, kas prasās pēc piepildījuma... Daktera

mājas vairs nav. Pazudušas ari Grūbas. Viss nolī-

dzināts, apsēts ar zāli, kur mierīgi ganās liels

Latvijas Brūno ganāmpulks... Sopās tagad saimnie-

ko jauns cilvēku pāris, tajos pašos gados, kādos

mēs bijām kopējo dzīvi sākot. Pēckara bilance

zaudējumos: dārza māja nodegusi kara laikā, rija

pazudusi bez vēsts, no vīna mājas tik pamati pali-

kuši; ieguvums: - uzcelta jauna un liela cūkkūts,

ūdenstornis, šķūni iebūvēta ar siltu gaisu darbi-

nāma siena kalte, izremontēta dzīvojamā māja, vi-

sām ēkām uzlikti jauni jumti. Labs ceļš līdz pa-

šam sētas vidum. Manis 1942. gadā stādītie ozoli

aizvesto piemiņai izauguši par lieliem, staltiem

kokiem.

Jau gadiem ilgi Andrejs Eglītis cērt savu cēr-

tamo, maļ maļamo:

Svešais cirvis cērt un cērt,

Latvju tauta mirst...

Aizbraucu uz Latviju to miršanu pārbaudīt.

Brīnums, no viena paša radu pāra, kas,mums aiz-

braucot, palika Latvija, saradušies divi dußi

pscn3cēju. Visi, izņemot vienu, neredzēti. Nez',

vai tik tie %llša vietS nebEs klausījušies I.

Ziedoņa-J. Porieša dziesmiņa*

Svētvakaru, svētu rītu,

Pa mßjHmi staigS Pie's:

Nost no darba, nost no darba,

Nu visiem mīlēties.

Pirms mStei puķe vīta,

Pirms tßvarn saule grimst,

Vel vienami, vēl vienam

Sai zemē jāpiedzimst.

Domu biedrs Eglltim ir 70 gadus vecs pensio-

nārs, kas Lauku Dzīvē raksta: "...liela daļa lat-

viešu ir asimilējušies un asimilēsies turpmāk.

Latviešiem pieauguma nav, jo pēcnācēji ģimenē ir

caurmērā tikai divi. Nav cerību, ka bCs vairāk...

Neesmu nekāds gaišreģis, bet doma ir... mēs stā-

vam sava 6 tautas iznīcības priekšvakarā, ja tur-

pināsies migrācija un jaunajai paaudzei nebūs

lielāka pieauguma. Tad pēc desmit gadiem vairs

nebūs latviešu Latvija, bet gan būs krievu Lat-

vija."

Tai paša lapaspusē jauna latviešu karavīra

vēstule no Ukrainas: "... No jūsu rakstiem dveš

tālu dienu spēks un pārliecība, ka Latvijas lau-

ki atkal piedzīvos savus zelta laikus. Tā tam ir

jābūt - latviešu tauta ir stipra, kaut ari laiks

un visādas nebūšanas vipu bij aizmidzinājušas...

Lauku Dzīve ļoti prasmīgi veic šo tik grūto atmo-

dināšanas darbu... vajag tikai gribēt, un viss

izdosies." Ticības un cerību pilns jauneklis un

cerību zaudējis, garīgi novecojis pensionārs...

Latvijā daudz stārķu. Darbojas Daudzbērnu gimepu

asociācija "Dēkla", kuras pazīstamākais biedrs

ir Betru bērnu tēvs Dainis Ivans...

Uzturējos Rīgā pie mSsīcas tai paāā 3 istabu

dzīvokli, no kura 1941. gada 14. jūnijā aizgāju

pasaulē. No skaistās un jaunās sievietes tagad,

49 gadus vēlāk, pāri palikusi sakabējus i veXuki-

ņa, kas tomēr ik dienas kādu stundu veselības

kopšanas nolūkā pastaigājas pa Ziedoņa dārzu un

divi reizes nedēļā, glauni uzcirtusies, iet uz

pirmās kategorijas kafejnīcu "Vecrīga" tikties

ar līdzīgām večiņām, iedzert tasi labas Indijas

kafijas, piekost kādu maizīti un, ja gadās tur

būt pēc pīkst. 14, iebaudīt glāzīti laba Kaukāza

konjaka. Pensija tai ir 75 rubļi mēnesi. Tā dzī-

vo ar divām neprecētām meitām, kuras, ielas stūri

pārdodamas grāmatas,katra pelna ap
150 rubļu mē-

nesi. Dzīvokļa īre -
25 rubļi...

lebraucu Rīgā vēlu vakarā. Nebij rubļu. Apjau-

tājos, kur varētu iemainīt. Jaunākā meita iegāja

savā istabā, iznesa un iedeva man 200 rubļu. No-

teica: "Še!". Da2as nedēļas vēlāk tā man pasnie-

dza 200 amerikāņu dolārus, lai aizsūtot tos viņai

no Kanādas uz Parīzi, un pēc pāris dienām aiz-

brauca.
..

Raksturā māsīca Bajos 49 gados nav mainīju-

sies nemaz. "BosTga" un absolūti pārliecināta

par savu taisnību. Vienmēr saka, ko domā. Labsir-

dīga. Noliek priekßa Bķlvi zemeņu ķīseļa, no lit-

ra pudeles piepilda to līdz malām ar saldu krēju-

mu. Nosaka: "Ed, tas ir veselīgi!" - Man negarßo

salds krējums. Bet ko tu darīsi, jāēd vien bij.

Grūti izvairīties. Ar laiku gan iemanījos... Ļoti

daudz pa koncertiem, izstādēm, teātriem, operu

staigājusi; pazina daudz mākslinieku un atcerējās

to izdarības. Bez kautrēāanās novērtēja to

priekšnesumus. Skaidri viņas raksturs atklājās,

kad reiz opera tā piegājusi pie diriģenta un sa-

vā paasā toni teikusi: "Spēlējiet klusāk, es ne-

varu solistus sadzirdēt!" Ko diriģents atbildē-

jis, to man neteica... Viņas pacieta manu klāt-

būtni, bez kurnēßanas veselu mēnesi. Prom brau-

cot, ar puķēm mani izvadīja lidlaukā. Lai viņām

visām trim liels paldies!

Daudz kas patika, it IpaSi, cilvēki: draudzī-

gi, pretimnākoši, izpalīdzīgi. Par jaunatklātiem

radiem nemaz nerunājot, pat sveši cilvēki...

Aizmirsu Doma laukuma pie telefona plēves maišeli

ar pāris mantām un piezīmju burtnīcu. Ejam atpa-

kaļ - nav! Visas adreses un telefona numuri paga-

lam. Bēdīgs eju uz mājām... Pāris dienas vēlāk

ienāk Ināra, māsīcas vecākā meita, iedod telefonu

numuru un saka: "Piezvani. Tur ir tavs maiSelis.'

Zvanu. Atbild dzidra un patīkama sievietes balss.

Jā, esot atradusi. lekšā bijusi Mazas Ģildes sa-

rīkojumu programma. Aizgājusi. Nav mani atradusi.

Pielikusi pie sienas zīmīti: atrasts maiselis,

zvanīt... Gadījās, ka vēlāk tur iegājusi Ināras

MLB Ziņotājs, 1990. gada novembris
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draudzene, kas par manu zaudējumu zingja, izlasī-

ja, pierakstīja numuru un iedeva Inārai. Norunā-

jām labu laiku, izrādījās kora dziedātāja, kurai

viss svētku laiks sadalīts starp mēģinājumiem un

koncertiem. Nekā nevarējām randiņu sarunāt. Tac

vienu dienu tā ar mazu meiteni pie rokas atnesa

maišeli uz māsīcas adresi. Nebiju mājās. Zvanu

atkal. Atbild meitene - nē, Irene neesot mājā. Ko

darīt? - Nopērku kasti Šokolādes un pudeli šampā-
nieša un aizeju uz uzdoto adresi. Piezvanu. At-

bild bērna balss: "Kas tur ir?"... Saku, tas on-

kulis, kam tu maišeli atnesi. Laid ieks*ā..."Neva-

ru, Irēne aizslēdza durvis un atslēgu paņēma
līdz." - Neko darīt. Atstāju nesamo starp abām

durvīm un eju. Tā beidzās iecerētais randiņā ar

kota dziedātāju, godīgu atradēju, izpalīdzīgu

cilvēku.

Tad tur bija sieviete pie Doma durvīm, kas,ma-
ni ārzemnieku saskatījusi, aiz rokas ievadīja
baznīcā: ērģelniece Ļisicina, kas mums par mantas

"sargāšanu" uzdāvināja pašas iespēlētu plati.

Krieviete, kas atvainojās, ka tik slikti runājot
latviski. Un krievu policists, kas Ļoti pieklājī-

gi man izskaidroja sajukumu, kas rodas no divu

pulksteņu sistēmas Rīgas lidostā.

Daudz kas nepatika. It īpaši, cilvēki. Nelaip-

ni, īdzīgi bij tramvaju un trolejbusu vadītāji.
Grūti no tiem pat vārdu izspiest. Pārdevēji vai-

kalos un otrās un trešās kategorijas kafejnīcās

un restorānos. Nelaipni, pat nepieklājīgi bij ie-

rēdņi vizu reģistrācijā, tā kā jutos spiests ska-

ļa balsi vienai aizrādīt, lai tā mēģina pret pub-
liku izturēties mazliet cilvēcīgāk. Tas līdzēja.
Tā nošņācās, bet mani veicīgi apkalpoja, lai ātrāk

tiktu no manis vaļā. īsti lielceļa laupītāji bij

taksīšu koferi. Prasu, lai mani aizved uz Matīsa

ielu. "Labi," Sis saka, "10 dolāru." Piesolu 10

rubļus. Sis lielīgi atbild:"Mēs par rubļiem ne-

strādājam." Pasūtīju viņu kautkur. Pārējie man

pat neatbildēja. Aizbraucu ar autobusu. Par velti

- nebij talonu. Ja būtu noķērusi, soua nauda tik

3 rubļi. Pelnīts tā vai tā.

Augstākās kategorijas laipnību, pretimnākšanu
piedzīvoju Lauku Dzīves redakcijā. Žurnāls iznāk

reizi mēnesī, maksa 5 rubļus un 40 kapeikas gadā,

ienes pāri par miljonu. No tā 600.000 rubļu tīra

peļņa! kas, diemžēl, visa aiziet uz "centru". Tā

tas bijis līdz šim. Žurnālam tagad atdota neatka-

rība un tukšs maks. Putna brīvība: lido kur gribi,
ēdamo sameklē pats.

Galvenā redaktrise Ilze Būmane klusa, mierīga,

zinīga, ļoti enerģiska. Uz lūpām tai vienmēr tai-

sās dzimt mazs neticīgs smaidiņš; taisās, bet ne-

piedzimst, pazūd, tikko uz viņu paskatās. Var jau

būt, ka man tas tik tā liekas. Acis un sejas iz-

teiksme tāda, ka grūti kautko viņai samelot.

Žurnāls izteikti latvisks, zemniecisks, infor-

matīvs, ar ļoti bagātu saturu, sākot ar lasītāju

vēstulēm, beidzot ar lauku vēstures foto faktiem.

Intervijas ar latviešu lauksaimniekiem Kanādā,

Zviedrijā, Vācijā, ārzemju vieaiem, veciem kara-

vīriem, politiķiem, sabiedriskiem un saimniecis-

kiem darbiniekiem. Raksti par visām lauksaimnie-

cības nozarēm. Par izsūtītiem, par latviešu salām

Sibirijā un Baskirijā, kas radušās jau 19. g. s.

Par māksliniekiem, dzejniekiem, rakstniekiem.

Katrā raksts par kādu no muižām, to vēsturi, re-

staurāciju. Guntis Eniņš meklē alas, vēl vienmēr

atrod kādu jaunu. Folklorists A. Goba meklē Beve-

rīnu. Raksts par projektēto Daugavas Loku dabas

parku starp Krāslavu un Daugavpili. Būvniecība,

mājturība, zīlēšana, astroloģija, tautas ticējumi

un baznīcas..E viss rakstīts iecietības garā, bez

akla naida par pagātni, ar reālu skatu tagadnē,
bez tukšām fantāzijām par nākotni. Fotogrāfijas

labas kvalitātes, gan melni baltas, gan krāsu.

Visupirmā vietā Ilzei ir jaunsaimnieki. To jū-

nija mēnesī jau bij pāri 7.000. Viņu vajadzībām
ik pārmēnešus Lauku Dzīvei iznāk pielikums "Pa-

līgs saimniekam", kuyā visos sīkumos tiek izskaid-

roti visi jaunas dzīves uzsākšanai nepieciešamie

fakti. Cik iespējams, tā braukā, intervē, skatās

redzīgām acīm, klausās dzirdīgām ausim. Atpakaļ

Rīga, tā visu pastāsta lasītājiem. Objektīvi, bet

aizspriedumiem, kā dabīgu, vēsturisku norisi.Jau-

nie zemnieki nāk no visiem sabiedrības slāņiem -

bijušie kolchoznieki, pilsētnieki, daudzu profe-

siju inteliģence, jauni, paveci. Sāk meklēties

ari ārzemju latvieši. Pēc Ilzes domām, līdz 30 %

no jaunsaimniekiem izputēs. Latvijas Augstākās

padomes priekšsēdētājs A. Gorbunovs reiz teicis:

"Slaistus un laiskuma cienītājus negTāba neviena

valdība, nevien brīvība!" Ilze piemetina: "Zem-

nieks nevar būt laimes meklētājs. Viņam tā jārada

pašam."
Trīs jaunsaimniekus redzējām paši, par diviem

izlasīju Lauku Dzīvē. Sopa6, manas bijušās mājas,

uz 5 gadiem nonomājis jauns pāris - Juris un Inta

Ozoli ar 3 maziem bērniem. Pats pasīks, bet spē-

cīgs, izdarīgs zellis, varbūt gadu 30. No Amatas

kolchoza tas rente*, apkopj un slauc 50 LB govis.

Visa zeme ir ganībās. Pļavu pļauj un sienu sagādā

kolchozs, tāpat spēkbarību, par samaksu, ko at-

skaita no ienākuma par pienu. Pienam katru dienu

pakaļ atbrauc pienotavas mašīna. Pašam personīgi

pieder 2 govis. Cer ieņemt vasaras mēnešos ap

1.500 rubļu mēnesi. SI ģimene neputēs.

Ar Otru jaunsaimnieku iepazināmies kopsaimnie-

cībā "Alauksts", Piebalgā. Raimonds Zariņš ir

jauns un spēka pilns. Sieva ir ārste-psichologe -

vēl strādā netālā slimnīcā. Veca, gaumīgi izremon-

tēta un iekārtota māja. Divi bērni, viena govs,

viena tele, divi teļi, pāris cūkas. 35 hektāri

zemes. Projektā 10 govis, divas sivēnu mātes. Ari

šis cilvēku pāris neizputēs...

Trešā jaunsaimniecībā, atgūtās tēva mājās šo

pavasari sākusi saimniekot Olgas krustmeita, pen-

sionēta zobārste Regina ar viru, dēlu un vedeklu.

Pašreiz tiem viens izlutināts zirgs, viena govs,

kurai nupat atskrējis teļŠ, bullītis, viens gai-

lis, Betras vistas, desmit cāļi, trīs suņi un di-

vi kaķi. Ar labpatiku domāju par šim trim saimnie-

cībām, kas izšķīrušās izcīnīt sev labāku nākotni

pašu spēkiem, bez pieciešamas parādu nastas. les

lēnāk, bet drošāk.

Mazliet neticīgi vēroju jaunsaimniekus, kas

sāk dzīvi smagiem parādiem apkrāvušies. Punānu

saimniecības parādu nasta 29.000 rubļu. Inventārā

2 arkli, 2 pļaujmašīnas, mēslu ārdītājs, 2 trakto-

ri, smagā mašīna. Vēl domā pirkt sējmašīnu, siena

presi, kombaini, vieglo auto un trešo traktoru.

JBceļ ari kūts un šķūnis! Tas viss jāsamaksā ar

iengkumiem no 7 govīm, 4 telītēm, 7 bullīšiem, 3

cūkām un 5 aitām. Kā to var izdarīt, nezinu.

Labāks stāvoklis, liekas, Šmitu saimniecībai,

kaut arī tur aizdevumi sasniedz 33.000 rubļu, bet

viņiem inventārs iegādāts, vairs tik mašīnšķūnis

jābūvē. Kūti 13 govis, 5 sivēnu mātes, 1 kuilis

un tirgum sagatavoti 6 liellopi un 5 jaunlopi. le*

spaidīga statistika. Salīdzinot ar mana laika

jaunsaimniecībām, tagadējiem trīs lielas priekš-

rocības :

1) viegli dabūjams lēts kredits,

2) Viegli sasniedzama palīdzība no kopsaim-

niecībām,

3) Līgumattiecības ar noņēmējiem ar noteiktu

cenu 6-12 mēnešus iepriekš.
Šai ziņā riska tikpat kā nav. Galvenie riska

faktori paliek laika apstākļi un augu un dzīvnie-

ku slimības, parāda atmaksāšana.

Uz Šopām, Alaukstu un Priedēm trīs atsevišķos

braucienos mūs aizveda Ilzes Būmanes sagādāts iz-

devniecības 11 vietlgB minibuss. Pirmais brau-

ciens bij uz kopsaimniecību. Varbūt, pareizāk,

1.000 hektāru lielu lauksaimniecības, tirdzniecī-

bas, rūpniecības konglomerātu, kuya sekmīga vadī-

šana prasa īstu saimnieku, visās nozarēs kompe-

tentu, lāca spēku, lapsas viltību un rakŪna izda-

rības. Par visām lietām - gudru manipulatoru, lai

ar grāmatvedības un citu lietu palīdzību noturētu

peļņu tādā līmeni, kas nekaitētu saimniecībai.

Pēdējos gados Al*uksta peļņa ir pāri par miljonu

rubļu gadā. Bet Alauksts par pienu saņem 28 kap./

kg, kamēr Saldus kolchozs - 46 kap. /kg. Runā
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AI auksta priekšnieks Andrejs JurciņŠ: "...Un kas

iznāk? Pērngada beigas mans kolēģis saka -

velns ar ārā, man būs par daudz peļņas! Kaut kam

jāpieskaita 200 tūkstoši rubļu, citādāk mani nā-

kamgad pārcels augstākā grupa un kolchozs zaudēs

600 tūkstoši rubļu. Pārdalot ienākumu, spēcīgākos

bremzē, pie tam tikai tāpēc, lai republikā nebū-

tu neviena vāja - ar zaudējumiem..."

JurciņŠ ir īsts saimnieks, liels, spēcīgs,

smagi būvēts, bet teciņus vien skrien, kas sava

valstī visu redz, visu dzird. leejam viena* vie-

tai, kur viens vTrs it kā kaut ko dara, otrs stāv

un skatās. JurciņŠ: krāns tek, aizgriez! Virs:

nevar, samaitājies. JurciņŠ skatās uz otru viru:

kas tas tāds?... Draugs... Kam draugs?... Man...

JurciņŠ kaut ko noņurd. Galu galā saimniecība ap

1.000 strādnieku, kas tos visus var zināt.

Braucam tālāk ar to pašu grabošo mašīnu. Alus

brūzis. Nāk pircēji. Pa viencolllgo polietilēna

cauruli brūns alus plūst līdzpaņemtos traukos.

Nogaršojam... Saldējuma fabrika. Gaļas pārstrā-

dāšanas cechs ar visādam desām. Gaļas žāvētava.

Dūmotas vistas. Graudu žāvētava... Hrsugas vācu

Landrasses cūkaudzētava, kuras rentabilitāte ir

68 %, salīdzinot ar saimniecības kopējo 13 %

rentabilitāti... Alauksta ezera krastā estrāde

ar sēdvietām klausītājiem, kur 1. jūlijā notika

Kanādas koncerts ar viru koya Kalējs un apvieno-

tā jauktā koya piedalīšanos. Bij ari deju an-

sambļi no Kanādas un Latvijas. Braucam garām nu-

le pabeigtam bērnu dārzam. Liela, lepna māja.

Apstājamies pie Lienas tēla Vecajos kapos. le-

griežamies Skalbes Saulrietos, kur studenta ga-

dos viesojāmies un pārgulējām otra stāva pažobe-
lēs. Tagad tur Skalbes muzejs.

Kulturālā dzīve Piebalgā, tāpat kā 19. g. s.,

sit augstu vilni. Saimniecības kadros bez agro-

nomiem, veterināro personālu, kultūrtechniķiem,

mežkopjiem un duci citu speciālistu ir ari daiļ-
dārzniece un architekte. Kultūras "ministrs"

Egils Johansons, kas mums visu laiku braukāja

līdz, atbildīgs par visām kulturālām izdarībām.

Viņa vadība iznāk informatīvs biļetens

reizi mēnesi, ar motto - Varu tautai, neatkarī-

bu Latvijai! Tikai 4 lapaspuses, bet cik tās ba-

gātas. Uzzinām, ka pagājušo vasaru ( 89 ) novāk-

tas drupas un drazas nopostītās Vecpiebalgas

baznīcas iekšpusē un ārpusē. Sākti priekšdarbi

baznīcas atjaunošanai šoruden. 15. aprīli baznī-

cas drupās noticis koncerts, vakara - dievkalpo-

jums. Darbojas preses grupa,
kas palīdz sastādīt

biļetenu.
Notiek koncerti, priekšlasījumi, teâtya izrā-

des, tiek rīkotas ekskursijas uz Rīgas teātriem

un cirku. Biļetena aprīļa numurā abas iekšējās

lappuses veltītas Garlībam Merķelim, kas savas

bērnības Yetrus gadus pavadījis Vecpiebalgas mā-

cītājmuižā. Par viņu Jānis Peters raksta:

"Tas ir paradokss,
Un tā ir likteņa ironija -

Manas tauta 6 apspiedēji

dzemdē manas tautas

Pirmo kvēlāko aizstāvi!"

Pats Garlībs Merķelis grāmatā "Latvieši, se-

višķi Vidzemē, filozofiskā gadsimteņa beigās"

raksta: "Tautas gars, ja tas reiz mostas, tāpat

nav valdāms, kā dabas spēki. Mazākais nieks to

var uzmodināt, uzbudināt, un kā brāzmains meža

strauts tas sadragās bērnišķos šķēršļus, kurus

liek tam ceļā. Ņemsim palīgā pasaules vēsturi.Tā

mums rādīs, vai latviešiem šāda pamošanās ir tu-

vu un kādas būs tās sekas."

Nav vārdam vietas, savu pagātni, tagadni un

nākotni piebaldzēni prot cienīt; bez aizspriedu-

miem. lebraucam ēdnīcā pusdienās. Paēdam, padze-

ram, pateicamies saimniekam. Arā ejot, tas iegā-

ja pie saimnieces virtuvē un pateica tai paldies!

Kad braucām prom, man padusē sildījās, ietinām!

papīrā ievīstītas, trīs dūmotas vistas - ceļa

maizei.

E. RUPNERS.

NEAIZMIRSTAMI BRĪŽI.

Trīsreiztrīs nometne Latvijā.

"Stārķis ar cerībām uz labiekārtotu ligzdu ar

ailtu un aukstu tekošu ūdeni, centrālapkuri meklē

otro pusi nopietnos precību nolūkos. Drošības pēc

ari architektu ar pieredzi ugunsdrošās guļkoku

struktūrās."

Sādu sludinājumu Buldurjāņa ēetrarpusā numurā

bija ievietojis Madlienas Trlsreiztrls nometnes

stārķis, kas jau piekto gadu pēc kārtas mēģina tie-

ši pirts skursteni būvēt ligzdu. Pareizi ir, ka mē-

ģina, jo līdz šim viņam navizdevies to pabeigt. To-

mēr liekas, ka viņš*netaisās uzdot. Katru dienu

viņš tupēja uz savas ligzdas malas vai jumta gala

uz vienas kājas, nokūpējis, pelēks, sabozies un

viens. Ja es būtu stārķene, es jau ari pie tāda ap-

kvēpuša tēviņa nelidotu, kas piedāvā ligzdu pirts

dūmos. Katru dienu, katru reizi, katrs TrlsreiztrTa

dalībnieks garāmejot pacēla acis uz vientuļo stārķi

un savā sirdi juta viņam līdz. Tik nožēlojams viņā

izskatījās. Tās pašas acis visi garāmgājēji pacēla

ari uz stārķu ģimenes ligzdu garas kārts gala ceļa

otra pusē. Sa jā ligzdā mitinājās trīs stārķu cāļi

un viņu vecāki. Mazie vicināja spārnus tik sparīgi,

ka,likās, nupat, nupat mēģinās lidot. Gribējām mē-

ģinājumu redzēt, ta&j Kādā veidā aplaimoti netikām.

Visi trīs vēl bija ligzdā, kad braucām prom. Laikam

gribēja parādīt latvisko ģimenes stiprumu.

Par Trlsreiztrls Madlienā, Latvijā, eaat jau

lasījuši gan lielajā, gan mazajā presē, tādēļ jau

visi zināt, kas tur notika un cik tur piedalījās.

Gribu tikai mazliet pakavēties pie notikumiem un

izjūtām, kas palikušas manā subjektīvajā atmiņā.

Madlienā iebraucām brīnišķīgā, siltā vasaras

vakarā. Tikko uzceltajā viesnīcā mūs laipni sagai-

dīja dežurantes - latvietes. Uz pieres gan viņām

tas nebija rakstīts, bet droši vien bija madlienie-

tes. Vēlāk redzējßn, ka pa garlaicīgo dežūras laiku

dažas ņēma līdz gluži mazus knauķus. Viesnīca ir

ļoti labi dizainēta Vadoņa bērzu birzes malā, ērta

ar siltu un aukstu tekošu ūdeni, baltu palagu klā-

tām gultām un brīnišķīgu skatu uz zaļo Latviju.

Bija Līgo vakars. Madlienieši mūs iepriecināja

ar folkloras ansambļa priekšnesumiem, kuriem sekoja

kopēja līgošana. Netrūka ne siera, ne alus, ne ari

meiju un ozola vainagu. Ceļā uz līgošanu man pretī

nāca jauns dejotāju pāris, kas nupat bija beidzis

savus tautas deju priekšnesumus. Viņiem pie rokām

pieķērušies bija divi mazi knēveļi, un blakus kaut

kā līdzi mēģināja tikt vecmāmiņa. Tur bija triju

paaudžu pārstāvji, un divi no viņiem - tēvs un mā-

ta - bija ģērbušies latviskos tautas tērpos. Tā bi-

ja latviešu ģimene. Madlienā. Latvijā.

Diemžēl, līgošana notika telpās, jo estrādē ne-

žēlīgi spēlēja lauku orķestris, un jaunie kratījās,

kā nu mācēdami. Negāju jau skatīties. Toties pēc

līgošanas mēs trīs gribējām vēl pastaigāties, jo

nebijām īsti gatavi iet gulēt. Bija taču Līgo nakta

Aizstaigājām līdz kapsētai. Apskatīties, vai tur

Līgo nakti spokojās. Varbūt spokojās ari, taEu tiem

bija jābūt vārgiem spokiem, jo mēs viņu 6 neredzē-
jām. Mums stāstīja, ka siena gubā esot silta gulē-

šana. Man būtu bijis bailes līst siena gubā. Galve-

nokārt, jau tādēļ, ka kādi varētu būt priekšā. Bet

viņš ielīda pirmais, un tad mēs sekojām. Nu, mīlī-

ši! Teikšu, ka tur ir silti gan! Nu tā, trijiem ir

silti, diviem varētu būt pavisam karsti. Tur iekšā

ir kluss, siens smaržo, kā tas tikai Latvijā var

smaržot, un kutina kājas, rokas un ausis. Neko jau

nevar redzēt, bet tomēr gribās aiztaisīt acis un

just. Vienkārši ļaut jušanai vaļu. Katrā ziņā sie-

na gubā vasaras nakti noteikti ir laba latvisko

draudzību sekmēšana.

JSņu dienas vakarā nācu mājās un dzirdēju, ka

viesnīcas priekšā līgo. Kā tad, madlienieši, atbrī-

vojušies no saviem tautas tērpiem, gāja no mājas

uz māju līgodami. Aicināja līdz. Gāju ari. Kādam

līgotājam padusē bija maza alus muciņa, no kuyas

laiku pa laikam padzērāmies. Gājām rokās sadevu-

šies, Jāņu zāles vicinādami un līgo dziesmas dzie-
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dadami. Jāsaka gan, ka pieturējāmies tikai pie

viena meldiņa un ka zināmo pantiņu skaits arī bi-

ja ierobežots, tacu visi dziedājām sparīgi un tā

no sirds. Gājām uz kolchoza dzīvokļu mājām. Ilgi

nodziedājamies pie vienām durvīm, kur mūs nelaida

iekša. Otrā dzīvokli virs un sieva pārtrauca tele-

vizora skatīšanu un laipni saņēma Jāņa bērnus. Jā-

ņu māte ( sieva ) satinās segā, jo bija jau izģēr-

busies naktsguļai, un aicināja mūs visus virtuvē.

Tur no pieliekamā kambara izvilka Jāņu sieru un

šņabi un pacienāja mūs tā, kā jau tas tautas dzies-

mā ir paredzēts. Nebūtu gan varējusi govīm ragus

aplauzt un miežus izbradāt, jo tādu viņiem nebija,

tacu itin sparīgi draudējām to darīt. Pēc laiciņa

Jāņu tēvs ( virs ) ieradās atpakaļ ar alutiņu, un

tad visi zināmie līgo pantiņi sākās atkal no jau-

na. No SI viesmīlīgā dzīvokļa devāmies atpakaļ uz

skolu, kur dārza stūri līgoja Madlienas folkloras

ansamblis. Viņu līgo dziesmu pūrs nebija izsme-

ļams, kaut ari dziesmās un rotaļās pavadījām labu

bridi. Neatceros, kad es pēdējo reizi būtu piedzī-

vojusi tik spontānu tradiciju izpausmi, kā ari

piederību latviešu tautai, kā tajā vakarā. Mūs vi-

sus vadīja latviskā dzīves ziņa, kas gadu simtiem

ilgi krāta tautas dainās. Visi prieka un sāpju

brTŽi, grūtie gadi, nebrīvība, izceļošana, atgrie-

šanās un atkalredzēšanās, viss, viss saplūda vie-

nīgā līgo. Šis vakars nevien veidoja, bet ari ļāva

izjust latvisko kopību. Tajā vakarā es ari skaid-

rāk kā jebkad manīju, ka Latvijā pa
šiem gadiem ir

izaugusi jauna paaudze. Krietna, latviska paaudze.

Pirts vecis pirti kurināja katru dienu - trīs-

reiz nedēļā pirts stundas bija vīriešiem, trīsreiz

- sievietēm. Pirti īsti izbaudīt var tikai tad, ja

noperas ar bērza slotu, ko pirts vecis mums ari

sagādāja. Pirts vecis, varētu teikt, bija spilgta

figūra visā nometnes mērogā. Viņš bija nokvēpis

pelēks, tāpat kā stārķis, un viscaur apaļš: apaļā

galvā spīdēja apaļas, sarkanas acis un deguns, se-

jas apakšējā daļā kustējās apaļa mute. Apaļo vēde-

ru apņēma melns mētelis, ko lielās, apaļās pogas

knapi varēja aizpogāt, un kājās bija melni gumijas

zābaki ar gariem apaļiem stulmeņiem. Jā, roku

pirksti ari bija apaļi. Dāmas ātri pierada pie tā,

ka viņš staigāja pa ģērbtuvi, mazgātuvi un pirti

neatkarīgi no tā, vai viņas bija apģērbtas, pusap-

gerbtas vai neapģērbtas. Likās, ka viņš latvisko

kopības izjūtu bija labi izveidojis. Daudz mīlēja

runāt; varbūt, iedzert ari, jo pēc pirts piedāvāja

dāmām alu. Gribu zināt, vai kāds zina, kas var no-

reibirtatātrāk un labāk nekā alus pēc pirts.

Vienu vakaru pēkšņi pasludināja, ka pirtsaugŠā
būšot nīkšana. Tā no ārpuses nelikās, ka starp

pirti un stārķa ligzdu varētu būt kāda telpa, kur

būtu pietiekoši vietas nīkšanai. Tac*ubija jāiet

paskatīties. Man tīri vai aizrāvās elpa, jo gandrīz

varētu teikt, ka pirtsaugša ir izņemta no kādas

Ingmāra Bergmaņa filmas. Daži nlcēji jau sēdēja ap

platu un garu koka galdu, kas bija apkrauts pīrā-

giem, Sbolmaizēm un vēl kādiem uzkožamiem. Abās

pusēs galdam bija tik plati soli, ka uz tiem varē-

ja sēdēt divās rindās muguru pret muguru, un vēlāk

sēdēja ari. Dzēra alu no milzīgām krūzēm, kuras

uzpildīja no pamatīgas mucas
dibenistabā. Un visam

omulību piedeva milzīgas koka sijas un guļbaļķu

sienas. Kā pasaka. Ka filmā. Dziesmas skanēja un

atskanēja no sienām. Kad pēc vairākām stundām iz-

gāju ārā, piedzīvoju vēl vienu pārsteigumu. Uz

trepēm un gar trepēm kā putni uz drāts bija sasē-

duši trlsreiztrlsnieki un dziedāja. Dziedāja gan

citu dziesmu, tacu ari tā bija latviešu dziesma.

Jā, latvieši ir un paliek dziedātāju tauta.

Dziesmas vēl skanēja ausis, kad devos mājup, jo

nevaru vairs turēt tik ilgi kā kādreiz. Pusceļā

palēnināju gaitu, jo ievēroju, ka debesmala kļūst

arvien gaišāka. Pagaidīju vēl mazliet un tad pie-

dzīvoju neaprakstāmu Latvijas saullēktu. Parādījās

maza dzeltena maliņa, un tad pamazām visi lauki,

siena gubiņas un mežmalas atmirdzēja saulstaru

spožumā. Ir jau tā pati saule, kas visur citur pa-

saulē, tikai tobrīd man gribējās domāt, ka tā ir

Latvijas saule, jo viņa apspīdēja manu dzimto zemi.

Kādu vakaru pēc vakariņām aizgāju mazliet

pastaigāties un uzgāju vienu līdzenu pļavu, kur

divi sievietes pašreiz krāva sienu no gubas ve-

zuma, kam priekšā bija piejūgts traktors. Divi

govis, kuras ziemu vajadzēs barot, ganījās vai

gremoja turpat tuvuma un laiku pa laikam izlai-

da savu aizmūženisko mūū! Pēc neilga laika atnā-

ca vīrietis ar mazu meitenīti, kas tūlīt piesē-
dās "pie stūres". Saulei ri&.ot,ēnas pamazām

kļuva garākas, un visa kopaina Šķita arvien tu-

vāka un latviskāka. Visa ŠI nodarbība tacu ir

apdziedāta neskaitāmās dainās: katru gadu audzē,

pļauj, grābj, kaltē un krauj gubās sienu, lai

pēc tam to krautu vezumos, aizvestu uz šķūni un

ziemu barotu govīm. So ciklu Latvijā vēl pie-

kopj, tikai zirga vietā ir traktors, kurā iesē-

dusies mazā piena dzērāja. Vakara klusumu peri-

odiski pārtrauca govju mājieni, kas tieši piede-

va vakaram mistisku un aizvēsturisku noskaņu.

Otrā pusē viesnīcai, aiz Vadoņa bērzu birzta-

liņas, aplokā ganījās skaisti zirgi. Viņi bija

ļoti draudzīgi; nāca klāt pie žoga un stiepa

pretī savus siltos, mīkstos purnus, kas bija

gandrīz tikpat mīksti un silti kā manas kaķltes

vēders. No sākuma man bija mazliet bailes no

tik draudzīgiem zirgiem, taßu samtainie purni

prasīt prasījās lai tos paglauda. Vajadzēja ti-

kai pastiept roku un zirgs pats ielika savu pur-

nu manā plaukstā un to glaudīja. Glaudīja un

sildīja. Tie bija Latvijas zirgu purni.

Citu dienu ieradās Imants Ziedonis un solīja

mums parādīt 500 gadu vecu ozolu, kas tikai ne-

sen attīrīts tā, ka pie viņa var tikt klāt. Tas

atrodas biezā mežā, tieši Latvijas vidū. Nevaru

pateikt precīzo ozola apkārtmēru, tacu mazais

tas nav, jo ozols patiesām ir varens. Lika mums

visiem sastāties ap o%īu, pielikt plauksta?pie

stumbra un dūkt visiem vienu noti - tad ozols

atskanot un dūcot līdz. Laikam visi vienu noti

uzņemt nemācējām, jo nekādu atbalsi nevarējām

sadzirdēt. Kas gribēja, sakāpa ozola zaros, un

tad fotogrāfs iemūžināja mūs visus kopā ar Lat-

vijas sarkanbaltsarkano karogu. Visapkārt sanēja

Vidzemes mežs, pa zemi rāpoja skudras un izcir-

tumā sārtojās meža zemenes. Burvja loks. Latvi-

jas sirdi.

Ekskursijā pa Vidzemes augstieni pārliecinā-

jāmies atkal, ka Latvija ir visskaistākā zeme

pasaulē. Cik Latvija ir skaista! Mežiem un bir-

zīm apauguši kalni un pakalni mainījās ar zaļām

pļavām un jau mazliet iedzeltenām rudzu druvām.

Bija siena laiks un tādēļ ceļmalās redzējām

daudz siena gubiņu. Pa laikam redzējām mājas ar

divi govīm, sakņu dārzu un apstrādātiem lauci-

ņiem. Ai, tēvu zemīte, tavu skaistumiņu; smildzi-

ņa ziedēja sidraba ziediem! Bnlla Dārziņa muzejā

pēc viņa darba un guļamo istabu apskates mūs ie-

veda tādā kā koncertzālē, aiztaisīja durvis un

spēlēja "Melancholisko valsi". Sajūta bija ļoti

dīvaina un pacilājoša. Varēja aiztaisīt acis un

aizdomāties. Man likās, ka es kautkur lidoju

tieši tajā bridi, kad pamodos.

Nometnē iepazinu vairākas ļoti jaukas latvie-

šu ģimenes gan no Madlienas, gan Valmieras, gan

Kuldīgas, kā ari no Vācijas un Austrālijas. Ne-

varu aizmirst divi jaunas māsas no Rēzeknes. Vi-

ņas par TrTsreiztrTs bija dzirdējušas pa radio.

Atbrauca, sameklēja sev jumtu virs galvas Mad-

lienā un ieradās nometnē. Nometnes vadītājs gan

viņas sabāra, bet tomēr pieņēma, jo bija atbrī-

vojušās vietas sakarā ar to, ka daži dalībnieki

no Vācijas nedabūja vīzas. Vecākā māsa bija iz-

vēlējusies Ētikas un latvietības un Latviskās

ģimenes un audzināšanas ievirzes. Viņa man reiz

aizkustinātā balsi teica, apmēram, tā: "Abas ie-

virzes ir šausmīgi vērtīgas! Cik es esmu priecī-

ga, ka es to viau dzirdu tagad! Man sirds pukst

par tiem vecākiem, kas savus bērnus ir jau izau-

dzinājuši šito visu nezinot!" Laikam jau, izau-

dzināt var bez visa tā gluži labi, kā to, liekas,

ir izdarījuši viņas vecāki. Vai varbūt tomēr šai

meitenei jau pietrūkst tā latviskā dzīves ziņa,
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kas vēl stiprina viņas vecākus?

Uz nometnes beigu pusi tur Sad un tad ieradās

kādi vecāki cilvēki, domājams, madlienieši, kas

kautrīgi skatījās apkārt, kā kautko meklēdami,

un tad saņēma dūšu, gāja kādam klāt un prasīja,

vai varot viņiem izpalīdzat. Visos gadījumos lū-

gums bija aizvest vēstuli uz Ameriku. Visi viņi

gribēja vai nu atrast, vai uzņemt sakarus ar kā-

diem saviem radiniekiem. Viņiem visiem bija savu

radinieku vardi un adreses ( izņemot vienu gadī-

jumu ), taču kautkāda, man nezināma un neizpro-

tama, iemesla dēļ viņi negribēja uzticēties pas-

tam. Veidā, ka viņi izteica savu lūgumu, bija

kautkas sāpīgi nožēlojams. Man gandrīz likās, ka

viņiem vēl tagad ir bailes uzticēt padomju pas-

tam savu nodomu uzņemt sakarus ar ārzemēm. Vai

tas vēl var būt? Vienai vēstulei pat bija pielik-

ta klāt maza prievīte, kas bija domāta vēstules

pārsūtītajam, šinī gadījumā man. Mo visas sirds

es ceru, ka vēstules nonāca pie atsaucīgām sirdTm

un ka vecie Madlienas latvieši ir saņēmumi kādas

ziņas no meklētiem radiniekiem.

Pēdējā dienā iestādījām viesnīcas priekšā se-

šus mazus ozoliņus - vienu no katras valsts, no

kuras bija atbraukusi kāda "rlsreiztrlsnieku ģi-

mene: ASV, Austrālijas, Kanādas, Krievijas, Lat-

vijas un Vācijas. Madlienas apkārtne ozoliem ļo-

ti patīk, un viņi tur labi aug. Ozoliņi tika

kārtīgi iesvētīti un apdziedāti, un kopā ar zemi

viņos ieraka mūsu ilgas un cerības, gaidas un

lūgšanas, mūsu prieku par padarīto darbu un mūsu

atvadu asaras. Lai viņi dzīvo un zeļ, tad dzīvos

un zels ari Latvijas valsts!

Neaizmirstams bija Rīgas pils ansambļa "Aust-

riņa" priekšnesums. Astoņpadsmit meitenes - des-

nit lielas ar lielām koklēm un astoņas mazas ar

mazām koklēm - un divi puikas dziedāja un spēlē-

ja tautiskas dziesmas, kamēr Nacionālā teâtya

aktieris Ints Burāns lasīja Jāņa Jaunsudrabiņa

"Piemini Latviju!" Visiem, atskaitot aktieri,

bija tautiski apģērbi. Lielajām meitām bija zīļu

un mazajam puķu vainadziņi, visiem pastalas un

katram savādākas raibas tautiskas zeķes. Kopaina

bija ļoti saskanīga un priekšnesums tik skaists

un aizkustinošs, ka man bija jādomā, kā gan kāds

var gribēt iznicināt tik lielisku tautu. Viena

Trlsreiztrls dalībniece no Latvijas mums vēlāk

teica, ka esot redzējusi asaras mūsu acis un ka

tādēļ esot skatījusies koncertu ar mūsu acīm.

Viņa redzot, ka ar visu to, ka mums visa kā ir

gana un ka esam pārtikuši un priecīgi, mums to-

mēr kautkā trūkstot. "Jums nav dzimtenes!" viņa
teica. Taisnība. Nav. Mums ir daudz, tašu mums

nav Latvijas balto bērzu un zeltīto druvu, mums

nav zaļo pļavu un zilo ezeru, nav stārķu ligzdu,

govju māvienu un zirgu silto, samtaino purnu.

Nav.

RITA PETRIČEKA.

TULKOTĀJAS PRIEKI UN BĒDAS.

Pastāvīgi dzīvojot Polijā, cenSos samērā re-

gulāri apmeklēt dzimto Latviju, kas man ne vien-

mēr izdodas, jo daīādu ir pārpārēm, ie-

skaitot pēdējā laikā it 9eviāķi pārpildītos vil-

cienus uz vienīgās dzelzceļa līnijas ( trīs va-

goni diennakti ), kas savieno Latviju ar Rietu-

miem.

Šogad izdevās atbraukt, pie tam uz ilgāku

laiku, tādēļ gribas izmantot %o iespēju, lai da-

lītos da%os novērojumos.

Vispirms, protams, kā jau katrs tulkotājs,

cītīgi aplūkoju jaunos izdevumus daiļliteratūrā,

lai atrastu kaut ko savai gaumei piemērotu. Taēu

pēdējā laikā, liekas, rakstnieki nododas visam

kam, tikai ne rakstniecībai. Ja ari raksta, tā,

galvenokārt, ir tīrākā publicistika, jo, acīmre-

dzot, paāreizējais vēsturiskais bridis prasa vi-

su garīgo spēku atdevi nacionālai un sabiedris-

kai darbībai. Kad iecerētie mērķi tika sasniegti,

varēs atvilkt elpu un, sēžot klubkrēslā, pārdomāt

notikušo. Droši vien, tad ari radīsies literārie

darbi, kas atspoguļos Latviju un latviešus 20.

gadusimteņa beigu drudžainajā perioda.

Gaidot šos darbus, esmu pievērsusies rakstnie-

kam, kas aizgājis jau viņsaulē, un viņa daiļradei
- Kārlim Skalbēm un viņa "pasakām". To tulkošana

man aizņēma pēdējos trīs gadus. Jāatzīstas - man

nemaz vairs negribējās no pasaku valstības at-

griezties mūsu laikmeta nežēlīgajā un chaotiskajā

dzīvēs virpuli. Pasaku izlasei, kuru pati sastā-

dīju, devu nosaukumu "Laimes meklētājs". Izdev-

niecība "Nasza Ksiegamia" Varšavā to paredz laist

lajā ar brīnumjaukām ilustrācijām, kuras pirmo-

reiz ieraugot man gribējās iesaukties: "Ja Skalbe

būtu tās redzējis!" Tik lieliski šie delikātie at-

tēli harmonizē ar Skalbes garīgo pasauli. Nav iz-

slēgts, ka šis ilustrācijas vēl kļūs par notikumu

latviešu dzejnieka publikāciju vēsturē.

Ja reiz esmu pieminējusi padarīto ( iznāks vēl

kas līdzīgs atskaitei ), jāpiemin agrāk pārtulko-

tais Dagnijas Zigmontes "Laintu lāsts" ( poliskais

nosaukums - "Nolādētais mantojums" ), kas liktenī-

gi iestrēdzis kādā tipogrāfijā, kā ari nesen ie-

sāktā Aivara Tarvida grāmata "Simultanspēle. Dūmi'J

Neminēju visus pārējos padarītos darbus.

Atceros, cik liela interese bija par Imanta

Ziedoņa "Bpifāniju" izdošanu poļu valodā. Daudzi

man jautajā, vai pārtulkot "Epifānijas" bijis ļoti

grūti. Brīnījās, kad atbildēju, ka Bis darbs sagā-

dāja man vairāk prieka nekā grūtību un ka paveicu

to it kā transā: jēdzieni un tēli pārtapa no vie-

nas valodas otrā gandrīz automātiski. Varbūt tas

bija kaut kas līdzīgs dvēseļu rezonansei? Pēc grā-

matas iznākšanas mani izvirzīja godalgai par vis-

labāk pārtulkoto daiļliteratūras grāmatu 1987. ga-

dā Polijā. Diemžēl, pēdējā bridi mani izkonkurēja

tulkotājs, kas no itāļu valodas bija pārtulkojis

Umberto Ecco "Rozes vārdu" - pasaules bestselleru,

pēc kura motīviem, starp citu, uzņēma filmu ar tā-

du pašu nosaukumu.

Kad 1981. gadā atnesu parādīt dažas no latvie-

šu valodas pārtulkotās epifānijas, "Czytelnik" pa-

domju literatūras redakcijas vadītāja sāka atcerē-

ties, ka tādu nosaukumu jau kādreiz dzirdējusi.

Pēc skapju pārmeklēšanas, izrādījās, ka jau pāris

gadu kopš plauktā noputējušas stāv "Epifānijas"

krievu valodā. Dīvainā kārtā tās nebija guvušas

redaktoru ievērību. Tikai tad, kad parādīju tulko-

jumu no oriģināla, cilvēkiem atvērās acis.

Te man gribētos vēlreiz pieskarties problēmai,

par kuru pirms divi gadiem runāju Latviešu Rakst-

nieku Savienības rīkotajā starptautiskā latviešu

literatūras tulkotāju un izdevēju konferencē Rīgā,

proti - daiļliteratūras tulkošanai ar, t. s., tre-

šās valodas palīdzību.

Domāju, ka it sevišķi bieži tāda parādība vē-

rojama tad, ja oriģināldarbs radīts skaitliski ne-

lielas tautas valodā. Izdevīgākā situācijā atrodas

lielās nācijas, kā angļi, amerikāņi, krievi, vā-

cieši un citas. Viņu gadījumā nesaprašanas barjē-

ra no citu tautību lasītāju puses ir viszemākā. Ir

rakstnieki, kas savus darbus sacer uzreiz šajās

lielajās valodās, kā, piemēram, poļu rakstnieks

Ježi Kosinskis, kas dzīvo ASV un raksta angļu va-

lodā. Diez' vai viņš būtu guvis tādu popularitāti,

ja savus romānus būtu rakstījis poļu valodā. Bet

vai viņa rīcība ir attaisnojama morālā ziņā, tas

ir atklāts temats.

Atgriežoties pie latviešu literatūras, - ko

darīt, ja valodas nesaprašanas barjēra šai gadīju-

ma*ir ļoti augsta? Galu galā latviešu valodu pa-

saulē pārvalda kādi divi miljoni cilvēku. Protams,

rakstniekam ir pietiekoši liels gandarījums, ja

viņa daiļdarbu lasa un saprot viņa tautieši; ga-

dās ari, kas tiek analizētas vai tikai pieminētas

viņa darbā, vispār nav saprotamas citu nāciju pār-

stāvjiem, ja viņi nezina šis tautas vēsturi.

Lai tautas varētu iepazīt cita citu, ir jācen-
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Bas iepazīt savu kaimiņu mākslu, prozu un dzeju.
Tas ir mērķis, pēc kura mēs, tulkotāji, tieca-

mies. Bet teiksim atklāti - cik pasaulē ir tul-

kotāju, kas prot latviešu valodu?

Un kāds ccļß atliek, ja bagātīgo latviešu pū-

ru mēs gribam tuvināt citām tautām un zemēm?Pr-

otams, atliek ne jau labākais, bet neizbēgamais

paņēmiens - izmantot starpnieku, kas gandrīz simt

procentos gadījumu ir krievu valoda. Kādi rezul-

tāti var būt Badam pasākumam, spēj paredzēt jeb-

kurš*lingvists: zaudējumi ir divkārši. Ir bijis

gadījums, ka dzejnieks nav pazinis savu dzejoli,

kad tas, t. s., "attulkots" atpakaļ caur Bicm

diviem posmiem. Varētu aizbildināties, ka tie ir

tulkošanas procesā neizbēgami zaudējumi, bet

Beit, kā katra cilvēka darbības joma, Bo zaudē-

jumu apmēri var svārstīties atkarībā no 31 paßa
cilvēka darba kvalitātes. Un, ja tulkojuma līme-

nis no latvießu uz krievu valodu būs neapmieri-

noßs, tad ko var gaidīt no nākamā posma rezultā-

tiem?

Esmu tai laimīgajā situācijā, ka protu lat-

vießu valodu un varu tulkot no oriģināla. Tießi

tāpēc man bija iespēja izsekot iepriekšminētiem

posmiem. Varu jums Beit demonstrēt mazu piemēru,

izmantojot rakstnieka Zigmunda Skujiņa stāsta

"Zirgs uz sienas" tulkojumu. So lai-

kā pārtulkoja krieviski. Da!us gadus
kā tulkojuma to pārtulkoja poliski un izdeva

Varßavā latvicßu stāstu krājumā "Zielone zagle

zludzen". Pirmais pārpratums radās nosaukuma tul-

kojumā. Rezultātā poliski parādījās "Konik"

( zirdziņā ), nevis "Kon" ( zirgs ).

Minēßu vēl daßas kļūdas, kuras nemeklēju spe-

ciāli, lai varētu kritizēt. Es tās pamanīju pil-

nīgi nejaußi, kad lasīju poļu versiju, izpildot

izdevniecības redaktora lūgumu - pirms sūtlßanas

uz tipogrāfiju atrast eventuālos izkropļojumus

latvicßu Tpaßvārdos ( kas gadās ļoti bießi ).

Salīdzinot ar oriģinālu, ievēroju, ka poļu teks-

tā - 1) vārds Rūtis pārmainīts uz Rudi, 2) Jāņu

vietā minēti tikai "Līgo svētki", kas poliski

nav saprotams, 3) pilnīgi pārgrozīts saturs frag-

mentam par Latvijas sporta zirgiem, 4) izlaists

fragments par to, ka varonim ir eksāmenu sesija

augstskolā, 5) tirgus "puķu galdu" vietS ir "pu-

ķu dobes", 6) Bilbinoßi zilu debesu vietā ir

tumßi sarkanas, 7) pielikts klāt jauns frag-

ments, kurā kolchoznieki tießi no automaßlnßm

pārdod ābolus, 8) izlaistas septiņas rindas teks-

ta par Vecrīgu, par Jēkaba baznīcu un katoļu

arebidiecēzes kūriju - par pēdējo varu likt

galvu ķīlā, ka to nav izsvītrojis poļu zīmulis!

9) pilnīgi līdz nepazlßanai pārmainīts Miera ie-

las nosaukums.

Un tā tālāk, un tā joprojām, neskaitot bez

vēsts pazudußāß savdabīgās metaforas, salīdzinā-

jumi un apzīmējumi. Es pievērsu redaktora uzma-

nību Blm kļūdām, bet man nebija iespējas kontro-

lēt, vai tās tiek izlabotas.

Neuzņemos izpētīt precīzi, kurā no divi tul-

kojumiem katra no kļūdām radās. Gribēju tikai

pierādīt, cik augsts kļūdu procents var rasties

Bai procesā. Kas notiek, ja tādā paßā veida

tulko piecsimts lappußu garu romānu, vai - jo

vairāk - poēziju?

Un ko teikt, ja mūsu priekßā ir vēl grūtāks

uzdevums: pārtulkot latvju dvēseles bagātību

krātuvi - tautasdziesmas?

Tur taču katram vārdam ir ne tikai semantiska

nozīme; tautasdziesmā vārds - tas ir priekß-

stats, kas ar saknēm sniedzas latvießu tautas

vēsturē un kultūrā, ētikas un morāles problēmās.

Tādēļ jau dainas ir tik grūti pārtulkot. Ir bi-

jußi daudz mēģinājumu, bet iznāk tā, kā ar medū-

zu - kamēr atrodas jūrā, tā mirdz un laistās vi-

sās varavīksnes krāsās, bet, tiklīdz izņem no

ūdens, no dabiskās vides, noliek smiltis, visa

skaistums pazūd kā noburts.

Piemēram, kā pārtulkot vārdu "bSlēliņß"? Un

"tautu meita"? Tie taēu ir ētiski fenome-

ni!

AtzTatOß, Šeit recepti dot nav vienkārši. Jā-

atrod speciāla atslēga, šifrs, metode, ar kādu

tulkot. Varbūt netulkot ka atsevišķus "pantious"

( Je!i Litviņuks, kas pārtulkojis dažas tautas-

dziesmas poļu valodā, vienā no saviem rakstiem Po-

lijā pauž uzskatu, ka tās līdzinoties krievu

"Šastuškām" ), bet pieiet kompleksi kā vienam ve-

selam, tautas radītam morāles kanonam, kurā apko-

poti atsevišķi kodeksi katrai dzīves nozarei.

Jāpiezīmē, ka šo dziesmu pārlikšana citā va-

lodā ir sarežģīta ari no tīri formāla viedokļa,

ņemot vērā 6tingri noteikto ritmu un zilbju skaitu

rindās, kas, droši vien, izrietēja no nepiecieša-

mības tekstu labi iegaumēt, kad vēl nebija iespēju

to pierakstīt. Visas šis ar tulkošanu saistītās

grūtības paši latvieši varbūt pienācīgi nenovērtē,

skatot dainas vienīgi no savas valodas perspektī-

vas.

Beigās man gribētos vēl pieskarties kādai ci-

tai, diezgan prozaiskai, bet sāpīgai problēmai.

Ar to gan jāvēršas pie izdevniecību redaktoriem:

Lūdzu, esiet nesaudzīgi, ja autoru tekstos sasto-

pat stilistiskas kļūdas. Neļaujiet tām aizkļūt

līdz tipogrāfijai. Formai ir tikpat liela nozīme,

kā saturam - tas jāņem vērā, ja gribam, lai lat-

viešu literatūra sasniedz pasaules līmeni. Un kā

tad īstenībā ir ar šo formu?

Ar retiem izņēmumiem,(kā, piemēram, Zigmunds

Skujiņš ar savām perfektām vārdu konstrukcijām,

kuyas tulkotāju paceļ kā uz spārniem, vai Harijs

Gulbis ar skaidro, kā rāma upe plūstošo stāstīju-

mu ) vairums prozaiķu, liekas, neatzīst nekādus

grožus savam talantam. Galvenais, ka viņi grib

pateikt ko ļoti svarīgu. Kādā formā to pateiks,

tas nav no svara, un neuzdrošināties man te kaut

ko labot! Diemžēl - ir jālabo, mīļie redaktori,

citādi atbildība kritis uz jums. Apžēlojaties vis-

maz par nabaga tulkotājiem, lai viņiem nav jādara

dubults darbs: jātulko un vēl jārediģē, jo kas tad

cits atliek - ne jau visur izdevēji ir tik tole-

ranti kā šeit.

Noslēgumā man gribas izteikt cerību, ka pie-

nāks laiks, kad latviešu proza un dzeja, ari tau-

tiskā, gūs pelnīto atzinību pasaulē. Šim mērķim

esmu ziedojusi desmit dzīves gadus, cīnoties savu

iespēju robežās, ar visdažādākā rakstum( ne tikai

valodas ) barjērām.

Tai pašā laikā, vērojot dažu literātu un kul-

tūras darbinieku nostāju, gribētos brīdināt no kā-

das citas parādības, ko varētu apzīmēt par augst-

prātīgu noslēgšanos sevi, jo, kā teicis poļu li-

teratūrkritiķis Lucjans Suchaneks - jebkurai ci-

vilizācijai un kultūrai stagnācija nozīmē nāvi, nc

kuras to var glābt tikai kontakts ar citu civili-

zāciju un kultūru.

IRĒNA OPIELINSKA.

KO DĀVINĀT BRAUCOT CIEMOS?

J. Punis ( Dirva, 1990. g. 27. 9. ) pagarā

raksta*pieskaras jautājumam, ko dāvināt mājinie-

kiem Lietuvā. Visvieglāk patreiz ņemt līdz dolā-

rus, par kuriem s*oun to var nopirkt dolāru veika-

lā. HilaS tirgū dolārs līdzinās no 15 līdz 20 rub-

ļiem. Ja būtu padomā izdot dāvināšanai $ 2.000.-,

piederīgiem pievienojot šādai summai vēl savus ie-

taupījumus, var nodibināt kooperatīvu, reģistrē-

jot to vietējā pašvaldības iestādē. Pamatkapitā-

lam jābūt ap 40.000 rubļu lielam. Ja ir lielāka

kapitāla rīcība, var iegādāties attiecīgas preces

Vakareiropā, Vācijā.

Zemkopim var dāvināt traktoru viņa paša vaja-

dzībām, bet reizē viņā var pelnīties, palīdzot

kaimiņiem apstrādāt zemi. Mechānlķim var dāvināt

kādu darba riku, kas dod viņam iespēju pelnīties.

Skolotājs var lieliski izmantot vienkāršāku dato-

ru
- ap 1.000 dolāru vērtībā. Vācijā var ļoti lē-

ti iegādāties lietotu automobili un aizbraukt ar

to uz Lietuvu, kur to var dāvināt radiniekiem.

Katrs Vācijas lietotais automobilis būs labāks

nekā Padomju Savienības "Žigulis". Par spīdošu,

MLB ZiyotSjs, 1990. gada novembris.
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lietotu un Vācija pirktu "tautas vggi" ( "Volks-

wagen" ) var viegli dabūt 30.000.- rubļu, varbūt

pat vairSk.

ļoti noderīgi var būt dažādi pßrtikas apstrS-

dßjamie aparSti. Der aizvest gaļas konservus vai

kūpina*tas desas.

Ž. Z.

LATVIEŠU FONDAM 20 GADI.

Ir manīts, ka dažādas latviešu organizācijas:

draudzes, biedrības, skolas svin jau 35 un 40

gadu jubilejas. Kā Latviešu Fonds var būt tikai

20 gadus vecs? Laikam, tacu būs tā, ka pagāja
laiks atrast labāku veidu kā finansēt latviešu

kultūras dzīvi, neka ar tautiešu brīvprātīgajiem

ziedojumiem, ar kuriem nevar rēķināties un ku-

riem tašu vajadzētu būt tendencei slīdēt uz leju.

Turklāt Dr. Valdis Muižnieks, kas ar saviem domu

biedriem, īpaši Dr. Voldemāru Gulēnu, izkala

fonda pamatus, darīja to ļoti demokrātiska vei-

da, jo Latviešu Fonds ir vienīgais vispārējais

fonds, kas prasa - un uzklausa - savu biedru do-

mas ne tikai par pieietamo līdzekļu sadali, bet

par paša fonda darbību vispār. Tas parasti no-

tiek Nedēļas nogalē nākotnei ( NNN ), kas reizē

ir Latviešu Fonda dalībnieku pilnsapulce.
Fonda divdesmito gadskārtu LF padome un fonda

labvēļi no vairākām ASV un Kanādas pilsētām no-

svinēja NNN Kalamazū, kur fonds ari dzimis. LF

pilnsapulcē bija ļoti patīkami liels dalībnieku

skaits, daudz jautājumu un prātīgu ieteikumu

fonda darbam. Daudz komentāru bija par fonda ie-

guldījumu apsaimniekošanu, kas kādas Toronto

profesionālas ieguldītāju firmas rokās. Fonda

piešķiramo līdzekļu summa īpaši izjūtama tagad,

kad LF atklājis okupantu noplicinātais Latvijas

kultūras dārzs - z*ēl,ka no Fonda rīcības kapi-
tāla augļiem pietiek tikai pa lcjamkanniyai šur

un tur. Jāuzsver, ka jautājums par fonda sūtību

un to, vai nevajadzētu lūgt fonda dalībnieku at-

ļauju ķerties pie kapitāla Latvijas vajadzību

dēļ, tiešām pacēlās. Atziņa tomēr bija tā, ka

ari ar kapitālu vajadzības apmierināt nevarēs un

ari ārpus Latvijas ir un paliks dzīva latviešu

sabiedrība ar savām kulturālajām prasībām. Jau-

tājums par to, ko tagad darīt, tomēr bija vietā,

un ar to nākamajos gados arvien vairāk dabūs no-

darboties dažādi mūsu sabiedrības pasākumi - jā-

domā, ka daudz no "mazās Latvijas" ārzemēs vairs

nevajadzēs tad, kad būs brīva un viegli sasnie-

dzama lielā Latvija. LF šogad vairs balsošanas

rezultātus - starp citu - nerakstīja uz tāpeles,

bet rādija uz ekrāna, lietojot transparentus, kas

jāklasificē par progresu.

Padomes locekļu vēlēšanas:

Uldis Klauss 175 balsis

Biruta Abula 251 balsis

Roberts Batarags 193 balsis

Valdis Liepiņš 191 balsis

SeŠus gadus padomē darbojās un vairs nevarēja

kandidēt Dr. Juris Cilnis.

Padomē līdz ar nākošajā posmā darbosies Biruta

Abula, Roberts Batarags un Valdis Liepiņš, Uldim

Klausām paliekot kandidātos.

Revīzijas komisijas vēlēšanas:

No 5 uzstādītajiem kandidātiem ievēlēja visus.

Valdis Ronis 252 balsis

Lauris Kalniņš 254 balsis

Māris Mantcnieks 261 balsis

Normunds Zušēvics 257 balsis

Aivars Ronis 256 balsis

Spcciālproiekti:
Divus speciālprojektus šogad LF pasniedza sa-

viem dalībniekiem kā idejas PALĪDZĒSIM LATVIJAI

PALĪDZĒT PAŠAI sastāvdaļu. Pagājušajā gadā Fonda

padome vairākkārt pieskārās jaunu līdzekļu meklē-

šanai šai vajadzībai. Brīvības Fonds, bez šaubām,

ir darījis daudz, lai atbalstītu brīvību Latvi-

jai. Bet brīvība bez latviešu kultūras tacu būtu

nepilnīga. Fonds katrā laika piepēm ziedojumus un

piešķīrumus speciSlprojektiem.

Abus speciālprojektus fonda dalībnieki pievē-

ma ar lielu balsu vairākumu:

projekts nr. 1 ( stipendijas ): par 242, pret

35;

projekts nr. 2 ( Easy Way to English ):
par

225, pret 53.

1990. gada projektu balsošanas rezultāti:

Proj. nr. Nosaukums Punkti Piešķīrums

9. Papīrs Latvijas skolām 953 67 $ 5.000.-

2. LSC bibliotēkas 687 60 $ 5.500.-

katalogs ( 3 gadi )

1991. g. $ 5.000.-

1992. g. $ 5.000.-

4. Minsteres ģimnāzijas 621 52 $ 5.000.-

Bibliotekas un archi-

va katalogs

7. Latvijas skolnieku 565 39 $12.000.-

apmaiņa

12. Laikraksta LAIKS 458 39 $ 3.000.-

indeksēšana

6. Latvijas KF Cilvēk- 403 35 $ 4.000.-

archlvs

1. Jaunā Gaita Latvijas 389 35 $ 3.000.-

bibliotēkām

5. Trejādas Saules 329 28 $ 2.500.-

( daļējs piešķīrums )

Pēc šo rezultātu paziņošanas bija da2i novēro-

jumi. Pirmais - LF dalībnieki ir ļoti informēti

cilvēki. Par to nav šaubu. Fondam tikai vajadzētu

vairāk tādu. Otrs - Vai tiešam Latvijas Izglītī-

bas Ministrija nevar atrast papīru? - Palika bez

atbildes. Trešais - fonda dalībnieki ir uz sagla-

bāšanu: katalogi, katalogi. Ceturtais - pēc trīs

mēģinājumiem ari LAIKS indeksēšana dabūja atbals-

tui Morale - vērts censties. LSC bibliotekāre Mai-

ra Bundža bija savākusi, tiešām, ārkārtīgi iespai-

dīgu klāstu ar Fonda palīdzību izdotajām grāmatām,

īumßliem un videolentām. Auseklis Zaļinskis, kam

fonds piešķīra līdzekļus grāmatai par latviešu

gūstekņiem 2. pasaules karā, ļoti interesanti

stāstīja - un rādija - par savu darbu un tā iekār-

tojumu, sakot, ka līdz nākošajai vasarai grāmata

būšot tirgū. Jādomā, ka būšot vajadzīgs otrs sē-

jums. Sis būs vērtīgs un nozīmīgs pienesums Latvi-

jas militārajai vēsturei.

Fonda Padome savu darbu saka jau piektdienas

pēcpusdienā. Bez jau pieminētajam pārrunām par to,

vai būtu vērts aizskārt fonda kapitālu, pacēlās

arT jautājums, ka regulēt pieprasījumus no Latvi-

jas. Padome vienojas publicēties Latvijas prese,

lūdzot Latvijas Kultūras Fondu uzņemties ienākušo

projektu izsījāšanas darbu. Padome ir sākusi kodi-

ficēt ( un tāpēc izvērtēt ) visu fonda padomju lē-

mumus. Sai sēdē padome izskatīja lielu skaitu lē-

mumu un daudzus no tiem atcēla un pārveidoja vien-

kārši tßpēc, ka laiki mainījušies. Pieņēma fonda

padomes locekļu darba aprakstus. Naudas taupīšanas

labad nolēma rīkot tikai divas vispārējas sēdes.

Atzina, ka fonda darbs rit labi, tikai vajadzētu

vairāk dalībnieku. Kāds gan teica, ka fondā jau

visi informētie latvieši esot iestājušies un vai-

rāk tādu vienkārši neesot.

Izstaipījuši kājas, NNN dalībnieki devās ārā,

LSC amfiteātrī, jo, atskaitot odu briesmas, laiks

bija jauks. Nc odiem lielā pulkā vieglāk. Notika

paneļdiskusija par fonda nākotni. Tajā piedalījās

patreizējā priekšsēde Biruta Abula, bijušie priekš-

sēdi Jānis Peniķis, Aivars Ronis un Valdis MuiY-

nieks, paneļa vadītājs. Visi atzina, ka fonds bi-

jis nepieciešama latviešu sabiedrības sastāvdaļa

un ka tas vēl daudz gadu būs modrs latviešu kultū-

ras sargs ļoti mainītā latviešu sabiedrībā. Jautā-

jums par sadarbību ar Latvijas Kultūras Fondu at-

rada paneļa labvēlību.

Pe*cpaneļdiskusijas visa NNN sabiedrība dzēra

šampānieti un dziedāja Nevis slinkojot un pūstot.

MLB ZiņotSjs, 1990. gada novembris
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Latviešu Fonds 20 gadus nav slinkojis, ja tas ša-

ja laika varējis latviešu kultCras darbā ieguldīt

paii par pusmiljonu dolāru! Sekoja vakariņas? pēc
kurām notika tradicionālais Dzejas un tējas va-

kars, ko lietpratīgi bija sastādījusi Lalita Muiž-

niece. Savas dzejas skandēja Sniedze RuņXe, An-

drejs Punga, Roberts Mūks, Andra Kleinberga un

Lalita Muižniece, bet debitēja Audra FriŠa, kurai

- kā stāstīja vakara vadītāja - krājoties darbi

pirmajai grāmatai. Sis bija kvalitatīvi labs un

interesants dzejnieku darbu klāsts. Pēc tam Lat-

vießu fonda padome, viesi un mājas cilvēki Studi-

ju Centrā dziedāja, dziedāja un dziedāja. Mēs jau

esot dziedātāja tauta, un tāpēc mums ir neizdzie-

dams daudzums skaistu dziesmu!

Svētdien, agrā rīta stundā, padome pulcējās

konstruēšanās un nepieciešamo termiņu nolikšanas

sēdē. Par priekšsēdi nākamajam darbības gadam ar

aklamāciju ievēlēja Birutu Abulu. Jurim Cilnim

aizejot, par eksistējošo ( veco ) projektu liet-

vedi iecēla Imantu Freibergu, jauno projektu -

Intu Rūtiņu, protokolētāju un reklāmu lietvedi -

Astrīdu Jansoni, Valdim Liepiņām paliekot iegul-

dījumu pārzinim, Edmundam Brigmanim - kasierim un

Jānim Grāmatiņām - sekretāram. Laimonis Streips

uzņēmās apkārtraksta rediģēšanu, pie kam redakto-

ra posteni paaugstināja uz iekšējās informācijas
lietvedi. Līdz 15. oktobrim redaktoram jāiesniedz
visi vajadzīgie materiāli.

Liekas, ka Latviešu Fonda padome ir gatava at-

kal vienam raßTgam darba gadam.

LAIMONIS STREIPS.

PADOMJU DEJOTĀJU MIGRĀCIJA.

Padomju ledus hokeja karsēji jau ir pieraduši

ar to, ka vairāki izcili nūjas meistari dodas

peļņa pari okeānam. Pamazam ar līdzīgu parādību

samierinās padomju lielāko baleta centru cienītā-

ji. Tāds salīdzinājums man nāca prātā, vispirms,

tādēļ, ka daudz krievu, mēģinot attaisnot rupjību

hokejSf bieži vien saka - hokejs nav balets! Atro-

dam tomēr daudz ko kopēju: ties' ihokejisti un de-

jotāji izrādās paSi mobilākie.

Pirms gadiem, kad padomju dzelzs aizskāra poli-

tika nepieļāva pat domu par ilgāku palikšanu ār-

zemēs, vairāki izcili padomju dejotāji vienkārši

bēga prom viesizrāžu laikā. Starp tādiem bēgļiem
varētu pieminēt Latvijā izaugušos Michailu Bariš-

ņikovu un Aleksandru Godunovu. Tagad laiki ir

nainTjus*ies.Un padomju dejotāji visai aktīvi ie-

kļāvās ierastajā mūsdienu izcilāko baleta slave-

nību praksē, mainot ne tikai teātrus, bet ari

valstis.

Vecākās paaudzes Latvijas baleta cienītāji la-

bi atceras Arvīdu Ozoliņu. Pirms viņš*kļuva par

Latvijas Nacionālās operas baleta solistu, Ozo-

liņš*dažus gadus nodejoja ārzemēs, trupā, kuras

vadīja izcilie krievu baletmeistari Fokins un

Mjasins. Toreiz tā nebija tik izplatīta parādība,
kā šodien.

Sākumu legālai migrācijai pirms diviem gadiem
lika Andris Liepa, latviešu izcelsmes Lielā teāt-

ra premjērs, slavenā Maya Liepas dēls. Kaut jā-

piebilst, ka pats Andris Liepa pasvītro nevis sa-

vu latvisko izcelsmi, bet piederību krievu kultū-

ras lokam, pat krieviskumu. Par to nebūtu sevišķi
jābrīnās, atceroties, kādā vidē Maskavā uzauga

gan Andris, gan viņa masa Ilze. Andris Liepa ar

Lielā teātra direkcijas atļauju parakstīja kon-

traktu ar Amerikas baleta teātri, vienlaicīgi pa-

liekot Maskavas teātra trupas sarakstos. Tagad

viņš* jau paspējis aiziet no Amerikas baleta teāt-

ra. Pārgājis Leņingradas Kirova teātra baleta te-

ātri un vienlaicīgi uzstājas atsevišķās izrādēs

ārzemēs. Daudzi baleta kritiķi uzskata, ka Kirova

teātra balets patreiz ir labākais pasaulē. Tas

attiecas gan uz māksliniecisko, gan tīri profesi-
onāli technisko māku. Starp citu, visi pasaules

baleta cienītāji pazīst vārdu "Kirova balets",bet

esmu pārliecināts, ka 99,9 % no viņiem ne prātā

neienāk, ka Kirovs bija viens no bolteviku vadī-

tajiem un ka ar baletu viņam nekāda sakara nav.

Krievu valoda iznākotā emigrantu prese joprojām

un pamatoti Kirova teātri sauc par Marijinas.

Starp citu, starp patreizējiem izcilākiem pa-

domju dejotājiem no Maskavas un Ļeņingradas, ku-

rus ieraudzīja un apjūsmoja skatītāji Amerikā un

Rietumeiropā, daudz nekrievu vārdu. Pa lielākai

daļai pēc izcelsmes tatāru tjurku: Altinaja Asil-

muratova, Ireks Mahamedovs, Faruhs Ruzimatovs.

Ruzimatova intervija Kanādas laikrakstam "Globe

and Mail" parādījās ar virsrakstu "No krievu ste-

pēm uz Ņujorkas skatuvi" Liekas, ka nejauti trā-

pīts visai pareizi; nejauti tādēļ, ka intervētā-

ja-žurngliste Deidra Kelija, liekas, pat neiedo-

mājās par Ruzimatova tautību, pastāvīgi jūsmojot

par viņa krieviskumu. Toties, krievu emigrantu

preses baleta recenzētāja Ņina Aloverta plosās

dusmās par Kanādas žurnālistes ignoranci: "Vai

Ļeņingrada ir stepes?" Nebūt tik ignorant! nesa-

nāk, ja padomājam, ka Faruhs Ruzimatovs nemaz

krieviski neskan. Turklāt vint savā intervijā

piemin "krievu mafiju" baletā, kas, ja atcerēsi-

mies MSra Liepas traģisko likteni un skopās zipœ,

kas par Maskavas Lielā teātra baleta aizkulisēm

parādījās padomju presē, nav nekāds pārspīlē-

jums.

Ruzimatovs ļoti precīzi raksturo iemeslus, kā-

dēļ viņt pārcēlās strādāt uz Ameriku. Parasti

pirmais, kas nāk prātā cilvēkiem, ir peļņa, tas,

ka par savu mākslu baletdejotāji saņem algu va-

lūtā. Bet ja tis apstāklis ir dominējots, teik-

sim, sportistiem, skatuves māksliniekiem tas ne-

būt nav vienīgais vai dažreiz pat galvenais ie-

mesls. Ruzimatovs teica, ka Leņingradā viņam nav

ļauts augt, ka viņam apnicis dejot "Korsarā" un

"Bajadcrā", kas viņam neko jaunu neesot devuti.

Patietam, daudzi jaunie padomju baletdejotāji ir

izslāputi pēc radotās brīvības, centas izrauties

no klasiskā, bet uz padomju skatuves bieži vien

sastingutā stila rāmjiem.

Šajās dien&es ar patiku noskatījos Felda ba-

leta trupas izrādi, kura no trīs viencēlienu ba-

letiem, divus uzveda klasiskā stilā, vienu no

tiem ar Šopēna mūziku, kaut ari dažas techniskas

nepilnības bija redzamas neprofesionālam. Savu-

kārt, Ruzimatovs Amerikā spīdoti uzstājas tieti

fragmentos no "Bajaderas" un "Korsara", repertu-

ārā, kas bija iestudēts vēl Leņingradā. Toties

"Romeo un Džuljetā", ko skotu baletmeistars Mak-

milans iztrepretē ļoti modemi, aadrumstaloti,

nejutās drots. Savā laikā Andrim Liepām tajā uz-

vedumā izdevās viengabalaināks sniegums, bet ari

viņam bija grūti izdzēst pilnībā atsevitķu kon-

certnumuru iespaidu.

Ja Ruzimatovs tagad uzstājas Amerikā, pieminē-.

tie A. Asilmuratova un I. Muhamedovs parakstīja

kontraktus ar Karālisko baletu Londonā. Turklāt

Asilmuratova domā vienlaicīgi piedalīties izrā-

dēs Leņigradā, tādā kārta ejot mūsdienu izcilāko

solistu gaitās. Tā slavenais spāņu tenors Plasidc;

Domigo bieži vien vienu vakaru dzied Madridē, kā-,

du citu - Metropolitenoperā Ņujorkā, bet nākota-

jā dienā izdara ierakstus, piemēram, Londonā.

Ir vēl viens cits ceļt, kas balstās uz rado-

tiem kontaktiem teātru starpā, piemēram, Leņin-

gradas Kirova baleta un Berlīnes operas līgums.

Manuprāt, Latvijas Nacionālās operas baleta tru-

pai būtu ejams līdzīgs ceļt.

VIKTORS KALNIŅŠ.

PIRMĀ REPUBLIKA.

Xdolfs Šilde. Grāmatu Draugs, 1989. Otrais

izdevuma.

GrSmata aptver 379 lpp., un ir, kā liekas,

vienīgā latvieXu literatūrā, kas apskata vēstu-

riskos notikumus ārpus pozitīvisma filozofijas
asoektiem. paverot oriģinālus ieskatus daudzos

MLB Ziņotājs, 1990. gada novembris
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vēsturiskos notikumos, kuriem pozitīvisma gara

rakstītās vēstures gājušas gaySm. Līdz ar to,

grSmata daudzējādā ziņā atgādina vēsturisku romg-

nu, kas cenšas izskaidrot situācijas aiz faktiem

un tos spēkus, kas faktus rada. Grāmata no sākuma

līdz beigām rakstīta patriotiska prieka apdvestā

noskaņa. Brīvās un neatkarīgās Latvijas idejas

veidotāji, sākot ar trimdiniekiem Šveice un bei-

dzot ar valsts neatkarības pasludinātājiem, ir

visi bijusi enerģiska entuziasma pilni. Ar vārdu

sakot: Burvīgā gaismā viss zaigo un laistās. Šis

prieka pilnais skrējiens cauri vēsturei padara

grāmatupatīkamu lasīšanai un visai tS laika sa-

biedrībai piešķir mesianisku pārliecību visa labā

uzvarai brīvajā valsti. Tāds iespaids paliek grā-

matu lasot. Vai tas tiešām tā bija?
Lielais tā laika bezkompromisu cīnītājs par

Latvijas neatkarību Dr. Miķelis Valters ir atstā-

jis citas liecības. Lai būtu atļauts citēt dažus

teikumus no viņa atmiņām, kas publicētas M. Bukša

grāmatā SKICES UN DOKUMENTI, 43. lpp.:

"Šodien var teikt, nesāpinot nevienu, ka Lat-

vijas atpalikušas vai sociāli konservatīvās aprin-
das - toreizējās Rīgas latviešu biedrības aprin-
das - bija pret neatkarīgu valsti. Ar šo uzskatu

ir nācies cīnīties pat vēl 1918. gada 18. novemb-

ra priekšvakarā. Tautā ir valdījis apolitisma

kults, izvairīšanās no noteiktas idejas gar
valsts

dzīvi, par demokrātijas nepieciešamību. ST lielā

politiskā negatavlba ir bijusi ne tikai plašas
tautas aprindās, bet ari pašās virsotnēs. Ne vēs-

ture, ne prese, ne skolas nebija gādājušas par

mūsu pilsonības politisko mācīšanu, un tā viņa

iegāja valsts dibināšanas aktā kā stumta un kā

bīdīta masa."

STs nedaudzās rindas parāda drūmu garīgās dzī-

ves noskaņu un lielu neziņu tautā par savas

valsts vajadzību. TS tas, laikam, ir visos liela-

jos izšķiršanās brUos, kad reālists apmulst un

sapņotājs nostājas liktenīgo notikumu virzītāja

lomā. Tūdaļ paceļas jautājums, vai neatkarīgā

Latvijas valsts būtu parādījusies uz Eiropas kar-

tēniļ ja nebūtu noticis boļševiku apvērsums? Pēc

A. Sildes grāmatas izlasīšanas uz šo jautājumu

var atbildēt ar noteiktu - jā.

A. Šildem liela pateicība pienākas citādā zi-

ņā. K3 šinī grāmatā, tā ari citos savos darbos

viņš ierāda pienācīgu vietu Latgalei visas Latvi-

jas vēsturē, un viss, ko viņš saka, izklausās

svarīgs un latvisks. Latvija un latviešu tauta

parādās vienota, neskatoties uz Latgales 300 gadu

garo nošķirtības posmu, neskatoties uz atšķirībām

ļaužu sociālā struktūrā, reliģijā un ekonomijā.

Un tas ir pareizi. Cerēsim, ka ari citi latviešu

vēsturnieki sekos A. Sildes paraugam, ko tie līdz

šim veT.nav gribējuši darīt.

Tomēr ir viens aspekts, kas uztrauc. Ari A.

Šilde nav brīvs no separātistu meklēšanas novados

uz austrumiem no Aiviekstes un Lubāna. Separātis-

ti un separatisms ir bijis tikai Latgalē. Uz rie-

tumiem no minētās līnijas ir dzīvojuši tikai

"balti engeļi", un nabaga Latgalei ir vēlējuši

tikai labu. Interesanti atzīmēt, ka ŠT pati pār-

liecība mājo vēl šodien dažu, šķietami objektīvu,

domātāju galvās. Viens separātismu saskata poli-

tikā, cits etnogrāfijā, cits runas veidu atšķirī-

bās, bet lielākais vairums sajauc visu kopā un

par separātismu uzskata katru savādību, kas nesa-

skan ar pieņemtajiem standartiem rietumu provinču

cilvēku domāšanas veidos. Vēlāko gadu pārspīlētā

nacionālisma izpausme un tautas vienības identi-

ficēšana ar vienveidību, lika notikumiem risinā-

ties pēc viena šablona, un šo šablonu bija apņē-

musies sagādāt valdība. Šis politikas iespaidā

radās sistemātiska latgaļu tautas garamantu krop-

ļošana, ko Latgales latvietis bija iznesis cauri

visam 300 gadu garajam nošķirtības posmam.

Atgriežoties atkal pie A. Sildes darba, varu

noteikti apgalvot, ka Latgalē nekad nav bijis un

ari nav separātistu. Autors mēģina kontrastēt

Franci Trasunu ar Franci Kempu. Pirmo pamatoti

viņš uzskata par lielu tautas vienotāju un otru

par separātisma un separātistu ciltstēvu, izsako-

ties, varbūt, pārspīlēti. Te parādās Fr. Kempa

politisko ideju va ja izpratne, kas ir palikusi

stipra no 1917. gada februāra revolūcijas līdz

pat mūsu dienSm. Fr. Trasūna mūXa darbs bija vel-

tīts tautas vienībai. Viņam palīdzēja Kazimirs

Skrinda, Nikodēms Rancāns un ari Fr. Kemps. Viņi

visi brauca ar referātiem uz Rīgu, runāja Latvie-

šu biedrības Zinību komisijas sēdēs, aicinot pār-

novadniekus atmest gotu burtus literatūra, izstrā-

dāt vienotu ortogrāfiju, lai rietumu bagātā lite-

ratūra būtu vieglāk pieejama latviešiem Latgalē.

Visi minētie Latgales pārstāvji, kas tik dedzīgi

cīnījās par tautas vienību, atdūrās uz skolotu

vienaldzību Rīgas latviešu biedrības vadošajās

aprindās. Kā jau teiciens skanēja: Lai vitebskieši

palīdzot paši sev. Lielie tautlbnieki Rīgā no gotu

burtiem atbrīvojās tikai 1936. gadā. Šinī lielajā

pārnovadnieku vienaldzības atmosfairā dzima ari

Fr. Kempa politiskās idejas, kas raksturoja viņa

darbu no 1917. gada februāra revolūcijas līdz boļ-

ševiku apvērsumam tā paša gada vēlā rudeni. Jaunā

Krievijas pagaidu valdība ne dzirdēt negribēja par

lielās impērijas dalīšanu kaut kāda veida neatkarP

gās valstis vai autonomijās. Tā deva Vidzemes un

Kurzemes guberņām "Zemstvo" tipa administrāciju,

iecēla latviešu izcelsmes gubernātorus un neko

vairāk. Provinču administrācija būtu padota minis-

trijām Pēterpill. Latgales apriņķi būtu palikuši

pie Vitebskas guberņas un latviešu tauta nozudusi

konvertēšanas un pārkrievošanas spaidos. Grūti ie-

domāties, ka vienaldzīgie pārnovadnieki būtu darī-

juši daudz, lai katoliskos vitebskiešus glābtu.

Vitebskiešiem bija jāpālldz pašiem sev. Fr. Kemps,

revolūcijas pārvērtību mutuli, gribēja radīt jau-

nu latviešu guberņu, kas apvienotu Daugavpils, Lu-

dzas, Rēzeknes, Drisas un Z+btšas apriņķus. Kā gu-

berņas pārstāvji, Latgales latvieši varētu repre-

zentēt 6evi paredzētajā Krivijas Satversmes Sapul-

ce un ari darboties visas latviešu tautas labā.

Kur te var saskatīt separātismu? Tad jau separa-

tisms jāpieraksta Vidzemes un Kurzemes guberņām

ari. Fr. Kemps savus uzskatus mainīja pēc boļše-

viku apvērsuma un vienoja savus spēkus cīņā par

brīvu un neatkarīgu Latviju, uz mata tāpat, kā to

darīja konservatīvi noskaņotie tautieši rietumu

provincēs. Ar ko tad no tiem atšķīrās Fr. Kemps?

So politiskās attīstības procesu daudz plašāk esmu

apskatījis savā grāmatā - LATGALE.

Separātisma jPģ*modernajā izpratnē dzima ve-

cās Latvijas Saeimas primitīvo politiķu prātos,

un kā tāda dzīvo vēl šodien. Kā pamats visam node-

rēja vecais, labais dubultstandarts. Ja Vidzemes

un Kurzemes deputāti gribēja kaut ko labu panākt

saviem novadiem, tie visi rādija sevi kā izcilus

patriotus. Tiklīdz Latgales pārstāvji gribēja

kaut ko labupanākt Latgalei, tie pārvērtās par se-

parātistiem. Kad zemes dalīšanas sistēmā tika

vērstas netaisnības pret Latgali, ari Fr. Trasūns

kļuva par "separātistu". Abi Franßi sadevās rokās

un cīnījās par Latgales daudzo bezzemnieku inte-

resēm. ST veida ciņa atkārtojās ne tikai Satvers-

mes Sapulcē, bet ari vēlākajās Saeimās. Separātis-

mu tur varēja saskatīt tikai ar aizspriedumiem

pildītie prāti. Tādu politiķu Latvijā netrūka.

A. Šildes grāmatai -
PIRMĀ REPUBLIKA - pie-

šķirama pozitīva nozīme. Paldies viņam par to.

T. PUISĀNS.

SAJŪSMA PAR "DEGSMI" LATVIJĀ.

Grāmata "Degsme", kura sakopoti Prezidenta

KSrļa Ulmaņa domu graudi, radījusi lielu sajūsmu

Latvijß. Tas saturs nevienu neaizskar, nedz arT

kSdu kritizē, bet dod ļoti labas pamācības un dzī-

ves gudrības. V5l nesen tautiešiem Latvijs BY

grāmata bija sveßa. Tie, kas tagad ar to iepazinu-

šies, vSrtS to kS augsti kvalificējamu.

Agrāk Baja grāmata nedrīkstēja pat ieskati-

GRĀMATAS.
MLB Ziyotgjs, 1990. gad novembris
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ties, ja tāda iespēja būtu bijusi, nedz tas auto-

ra vardu ņemt mutē. Tagad šos domu graudus publi-
cē un piemin runās. 50 komunisma jūga*pavadītajos

gados mūsu tauta cietusi fiziski un garīgi. Tau-

tas mentalitāte mainījusies uz ļauno pusi attie-

cība*pret valsti, sabiedrību un darbu. Pienākuma

apziņa ir zudusi. Sak', kāpēc man jāstrādā, je es

pats neko neiegūstu, bet cits var slinkot uz mana

rēķina. Tautai nepieciešama pāraudzināšana un mu-

dinājumi uz labiem darbiem. Tos bagātīgi atrodam

"Degsmē".
Seit daßi piemēri:

"Latvija nav un nedrīkst būt viņas pilsoņiem
tikai viens jēdziens... Latvijas vārdam un idejai

vajaga degt mūsu sirdis ar karstu un gaisu liesmuL'

Latvijai ir jābūt latvju zemei, to saka vārdi:

"Lai latvietis vispirms top par latvieti iekšķīgi,
garīgi savā apziņa, spēka, tad Latvijas patiesi
būs latviešiem."

Tagad tautai sevi iekšķīgi jāpārveido no nepa-

tīkamās pagātnes formas uz nacionālismu. K. Ulma-

nis saka: "Nevar radīt... jaunu iūkartu, nevar no-

stiprināt jaunu valsti, ja cilvēki paliek tie pa-

ši." Prezidents skubina mīlēt tēvzemi ar vārdiem:

"BŪsim stipri garīgi, nekad neļausim apsīkt, vai

bālēt mūsu tēvzemes mīlestībai un patriotisma ugu-

nij."
Par brlvTbu tautai ir jāstāv sardzē. "Brīvību

iegūt ir ļoti grūti, bet viņu paturēt un izkopt

nav mazāk grūti, varbūt vēl grūtāk." Par mūsu ze-

mi K. Ulmanis saka: "Zeme un darbs ir mūsu lab-

klājības pamats." Ar runāšanu vien nepietiek, ir

arī jāstrādā. "Ja taviem vārdiem neseko arī DARBI,
tad visa runāšana ari varēja izpalikt."

Visi šie Prezidenta K. Ulmaņa mudinājumi ir la-

bas pamācības un stimulanti mūsu tautas garīgai
atmodai un augšupejai. Tikai ar stipru un cildenu

garu ir sagaidāma materiālas labklājības uzplauk-

šana.

"Degsmi" var uzskatīt par laicīgas dzīves evaņ-

ģēliju katram latvietim. Prezidenta K. Ulmaņa

Piemiņas Fonds "Degsmi" izdeva 1978. gadā, Toron-

to. So grāmatu savas bēgļa gaitās kāds tautietis

izveda no Latvijas uz Kanādu. No šīs grāmatas ra-

dās 3. izdevuma kopija. Visas grāmatas ir izpār-

dotas.

Prezidenta K. Ulmaņa Piemiņas Fonda mērķis ir

ar šo grāmatu apgādāt tautu Latvijā. To iespiest

atkal Kanādā un sūtīt uz Latviju būtu ļoti dārgs

prieks, un visi izdevumi būtu jāabsorbē piemiņas

fondam. Labāk ir to izdot Latvijā un pārdot par

rubļiem. Ķibele tikai tā, ka Latvijā nav grāmatas

iespiešanai vajadzīgā papīra. Dabūjams ir tikai

avT2u papīrs. Piemiņas Fonds plāno vajadzīgo papī-

ru iepirkt Zviedrijā, vai Somijā, kā arī absorbēt

pirkšanas izdevumus.

Problēma ir sarūpēt vajadzīgo naudu. Papīra ce-

na apaļos skaitļos ir $ 1,500.- par tonnu. Degsme"

ir diezgan smaga grāmata. Tai vajag gandrīz kg

papīra. Tūkstots eksemplāru izdošanai vajag, ap-

mēram, tonnu papīra. Grāmatas izdevēji, akciju sa-

biedrība "Gauja" Valmierā ir tāda sajūsma, ka min

300,000 lielu metienu. Ta6 nu liekas pārāk opti-

mistiski, kamēr 100,000 liels metiens būtu reāls

un pieņemams. Jautājums ir, kur ņemt tik daudz

naudas papīra iegādei? Vismaz vajadzētu izdot 10

tūkstoši metienu. Tas tad nu būtu, kā saka, '*kā

uz karstas krāsns". Šādam metienam līdzekļu sagā-

des iespējas arī ir reālākas. Protams, ja nauda

ir, var iespiest vairāk eksemplāru. Grāmatas pār-

došanu izdarīs Prezidenta K. Ulmaņa Piemiņas Fonds

Latvijā, kuyu tur nodibināja šī gada 29. jūnijā,

Rīgā.

Naudas sagādē papīra ieprirkšanai lūdzam talkā

visus tautiešus. Grāmatu varētu dāvināt savām bi-

jušām skolām, bibliotēkām, baznīcām, radiem un

draugiem. Ja šai vajadzībai mēs ziedotu 25 vai 30

dolārus, tad, salīdzinot ar pastāvošajām grāmatu

cenām, tā būtu ļoti mērena maksa, kas dotu lielu

priecinājumu mūsu brāļiem un māsām Latvijā.

Labu piemēru devusi Latviešu pensionāru apvie-

nība Toronto, atvēlot $ 500. Dr. J. Labsvlrs

pieteicis $ 1,000 devumu. Mēģināsim pa visiem ko-

pS Prezidenta K. Ulmaņa Piemiņas Fonda Kanāda

ieceri īstenot! Ceki sūtāmi kasierei Mirdzai Le-

jiņai, 9 Dimplefield Place, Etobicoke, Ontario,

Canada, M9C 2Z9.

A. VANAGS,
Prezidenta K. Ulmaņa Piemiņas
fonda Kanādā priekšsēdis.

"LATVIEŠI, KARŠ IR SĀCIES!"

Zem Bada virsraksta Gaujas apgāds ir publicē-

jis Ernesta Treigūta-Tāles atmiņu grāmatu. Jau

ar pirmajām lapas pusēm 31 grāmata "piesien" la-

sītāju, it sevišķi, vecākās paaudzes cilvēkus,

kuri komūnistu terrora laikā slepenībā gaidīja

šādu paziņojumu atskanam radiofonā.

Autors, vispirms, lasītāju iepazīstina ar

savu ciltskoku, pēc kam jāseko viņam saistošā

stāstījumā visas viņa dzīves gaitās, sākot ar

Latvijas Universitāti, kurā viņš studē tieslie-

tas, un plašo latviešu inteliģences loku, kurā

norit Treigūta sabiedriski sociālā dzīve.

Trīsdesmito gadu beigās autors sāk strādāt

Latviešu Telegrāfa Aģentūrā LETA. Paaugstinājums

viņu noved Berlīnē, preses atašeja postenī.

1940. gada augustā Treigūts pārgalvīgi atgrie-

žas Rīgā un savām acīm redz mūsu tautas sociālā

un ekonomiskā auduma noārdīšanu. Darbojas pagrī-

dē, nokļūst Kekas rokās, pārcieš fizisko un garī-

go spīdzināšanu. Ar baltvācu repatriantiem izce-

ļo uz VSciju un iesaistās Antikomiternas darbā -

organizē latviešu raidījumus. Tā 1941. gada 22.

jūnijā Ernests Treigūts Berlīnes radio raidījumā

latviešu tautai nolasa vēsturisko paziņojumu, ie-

sākot to ar vārdiem:"Latvieši, karš ir sācies!"

Nepārtrauktā secībā autors lasītāju iepazīsti-

na ar preses darbiniekiem un izdevējiem, ar to-

reiz populāriem rakstniekiem, viņu savstarpējām

saspīlētām attiecībām un politiskām domstarpībām.

Piemin K. Ulmani, A. Bērziņu, V. Munteru un ci-

tus galveno lomu spēlētājus bez "plīvura". Kad

austrumu fronte sāka virzīties atpakaļ uz rietu-

miem un notikumi sāka iezīmēt kara traģisko no-

slēgumu, dzīves saspīlējums Berlīnē pieaug. Sa-

režgās fiziskā eksistence pārtikas trūkuma, nakts

uzlidojumu un slepenās diplomātijas un spiegu

rosības dēļ.

Visu to Treigūts apraksta, bāzējoties uz savu

tiešo pieredzi, kuru viņš bija dokumentējis savā

dienas grāmatā, kas, pateicoties tikai laimei,

visumā ir saglabājusies.

Cilvēcīgu dimensiju šam plašajam vēsturisko

notikumu dokumentējumam piedod Laura. Laura, mei-

tene ar tumšiem matiem un tādām pat acīm, ir au-

tora lielā mīlestība kopš Daugavpils laikiem.

Savā grāmatā viņas vārdu autors piemin visādās

situācijās, gan kā atbalstu, gan mierinājumu mek-

lēdams. Tālākā dzīvē Laura tomēr paliek tikai kā

tāla, mīļota meitene Latvijā.

Ernesta Treigūta grāmata, galvenā kārtā, ir

sava laikmeta lieciniece. Atmiņu grāmatu mums ir

samērā kupls skaits, tomēr šī grāmata notikumus

rāda savā īpatnēja perspektlvē, jo, sekojot Er-

nestam Treigūtam, mēs šķērsojam dažādo režīmu ie-

tekmes sfēras, iepazīstamies ar to vadoņiem, vi-

ņu principiem ne tikai no oficiālā nogludinātā

viedokļa, bet ari ar aizkulisēm un tur notiekošo

cīņu dēļ stāvokļa un varas.

Grāmata iespiesta divi daļās. Pirmā jau iznā-

kusi, bet otrā ir ceļā uz grāmatu galdiem un būs

pieejama drīz. Būs interesanta lasāmviela gara-

jos ziemas vakaros vai arī kā dāvana.

H. VILKS.

MLB Ziyotajs, 1990. gada novembiis
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Laipni lūdzam līdzstrādniekus nekavēties ar

manuskriptu ieeGtTsanu!

Red.



Baltija uz dēļa...

Saziņtechnikas laikmetā—tiešāk, ātrāk un precīzāk!

Bieži vien Baltijas ziņas pie mums ierodas ar nokavē-

šanos—pārāk lielu . ja gnbam turēties lietaskursā.

Turklāt, 'informācijas spraugā' var pazust viena otra

izdevība reaģēt, vai laicīgi rīkoties. No otraß puses,

cilvēki šeit meklēprecīzu informāciju un kontaktus,

sakarā ar dažādiempasākumiem vēlas izmainīt

domas, pnekšlikumus—un nevar vienmēr sagaidīt

nākošo Laika' numuru, vai vietējo biļetenu. Ko darīt?

Uz Latviju var zvanīt tieši, telekss darbojas. Tautas

Frontei un Latvijas Universitātei ir faksa ierīces—

šis saziņiespējas izmantojam regulāri. Tomēr, tā ir

tālsatiksme'. Tādapat nelaimejumta organizācijām

koordinācijas darbā. Rezultātā, dažs labs te 'zin'.

vairums ne. Vai mēs nevarētu informācijas straumei'

pieslēgties katrā centrā—lētāk, ērtāk un kuplākā

skaitā? lespraust vietējo? Tajā iekļaut arī Latviju?

Varam. Vajadzīgs dators, tam jāpieliek klāt modema

(savienojums ar telefona līniju) un programma,kas

sarunas vadīs. Par technisko izkārtojumu pastāstīs

katrā veikalā

Bet—ar ko tad sarunas vedīsim? Kā? Vienkāršākais:

ar citiem, līdzīgiem datoriem. Bet tas tikai sākums!

Visvieglāk: datora+ modernasīpašnieks var 'abonēt'

dažādus elektroniskus pakalpojumus piem.,no

CompuServe, vai Connect Katram abonentam

piešķirta unikāla 'adrese',pieejams 'elektroniskais

pasts' (EP). Trimdas organizācijas diezgan aktīvi

pārgājušas uz datoru lietošanu—nebūtulielalieta

visām(ar PBLA-s mudi!) izšķirties par piederību

vienai firmai, tad izmantotEP ātrai informācijas

apmaiņai. Mūsu prese varētu pieslēgties AP. Reuters

un AFP ziņu aģentūrām, resp., pilnībā tam. ko kores-

pondenti liek uz drātos' (vietējās avīzes tipiski

izmanto tikai 10-15% n° tādejādi piegādātā). Nākošais

solis redaktoriem: savstarpēji izmainītziņojumus,
sarīkot neklātienes intervijas. Latviešu Fonds

pārbaudītu biržas cenas (Dow-Jones). Derīgu infor-

māciju meklētuDialog un The Source datu bāzēs. Utt..

Reiz bija. ka piederība vienaipakalpojumu firmai

nozīmēja izolāciju: ar citur 'pierakstītiem' bija grūti,

pat neiespējami sarunāties.Tie laiki ir cauri patei-

coties tTansitpunktiem' (gateways): uzdīguši kā

sēnes, tie 'tiklo tīklus'. No Connect (tieši no Makin-

toša ekrāna), piem.. visur pasaulē var sūtīt teleksus;

ar DASNETstarpniecību EP uz MCI. AT&T, un Geo

Mail (Vācija. Šveice. Anglija), kā ari visām iNET,

DialcomunTelemail centrālēm. To starpā: Dānijas

Databoks. dmi-4 (Deutsche Mailbox), EasyLink.

eml—Euromail. Envoy (Telecom Canada). GoldNet

(Izraēla). Infotex(Kanāda). ItalMail. KeyLink

(Austrālija). Mercury (Anglija). Mailbox Benelux.

Memocom(Holande). PipMail (Taivana). Stamet

(Jaunzēlande), Telemail TBXSPAZviedrijā, Telebox

(Deutsches Bundespost). Telecom Gold(Anglija),

Telepro (Meksika). TeleXPhone(Messagerie

Electronique) un IT Services Francijā. ATI un KDM

Japānā. Ir arī savienojums sfmt'—Sanfrancisko-

Maskavas teleports. Jāzin tikai otra gala

elektroniskā adrese!

Tomēr, blakus 'komerciāliem', kā paralēla pasaule

darbojas bezpeļņas, universitātēs bāzēti interešu

tildi' ar tematiskiempārrunu forumiem, vai 'ziņu

dēļiem'. Tiemklāt var tikt gandrīz katrs ieinteresēts

mācības spēks, vaistudents—un tiem var piezvanīt

no ārpasaules'. Vai pazīstat ABAnet. APC, ClGnet,

EIES, Intemet/Bitnet/Eam. The Meta Network, NWI.

Portai. PINET, Urns on, UUCP. The Well—un

PeaceNet-EcoNet, FidoNet, GreeNet. Psychnet,

Stanford (pate par sevi!). The Web?

Tieši pie Bitnet aktīvs ir BaJr-Lforuma 'ziņu dēlis'.

Tajâ rosmigi ar notikumukonspektiem, tekošiem

vērtējumiem(izejot no debatēm), sanāksmju sludinā-

jumiem, aicinājumiem uz akadēmiskāmizmaiņām un

vēstuļu kampaņām, preses rakstu recenzijām, poli-

tiskas stājas analīzēmun pat darbapiedāvājumiem

darbojas lietuvieši un igauņi. Det latvieši gandrīz

nemaz. Pēc darbamēneša Latvijā tam nodevu infor-

māciju par iespējamiem turienes datorkontaktiem.un

nesen parnāk. gada LTZKRīgā. Balt-Lir rediģēts'

forums; pasaules mērogā sarunas vada Edis Bevans,

Open University Schoolof Management. Walton Hall.

Milton Keynes, Great Britam MK7 6AA un katru

laidienunobeidzar Eesti vabadus, Latvijai brīvību.

Lietuva laisve'. Viņa telekss: (UK) 835061. Fakss:

( + 44)0908 655898. Ja vēlaties viņu elektroniski',

tad: uz JANET tīkla. AEB_3EVAN*UK.AC.OPEN

ACS.VAX. un precīzi tā!

Balt-Lnoteikti palīdzētu ar politisku koordināciju,

piem..varētu izplatīt iesniegumusvaldībāmun

presei. Tajā ziņā ļoti aktīvi strādā 'Lithuania

Advocate' dēlis(Freenet. Klivlandē) un lietuviešu

informācijas centrs Bruklmā.

Pie beigām, vēl mazlietpar to kā' —joliekas diezgan

sarežģīti. Tomērnav. lai gankatram gājiensbūs

citādākß un vairākkārt izmēģināms, vadotiesno

izejas punkta'. Akadēmiskā vidē griezāties pie skolas

datonstiem. viņi jūs iepazīstinās ar interešu tīkliem'

un brīnīsies no kurienes esat dzirdējuši par Internet

un Bitnet. Lai tiktu uz Balt-L. Bitnet ieejas adrese ir

BALT-L*UBVM (Buffalo universitātē). Anglijā (uz

EARN): BALT-LoUKACRL. Komerciālām' sistēmām

izprasiet ('help') pareizos transitpunktus un pārmijas

burtu virknējumus. No Connect: EPformas adresē

DASNET. bet teksta pirmārindā (ar pēdiņām):
(neviena

atstarpe). Lai regulāri saņemtu Balt-Lziņojumus,

forumā jāpiesakās un jāuzdod savaelektroniskā

adrese. Balt-Lkontakts mūsu pusē: Jean-Michel

Thizy. Faculty of Administration. University of

Ottawa. Tel: 613/564-5775 Fakss: 613/564-6518.

Ejot otrā virzienā, ja kāds vēlas no Intemet/Bitnet

gala mēģināt ar manisazināties, tad cauri DASNET

transitpunktamuz: CBCmazutis+DCJCON.DAS NET

(neviena atstarpe). CBCmazutis ir mana Connect

adrese (t.s. ID ), ja sākat no citas komerciālas

sistēmas (piem.. MCI ). Tekstā lūdzu jūsu EP adresi,

citādinevarēšu atbildēt!

Visubeidzot—jauki par šejieni, bet kā ar tiešu

satiskmi ar Latviju? Būs. Viens no Balt-Lprojektiem

šovasar bijamodemu nogādāšana Baltijā un sakaru

uzņemšana, nokārtojot lietas tā. ka Internet, vai

citam tīklambaltieši varētupievienoties ejot cauri

Somijai (kur jau ieejas punkts' darbojas), vai Polijai

(plānots). Rezultātā 1 viņiem i mums lielā mērā

tālsarunas izpaliktu. Pirmais savienojums ar Taliinnu

izdevies, tadatkal pārtrūcis. Ziņosim momentā, kad

sarunās varēsiet droši piedalīties un kā tas darāms!

Bet gaidot, vai nebūtulaiks pavmgrināties? Un jumta

organizācijām—paplānot?

Juris Mazutis

MLB Ziņotājs, 1990. gada novembris
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FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES.

KĀDAS VARĒTU BŪT SEKAS?

Cik reiz apciemoju dzimto Latviju un ar vis-

dziļāko interesi pētu šeit notiekošos demokrati-

zācijas procesus, tik reiz neviļus jūtos kg sen-

grieķu Kasandra: liekas, ka spēju pareģot vēstu-

res gaitu un notikumus, kuri šeit gaidāmi nākot-

nē; ne jau tādēļ, ka man, tiešām, būtu gaišre-
dzības spējas - vienkārši Pol ij3, kur pastāvīgi

dzīvoju, šis cikls gandrīz pa desmit gadiem aiz-

steidzies priekša ( kaut gan, starp citu, starts

notika sliktākā*situācijā, jo astoņdesmito gadu
sākumā vēl bija spēkā, t. s., "Brezņeva doktrinaL'

Tādēļ nav jābūt ne gaišreģim, ne Rietumu uni-

versitāti beigušam politologam, lai paredzētu,
kādas sekas izsauks attiecīga politiskā un ekono-

miskā siruacija.
Un tā, piemēram, ar lielu varbūtības procentu

var pieņemt, ka:

I.)ja tuvākā laikā netiks ievestas radi-

kālas saimnieciskas reformas ( tādas, kā,

piemēram, cenu regulācija, privātīpašuma tiesību

noteikšana utt ), sāksies pēkšņs ekonomijas sa-

brukums un inflācija, no kuyas diez' vai varēs

paglābt ekonomisku koncepciju projekti, kas raks-

turojas ar to, ka labi izskatās uz papīra ( Katrā

ziņā, noteikti neglābs "tukšas" naudas drukāša-

na. ).

2.) par pirmo šķērsli konkrētām pārmaiņām kļūs
- kā to rāda jebkuras sociālas revolūcijas pie-
mērs - priviliģēto šķira, un nevis kāda atsevišķa

nācija - kas, pagaidām, diskusiju etapā, nav vēl

samanāms.

3.) gadījumā, ja sabiedrības iecerētie mērķi
netiks sasniegti, uz Rietumiem aizplūdīs šai gad-

simtā jau otrs latviešu emigrācijas vilnis ( jo

kā gan cilvēks var dzīvot tur, kur nav cerību? ).

Vārti visiem praktiski jau stāv vaļā...
Varētu šādas pārdomas risināt vēl tālāk, tomēr

labāk atturēšos - kā zināms, Kasandru senajā Tro-

jā, izņemot viņas tēvu karali Priamu, neviens ne-

mīlēja.

No visas sirds novēlu visiem kaut mani pareģo-
jumi nepiepildītos.

Ar dziļu cieņu

IRENA OPIELINSKA.

PĒDĒJAIS 13 STĀVU ETAPS.

Mans ir stiepts četrstūrains tomis ar 30 dur-

vīm katrS stāvā. ST torņa iemītnieki nav mazticī-

gi, tādēļ tornim ir 13 stīvi. Esmu dzirdējis un

pat redzējis, ka ir vēl augstāki un, saprotams,

arī zemāki par 13 stāvu torņiem. Visi gan, apmē-

ram, vien? vai līdzīgā plāna. Tiem citiem torņiem

nav 13. stāva, bet tai vietā ir 12a, vai tūliņ

14. stāvs. Sie torņi nav nekādā sakarā, vai lī-

dzībā ar Indija sastopamiem apaļiem torņiem, kas

ir vidēja augstuma, galīgi bez logiem ar platām

durvīm apakšā, kuru atslēga glabājas pie, teiksim,
kāda tuvumā dzīvojoša uzrauga. Sie apaļie Indijas

torņi ir bez jumtiem, un uz apaļo sienu augšmalas

pastāvīgi sē% kādi lieli, speciāli putni, pieradi-

nājusies ilgai gaidīšanai uz kautko...

Kāpēc es to visu tā smalki aprakstu? Blēņas,

ne jau tāpēc, lai izdabātu visiem smējējiem un

avlŽu redaktoriem, ar ko aizpildīt vietu viņu ik

nedēļu periodiskā izdevumā, bet gan tāpēc, ka šo-

dienas Bmlnlgie rit ieradīsies šeit, vai citā

tornī, un lai viņi zinātu, kā tas ir, un būtu sa-

gatavoti pelēkai ikdienai un nevis pārsteigumiem.

Tāpēc es rakstu šo artiķeli! Viss tālākais, kā

iepriekšējais, ir tikai informācija par eventuēli

sagaidāmo tiem, kas pārceļas uz šādu pēdējo eta-

pu.

Pēc augšminētiem datiem, manā torni nav grūti

izrēķināt, cik dvēseļu ir pavisam kopā, ja aiz

katrām durvīm slēpjas viena persona, gan ar no-

teikumu, ka ienācējs ir vismaz spējīgs tikt ar

sevi galS, kā apkopšanās, ta ēdiena ziņā. Slimus

un gara apskādētue šeit neielaiī, jo torņa per-

sonālā nav ne dakteru, ne slimnieku kopēju. Sa-

protams, pa laikam nāk māsas un aprauga savus

pacientus, kas ari ir viss. Vel pa starpām nāk

kāds no aptiekas ( drugstores ) pāri ielai ar

lielo veikalu iepirkšanās vāģiem, pilniem ar dak-

teru receptēm, kapsuļu un pudeļu veida, izdalī-

šanai visas mājas iemītniekiem, kam tie pienākas.
Pa laikam var sastapt liftā, vai pagalma pub-
liskā parkošanas vietā vārguļu speciālas kopējas

vai māsas,kas nāk apraudzīt, izdarīt vingrošanu,
fizisko terapiju, vai kādā citā uzdevumā savus no

daktera uzdotos pacientus.

Torņa iemītnieku sastāvs gadu un veselības zi-

ņā ir stipri datāds. Laikam, no sākuma, teiksim,

ar 65 uz muguras, visi ienāk dancodami. Pēc tam

gadu gājums dara savu netīro darbu, un tā datiem

jāņem spieķis palīgā, lai varētu kustēties, ci-

tiem speciāls uz priekšu liekams četrkājains

spieķis, var saukt ari par krēslu. Vēl dati velk

līdz vieglus vāglšus ar skābekļa pudeli virsū un

sīkām šļaukām pasa degunā. Kas var atļauties,

tie lieto ar bateriju darbināmus braucamos krēs-

lus, iepirkšanās un citām kustēšanās vajadzībām.

Teiksim, jaunie 65 gādnieki un drusciņ, jūtas tā-

pat, kā mēs visi, notēlojamie, un domā, ka tādi

paliks mūtam. Laiks un skrejošie gadi ļaut visus

kaulus, katru raksturu, domāšanu, runāšanu un uz-

vešanos, un viss pašam liekas tāpat kā agrāk,

liekas, bet nu nav, viss mainās lēnam, nemanot,

mazdrusciņ katru dienu un jeb kuram...

Pa laikam piebrauc ātrās palīdzības vāģi, un

no kāda stāva iznes uz nestuvēm kādu vairāk nogu-

rušu iemītnieku. Vai tas pēc laika nāks atpakaļ,

vai tiek vests uz slimnīcu uz neatgriešanos - ne-

zinu un neesmu ari prašņājis. Šai torni pēc visām

iepriekšējām zināšanām un interesēm vēl jāmācas

pilnīga vienaldzība pret visu šeit notiekošo,

dzirdamo un redzamo...

Pirmā stāvā ir ari uzgaidāmā vai viesu telpa

attiecīgā lielumā ar mīkstiem sēdekļiem, maziem

galdiņiem un paaugstinātām guķu dobēm, kas patie-

sībā ir tikai zaļas lapas. ST telpa tiek ari lie-

tota kā smēķētāju satikšanās klubs un avltu lasī-

šanai. Bez tam vēl ir lielāka zāle, kas domāta

visiem iedzīvotājiem. Tur atrodas ari biljarda

galds, kas pa retam tiek lietots. Gar vienu sie-

nu ir tāds kā paaugstinājums, kas domāts kā ska-

tuves dēļi priekšnesumiem. Kādā telpas nostūri

ir sava bibliotēka ar pašu sanestām grāmatām, pa

lielākai daļai mīkstos vākos. Ap stūri pie uzgai-

dāmās telpas ir veļas mazgājamās mašīnas un žāvē-

tavas par pazeminātu maksu kā jau pensionāriem,

kuriem it kā vajadzētu būt trūcīgiem.

Pa retam ir gadījumi, kad kāds bez tēlošanās,

liekas vaidēšanas vai citāda trokšņa aizmidzis

uz neatmošanos. Tos pievāc pa nakti attiecīgas

iestādes, lai neviens neredz un netiek uztraukts,

bet zin tāpat. Mēbeles, ja tām ir kāda vērtība,

pievāc radiņi. Parasti tās tiek atstātas pārval-

dei, kas savā veidā likvidē vērtīgāko, un viss

pārējais beidz savu gājienu lielā lūtņu kastē,

kas nekad nav tukša...

Namā ir sava iemītnieku rīcības komiteja, kas

tāpat organizē izbraucienus uz ievērības cienī-

gām vietām, saprotams, pret samazinātu samaksu,

ko visu sludina pie lielā dēļa. Apmēram, reizi

nedēļā nāk pestīšanas armija, lai atgriestu ļau-

dis pie ticības. Tas notiek lielā zālē, kad kāds

sprediķo, kopā dzied dziesmas un tamlīdzīgi pava-

da laiku. Reizi nedēļā lielā zālē notiek ari

bingo spēlītes, kas ir diezgan populāra lieta,

un piedalās viss nams.

Sevišķi ziemas laika svētdienās ierodas ciemi-

ņi apraudzīt senčus. Tad sīkie mazbērni, priecī-

gi klaigādami, skraida pa tepiķiem klātiem kori-

doriem, uzjautrinādami ari citus, kam tādi sīkie

vairs nav. Ir jau izauguši lieli.

Par visu ēku ir, apmēram, 40 auto īpašnieki,

kas tā kā ar laiku iepazinušies un turas kopā.

Tiem, apmēram, vienas intereses, ur valodas vei-
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cas par to, cik benclns dārgs, tāpat vāg*a apdro-

šināšana un remonti un ka nav viegli vāg*iuztu-

rat. Tāpat pārruna īsākus un gayâkus izbraucie-

nus uz speciālām vietām. Saprotams, makšķernieki

arT pieder auto īpašnieku klase*, jo kS citSdi

viņi varētu tikt pie ezeriem un upēm klāt, kur

lielas zivis katrā gada laikā.

Neesmu drošs par citām ēkām, bet, man liekas,

ka katra* nama ir savs jocīgais, vai kā nu viņu

sauc, iedzīvotājs. Tas mēdz būt parasti viens no

pirmiem nama. Nevar teikt, ka viņš bCtu traks,

jo tādus nelaistu iekša, bet cilvēks ar mazu

smadzeņu bojājumu, vai līdzīgu kaiti. Viņa runas

veids un uzvešanās ir pilnīgi normāla, un tā

viņš ticis ari iekša, jo pie uzņemšanas intervi-

jas nekas aizdomīgs nav novērots. Bet tagad, il-

gus gadus dzīvojot ēkā, liekas, ka viņam savas

dzīves nav, jo vienmēr uzturas pirmā stāva vies-

istabā, vai apgrozās pie liftiem. Gandrīz tāds

kā šveieārs, kas zin, kur katrs tai bridi atro-

das. It sevišķi, viņš uzmana tos, kas ienāk un

groza galvu, vai kādu meklē, vai citādā darīšanā

ieradies mūsu namā. Priekšnamā, kur ieeja katram

brīva, ir skaidrs un gaišs saraksts pie sienas

dēļa ar visiem iemītniekiem, bet kas to skatās?!

Ar vešiem un vecenēm viss ir citādi!

Varētu rakstīt un stiept garumā šo informāci-

ju, bet kas viņu lasis? Jauniem par agru, vēl

neinteresē, seniori nav, teiksim, prātā aizmār-

šīgi, bet jocīgi gan un nesapratis, ,
kamēr paši

nenāks šāda vai līdzīgā namā - pēdējā etapā.

Ar cienīšanu
EDUARDS TILTIŅŠ.

SVEIKS, VECĀ LIELA NAUDA!

Mēs, varbūt, jau sen būtu varējusi sākt sa-

rakstīties, ja Tev tik ļoti nepatiktos splguļo-

ties visādu izmēru pirkstos, pie aprocēm, apkak-

lēm, jostām, krūtīm vai to tuvumā, un saukties

visādos senindiskos jeb sanskrita vārdos. Bet

tads, citu vīžu meklētājs vienmēr esmu bijis. Tā

Tads, kas ļaujas grozāties, bet izliekas, it ka

autoratTvi grozētu jeb vadītu mas*lnupats. Jau

kops*pirmspensijas laikiem. Par Tevi gan atkal

sāk runāt. Ne, kâ par ko reālu. To vēl nē, bet

gandrīz. Kā par varbūtību. Sur un tur. Ne pārāk

skaļi. Daži pesimisti spriež - mēs atkal nokļŪ-

s*otlaupījumu maisā. Es neko. Labāk maisā vēlreiz,

nekā kādā vecu bikšu kabatā vai uz veļas mazgātu-

ves loga. Varēsim, varbūt, atkal kopīgi pārlie-

cināties, cik atkarīgi vēl esam vai neesam no

svešām presēm, no pārkalāanas vai pārkausēs*anas

un no svešu banku algotiem laupītājiem.Un apklau-

sīties, vai tie vēl tikpat sparīgi cilā argumen-

tus pret mums, vai tēlo, ka to dara par mums vai

otrādi. Ja ir, ka var kautkā otrādi vai citādi

laikā un telpā.

Kad bagātāko zemju armijas stāv viena pret ot-

ru jauktās vlrieāu-sievieāu rindās pirmo reizi

( vismaz vienā pusē ), saprotams, neviens vēl ne-

zina, kā ir, kad kuģu šaurībā un tuksneša karstu-

mā ( nepieradušiem ) nav cita nekā, ko darīt, ka

tikai apnicīgi mācīties teorētiski un trenēties,

trenēties, trenēties. Domājot tālāk, iespējams,

neviens vēl nenojaus*,kad, kur, kā un ko var un

nevar, teiksim, gribēt, un uz ko, kā bija iepriek-

šējā karā, jāgaida atvaļinājums. Tādās reizēs, ja

katra individuāla gribēšana nav vēl nolīdzināta

līdz pamatiem, vajaga būt, kā karavīri teica, vi-

ņi atklāti teica: sjū-dlgai dūšai. Bet tagad, kad

turpat blakus stāv karasievas, vairs nebūtu pie-

klājīgi tā runāt. Tas, varbūt, nebūtu ari vairs

vajadzīgs. Bet ja Tu pats būtu, piemēram, Xctr-

zvaigßyu ģenerālis vai tikai sešpēdu kaprālis bez

zvaigznēm, ar pārējām apģērbu būšanām viss būtu

skaidrs un kārtībā, un Tev tikai paslīdētu mēle,

nemaz ne kautkā ar nolūku, vienkārši, par pareizu

karošanu ar profesionālajiem melnā zelta sūknētā-

jiem - Tu, visu zinādams, tomēr būtu dimbā. Tele-

vīzija rādija, ka vienam ģenerālim - ari bildi

rādija - nupat tā izgājis. Nabags tikai drusciņ

paplātījies, kā varētu teikt, ja būtu

tikai kaprSlis, un go tūliņ atlaiduKi. Tießi tā

bija rakstīts: atlaidußi. Kā kuru katru uzraudzī-

bai vairs nederīgu komūnistu Padomijā. Kaut kara

vēl nav. Varbūt, tießi tāpēc. Atlaidußi par noslē-

pumu izpaušanu: būs karoßana vai nē un kuru fron-

tes sektoru aizstāvēs sievietes. Būtu Tu tā izru-

nājies, kaut nemaz nepieminot karasievas, Tevi

tāpat izyemtu no apgrozības. Tad Tu varētu splgu-

ļoties tikai iekļauts masā. Vai pienaglots pie kā-

da stākļa stūra, labākā gadījumā. Kur tad kāds

līdzjūtīgi Tev pārlaistu plaukstu pari. VarbCt,

arT ne*. Tad ardievu Jūrmala bez krievu smakas. Tu

zini, ko domāju.

Bet nerunāsim Bodien par sevi. Vēl esam pasau-

les orkanu kliedēti, apzīmogoti masas gabaliņi

bez jūtām un gribas un varam būt laimīgi, ja kāda

auksta bet slldlga mailīte pieskaras ar spuru,

kaut netlßi, lai pajūtekļotos. Runāsim par tiem,

kas jau ceļā uz vēl nezināmām izgāztuvēm, ko vecā

valdība nespēja nopirkt, bet jaunā, varbūt, atmē-

rīs no veco ministru izpriecu parkiem vai golfa

laukumiem, sevißķi, kur palīgā nāks indiāņi. Plas-

tikas laikmetā maisu daudz un tie nepūst, ar da-

z*adiaprakstītām piekārtnTtēm, dažādiem savācē-

jiem. Labāk runāsim par konjuktūru, kā pirms 70

gadiem, kad vēl jauni bijām un nemaz nezinājām,

kas tā ir. Kad vēl mirdzējām, viens sudraba, otrs

vara, tikpat kā zelta krāsā, un bez viena no mums

mirstīgajiem nebija iespējams apprecēties, bet

bez otra nevarēja tikt ne pie Jaunākajām Ziņām,

ne pie kastītes sērkociņu. Atceries, kā vingināja-

mieB pašapziņā vēl pagi savos originālmaisos tur,

Latvijas bankā.

Vasara pagājusi. Tavu jūlija vēstuli saņēmu,

bet tajā nesaki ne vārda par manu maija sākumā

rakstīto, vai esi to saņēmis, vai nē. lespējams,

ka tā kritusi par upuri kādiem jauniem pierādījumu

vācējiem, kopētājiem, sarakstu taisītājiem vai kā

viņus tagad sauc. Algu tie, droßi vien, vēl saņem

pa vecam, ar visiem pielikumiem, kaut darba nav

bijis, Sibirija iztiek bez mums un bez viņiem jau

tagadējais jūszemes lielskungs savu solīto 10 ga-

du periodu, laikam, necer novaldīt. Un ko domā,

ko viņß darīs pēc tam? Taču ne kops savu piemājas

zemīti, pats ar kapli, Raisa ar lejkannu kautkur

saindētajā Rīgas Jūrmalā, ko tā mīl viņa papēžu

minējs Maskavā. Grūti ticēt, ka citur, kur tā tik

saindēta vēl nav. Vienīgi, varbūt, Ventspili vai

Baldonē. Pēcteci varas krēslā viņam negribēs at-

ļaut manipulēties atkal uz augßu. Padomjzemē, kur

cilvēks tik brīvs, tā vēl nekad neesot noticis:

ja kāds reiz beigts, tad pagalam. Manā vēstulē

bija jūsējo deklarācijas pa gaisu nākußie iespai-

di, kas, droßi vien, nepatika ne viņam, ne viņa

pakungiem. Jo tikai tagad, pēc simts gadiem visi,

atskaitot jaunvecmoglgo Riīkovu, apķērußies, ka

vārda biedrs originālitāti un labskanību jau no-

lietojußi Daugavas Vanagi un slavenais grieķu

( atceries opereti: Mums LeskinoviEs, spēka virs,

un Rūdolfs Bērziņß, tenors tīrs, mēs grieķi, mēs

grieķi ) vai senindießu satlriķis, Pietūka Krus-

ŠT pagasta iedzimto avīzē nesen izlasīju virs-

rakstu trekniem burtiem - Gorbachev urges national

vote on land, pēc tam izbūros cauri ari paßam

rakstam par nobalsoßanu 500 dienās. To un tā pa-

pildinājumus, varbūt, mēģināts rakstīt Pietūka

Krustiņa manierē un garā, bet tajos kā pa miglu

līdzi brien jaunekļoßanās par vislielāko pietuko-

Banos pasaulē, ko vien kāds plānā galdiņa urbējs

ar pirkstu no saviem deniņiem spējis izurbt ( tā-

di jau, bez Baubām, ari mēs esam, bet ne tik sa-

kruatiņoti ) un pietukot: likt balsot par ejnusa-

zinko visiem galdiņu urbējiem, kas no lauksaimnie-

cības saprot, ka tā jāsaprot, un kamēr par to

maksā, jābalso pareizi, vienalga, par vai pret.

Vairākums vienmēr nobalso pareizi, bet ja grib,

lai tā dara ari mazākums, jāpasaka, kā tas ir.

Tie paßi Dieva jeb partijas darbi vien jau iznāk,
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paSiem nav jāstrādā un nevar prasīt, lai vienmēr

iznāktu pankūkas arī no oficiālā pļāvuma. Acīm-

redzot, gatavojas tas pats, kas notika Ukrainā

20-tajos gados, kad reformisti, kg miega sisti,

pēc plāna un grafikas bija aizsleguSi privātsaim-

nieclbas un iedzinusi badā visu lielo kādreizējo

Eiropas maizes klēti - bada, no ka SI klēts nav

spējusi izķepuroties vēl Šodien. Paldies Dievam,

Latvija toreiz vēl neatradās Maskavas varā. Tagad
tai tur jācieš*līdz. Nevainīgai. Atskaitot, ka

aizmirsusi, ka ap to pasu laiku pate izdarīja
zemes reformu, kas deva augļus un augļu augļus

jau pēc 15 gadiem. Padomij as 70 gadu vieta, kas

joprojām dod tikai neražas.

Plānotāji, kas grib iegūt lielākas ražas, uz-

spiežot dabai savus likumus, bieži prātu atstāj

mājas. Nav jau nekas ļauns, grūtumi jāatvieglo.

Tas tā pa laikam noticis un notiek ari citās dik-

tatoriskajās iekārtās pasaulē, tiklab komunistis-

kajās, kā kapitālistiskajās. Manu muļķaprāt, zemi

kopt var tikai individuāli, ne komūnāli. Nepietidk

ar, tā saukto, techniku, vajadzīgi ari sviedri un

sirds. Zemes kopējiem jāstrādā katram savas piere-
dzes un pārliecības - ne plānu robežās. Meteorolo-

ģiskos apstākļus nevar uzklāt uz plāna, ne uz tī-

ruma, tie dažkārt augstu debesis, virs tām vai

dziļi zemē. Gaisa audzellgumu var, varbūt, tikai

saost. Birokrāti zemes kopējus parasti māna, bet

tas tiem reti izdodas. Biežāk izdodas radīt viņiem

pārliecību, ka nav vērts pūlēties.
Mūsu abu daudzie gadi un pasaules redzēSana te

nelīdz. Gadi un redzēSana jāiegūst katram paSam.
Mazam un apsūbējuSam, man jānovēl jums, lielajiem

tur, dzimtenē, lai jūs reiz tiktu pie tādiem pere-

trokotājiem, kas saprot un jūt latviski. Krievi

nesaprot, nekad nav sapratuSi un nesapratis. Nav

Jāvērtē lielums, plaSums, bet katrs sīkums, grauds,

sēkliņa. To viņi neapjēdz, tad viņiem uznāk miegs.
Pirms 100 gadiem viņi bija mužiki, tagad ir biju-
Sie komūnisti, tas gandrīz viens un tas pats. De-

mokrātiskā domāSana viņiem sveSa. Kamēr laukus vi-

ņi plānos Maskavā uz labu laimi... Maizi uz as-

falta sēt nevar, tur var tikai briedināt kukuļus,

iepŪSot tajos gaisu, ja tas tīrs, ja tas ko līdz.

Un ja var pārdot pēc mēra, ne pēc svara. Viņi sa-

ka - to zinot. Bet nezina.

Ko redz nezemkopis, skatīdamies debesis un vē-

rodams bezdelīgas lidojam? To, ka mākoņi peld

augstāk vai zemāk, ka bezdelīgas lido augstāk vai

zemāk? Bet ko nozīmē, ja mākoņi un bezdelīgas

augstāk vai zemāk rītā, pusdienā, vakarā vai ne-

maz - nemāca nevienā skolā. Vecos laikos Latvijā

to pētīja arājs, pastalas audams. Tagad ne pasta-

lu, ne Dar' man, tēvis, pastaliņas, tikai - man

negribās. Ne strādāt, ne skolā iet. Tas tikai

sīks piemērs, pārvērties par mēru.

Nupat redzēju amerikāņu kultūrfilmu par
mūža

mežu iznicināšanu Brazīlijā, it kā lai zemi saga-

tavotu kafijas plantācijām. Nabaga līdumu līdēji

pūlās pliki tropu karstumā, sievām un bērniem vei-

cot savu daļu, bet, to redzot, uzmācas Šaubas: ja

meža vieta kafijas krūmam būtu piemērota - vai tie,

cilvēkam mazliet piepalīdzot, tur nebūtu ieviesu-

Sies jau paSi? Jāgaidot it kā 7 gadi - kā tie na-

baga velni to spēs? Protams, kad Maskavā cara Gor-

baSeva dārzā maizes kukuļi sāks ziedēt uz ielām,

kafija tecēs Brazīlijā no krāna pie katra palikuSa

nenodeguSā koka, bet amerikāņu, angļu, kanadieSu,

franču un citu nāciju kara minipulki vecajos pel-

doSajos zārkos arabzemju llSos sāks saprast, ka

nolikti pārvērSanai eļļā pirmajā profesionālu dik-

tatoru armiju triecienā gandrīz bez iespējām un

tiesībām triekties pretī, kā kādreiz Perlharborā,

jo tad tas jau būtu karS, bet ne blokāde... Nekas

seviāķi jauns, protams, nenotiks. Tikai pārapdzī-

votība pasaulē par dažiem simtstūkstoSiem būs sa-

mazinājusies un jaunu nākamo mielTgumu pēc tikko

noslēgtā ar Vāciju vairs nemaz neslēgs, ja jau 50

gadu nogaide nelīdzēja...

Kautkur kādai konferencei tomēr būs jānotiek,

jo neatrisināts būs palicis Latvijas neatkarības

jautājums. Bruklinas latviešu avīze saka ( ASV

tuvojas diplomātisko attiecību nodibināšanai ar

Baltijas valstīm, 15/9 ), ka ar to jau esot tik-

tai, ka Zviedrijas ārlietu ministra teicis, ka

viss kārtība vai kautkā tamlīdzīgi, Cechoslovā-

kija soloties būt otra atzināja, tiklīdz ar pir-

mo tiešam viss būšot kārtībā, un pārējās valstis

tad nākšot klāt viena pēc otras. Liekas tomēr,

ka atskaitot Latviju pašu. Jo varas groSi tad tur

varētu atrasties sarkanarmijas rokās - tās pašas

sarkanarmijas, kas to okupējusi, atstājusi Vidus-

eiropu, bet Krievijā vairs atpakaļ nebūs laista,

jo - bezdarbnieku zemē jau par daudz.

Tā nu, liekas, - tuvākajos gados viss, varbūt,
aizies atpakaļ vecajās sliedēs. Jautājums tikai,

kuras vecās tās būs. Labāko vēlēdams un kaut šai

vēstulei nepiesietos kāds galīgi novadējies cen-

zors.
VECAIS SANTĪMS.

TAUTIETEI, LATVIETEI, TRIMDĀ.

Tu teici, nikna būdama, mēs neprotot angļu va-

lodu. Vai Tu zini, ka Latvija Boa gayos gadus ik-

dienas mācīja krievu valodu, mācīja katru dienu,

divas stundas. Dalīja klasi divās daļās, lai ru-

nātu krieviski, domātu. Vai zini, ka augstskolās

latviešu profesoriem latviešu studentiem lekcijas

bija jāmoka krievu valodā. Vienīgā iespēja bija

klausīties ziņas angļu valodā. Vislielākā! latvie-

-3u daļai Tavaa valsts robežas neveras. Nu puslīdz

vaļā. Ar lieliem izdevumiem un grūtībām var tikt

KanadS, ASV. Bez Tava ielūguma netiekam, tādēļ

brīnos, ka kāda cita tautiete sūdzas, ka viesu

esot par daudz, jSliekot pagrabā uz grīdas gulēt.

Latviete, priecājies, ka pagūstām kopā sanākt,

ne tikai dancot, padziedāt, nēģu un kaņepju maizi*

ti uzkost. Ir jSsalido, kā krāšņais "Monarchs" to

dara, no maliņu maliņām, lai vienotos, lai acis

skatītos un runātu skaidri, patiesi un mīlot, mī-

lot tos, kas neprot angliski, un mīlēt tos, kas

vāji runā angliski.
Ir pagājuši tikai divi gadi ( kori un dzejnie-

ki brauca agrāk ), kopš tiekamies bießāk. Vai

tas neskan - "Pirmais Vispasaules latviešu ārstu

kongress", Rīgā, 1989. gadā; "Vispārējie Dziesmu

svētki" un būs vēl citi salidojumi, uzņēmēju tik-

šanās Š3 gada decembra beigās, Jaungada sagaidī-

šana Rīgas pili un vēl...

Jau divi gadi Rīgā operē Jēlas universitātes

prof. Kristaps Keggi no Voterberijas. lelidojot

RIgS 15. reizi, viņš piedalījās sava vectēva Lu2a

Bērziņa mājas-muzeja atklāšanā, mājas, kura pirms

pāris gadiem bija jānojauc. Lekcijas Riga lasīja

Toronto psichoterapists Kaspars Tūters, brāļi

Bertrams un Kristofers Zariņi Latvijā var operēt

ar modernāko aparatūru. Latvietis Jānis Ltpkašs

operē ar B. Zariņa dāvāto ertroskopu. Andris Lap-

kašs no Kalifornijas 14. maijā Everestā uznesa

sarkanbaltsarkano karogu. Bramptonietis Jānis Lū-

sis sedz visai prāvu dalības maksu, lai varu pie-

dalīties Pasaules ortopēdu kongresā septembri,

Montrealā. Starp 77 valstu delegātiem esmu vienī-

gais ar Xetonu "Latvia". Cik nebija jāpaskaidro,

kas tā ir, Nu Taivanā, Ēģiptē, Birmā un Kanādā

zin manu dzimteni.

Mēs mācamies, mācamies valodas, mācamies strā-

dāt, ģērbties, mazgāt, nemelot. Tici man, tautie-

te, ir grūti lūgt, ir grūti pat mīļi lūgt.

Jau daudzi trimdas latvieši ir mācījuši valo-

das Latvijā. Mēs gribam runāt angliski, kau vāji,

bet runāt, lai ietu Pasaulei līdz. Varbūt, ka ne-

vajag skriet un gādāt dārgas dāvanas, ja tās

spieX sirdi, tirdi prātu. Tautiete, nāc palīgā.

Aizsūti braucējiem skaņu lentu ar latviešu-angļu

tekstu lidmašīnai, autobusam, veikalam, mājai,

virtuvei, lai nav kauna un nav jāsvīst, neko ne-

saprotot Mirabelē, Pitsburgā, vilcienā, uz ielas

un krogū. Nemaz tik stulbi un netīri neesam.

Gadās sākt grauzt svaigu, tikai cepjamo banā-

nu, jo Latvijā banāns nav ilgi redzēts, ne šāds,

MLB ZiņotSja, 1990. gada novembris
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ne citāds. Gadās meklēt krānu, lai ūdens tecētu.

Foto sensoru nav mCsu operāciju zālēs. Gadās, ka

lieku reizi paldies nepasakām un apakšbiksēs pa

māju staigājam, ari dolāros pinamies. Kanādā tie

vismaz krāsaini. ASV tik zaļi un vienādi.

Tautiete, latviete, Toronto, Otavā, Montrealā

un Kristus Dārzā, piedod mums mūsu parādus un at-

pestī mūs no ļauna - Tevī ir tas spēks un Tava

mīlestība, lai tā nāk pāri mCsu sirdīm un prā-

tiem. Tev pacietīgai bCt. Tev jāsaprot tās paau-

dzes, tos jau vecos, vidējos, jaunos, kas raduši

nāves bailēs paklausīt, pamukt, kad bliez*,pus-

gadsimta redzēt, runāt, klausīties melos un blē-

dībās, nodot, lai izdzīvotu, un raudāt, raudāt

vienatnē, klusu, jo ceļš*uz komūnismu bija ejams

ar smaidu un kaujas saucieniem uz lūpām.

Ne visi latvieši ir vai nu beigti, vai Kanādā.

Kādu latvieti angļi un amerikāņi pameta Vācija,

kāds gribēja Latvijā mirt, kāds naivi ticēja,

citam nekā nebija, vēl mātes ar bērniem sala Si-

birijā. Tā ir sanācis, ka Latvijā vēl runā, mā-

cas un mīl latviski. Drīz vien runās angliski,

vāciski, zviedriski, mīlēs ar. Nāk Latvijā kop-

uzņēmumi, nāk no Zviedrijas un Šveices, nāk no

Vācijas, Āzijas. Nāk bez mīlestības. Nāk, lai

ņemtu vēl tikko briestošas priedes, zirgu ādas,
zilos linus, stirnu gaļu, meiču sviedrus - Latvi-

jā tie maksās lētāk kā Taizemē. Kamēr tautieši

trimdā gudros un spriedis, cik lielu riskkapitā-
lu atļauties, vecie krogi un ūdensdzirnavu dru-

pas būs izpārdotas.Jomas iela Majoros izīrēta,

fabrikās saimniekos Mazda un Honda. Drīz vien

latviešiem būs japāniski jārunā, ar angļu, tā

vien skaties, būs cauri. Tautiete, vai Tu mācies

japāņu valodu?

Paldies latvietēm, tautietēm Kanādā - Biru-

tai, Ilzei, Ingridai, levai, Inesei, Ārijai,

Vairai, Annai un Maijai!

LEOPOLDS OZOLIŅŠ.

DRAUGU ATMIŅAS.

Draugs Ernests Kraulis

"Kā es braucu Ziemeļmeitas lūkoties"( Kār-

lis Skalbe jeb "Kā es nokļuvu no Rīgas uz

Zviedriju un Kanādu."

1. Pēdējās dienas Rīgā.

1944. gada otrajā pusē Latvija joprojām bija

zem vācu okupācijas. Pa radio bija dzirdams, ka

austrumu fronte pakāpeniski tiek atvilkta, lai

to un tās apgādes ceļus saīsinātu. Tas nozīme*ja,

ka tuvojas krievi. Uz Rīgas ielām bija redzami

"kontaineri", tas ir, milzīgas koka kastes, ku-

rās vācu pārvaldes darbinieki un vietējie balt-

vacieši varēja salikt savas māju iekārtas un tad

uzlikt uz kuģiem aizvešanai uz Vāciju. Tam nolū-

kam Daugavā stāvēja kuģu rindas. Tāpat aizveda

cilvēkus, kurus noķēra uz ielām un kam nebija

klāt dokumentu par strādāšanu. Tos paņēma tieši

no ielas uz kuģiem, neatļaujot sazināties ar sa-

viem tuviniekiem. Jo "Fīrers" tā vēla6, un tas

ir viņa rīkojums!

Valsts iestādu darbinieki strādāja tikai ar

"pus jaudu". Radās visādas piezīmes par vācie-

šiem. Satīriski dzejojumi.

Dzīvoju Kalnciema ielā 39**, pie Āgenskalna

priedēm. Drošības pēc mana sieva Ruta ar pusotru

gadu veco dēlu Olavu aizbrauca uz Liepāju, no

kurienes ar precu kusi devas uz Vāciju. Kad

frontes pārrāvumu pie Tukuma likvidēja, dabūju

ziņu, ka Latvijā esmu palicis viens.

2. Ventspilī.

1944. gada 22. septembrī atstāju Rīgu ar vi-

sādiem dokumentiem kabatā, ar mēteli pār plecu

un vienu čemodānu pie katras rokas. Izbraucu no

Torņkalna preEu stacijas, sēdot uz atklātas

platformas. Devos uz Ventspili meklēt iespēju

tikt uz Gotland!
, Zviedrijā.

Braucu ar vācu zīmogu "apštempelētu" komandē-

juma apliecību, kas vēstīja, ka dodos dienesta

darīšanās uz Ventspili un citam piekrastes ostām.

Apliecībā vScu valodā bija ierakstīts, ka atrodos

valsts dienests un ka vācu iestādes lūgtasmani at-

balstīt, kad vien tas iespējams un vajadzīgs.

Ventspili apmetos Ostgalā. Netālu bija apme-

ties ari draugs Artūrs Spīgulis. Kādā agra rīta

stundā vācu armija iesaka pilsētas "ķemmēšanu", jo

bija zināms, ka pilsēta ir pilna ar bēgļiem.Mani

izcēla no gultas un pusapgērbtu pievienoja uz ie-

las citiem, lai aizvestu uz sētu pārbaudei.

Tos, kam nebija dokumentu, nosūtīja uz tranšeju

rakšanu. Apliecība mani izglāba. Pa ceļam paguvu

pieklauvēt Spīguļa logam un uzsaukt: "Pazūd!". Spī-

gulis ar sievu ieslīdēja pagraba zem grīdas un iz-

glābās.
Gaidot uz izdevīgiem apstākļiem, lai ar kādu

velkoni varētu krustot Baltijas jūru, norūpējies

klejoju pa Ventspils ielām. Kādu dienu nejauši sa-

tiku savu bijušo darba kolēģu, jûyas kapteini Vili,

kas pēs īsas sasveicināšanās lūdza, vai es varētu

sagādāt oficiālu atļauju no ostas valdes izbraukt

no pilsētas ar nelielu kravas mašīnu uz laukiem

"kartupeļus rakt". Apsolīja, ka paņemošot līdz savā

grupā.

3. Jūrkalnē.

Tāda atļauja, apzīmogota ar vācu zīmogu, man

bija rokā pēc daÈârn stundām. Kāds ducis pieaugušo

ar daXiem bērniem devāmies uz tfXavas jūrmalu, kur

ieradāmies nakti. Apmetāmies kāda saimnieka siena

šķūnī, kur, gaidot uz laivu, bija jāpārguļ kādas

pāris nedēļas ( Kartupeļi jau sen bija noņemti. Pa-

līgus vairs nevajadzēja. ).

Kādā vēlā vakarā, tumsā, ieradās ilgi gaidītā

glābšanas laiva - kāda zvejnieka motorlaiva, kas

nāca no Ventspils ostas. Tās vadība bija dabūjusi

oficiālu izbraukšanas atļauju uz Vāciju. "Garām

braucot" tā piestāja mūsu jûymalâ un uzņēma pārpil-

nu kravu ar bēgļiem.

4. Uz jūras.

"Gadījās", ka pēc neilga brauciena, sabojājās

laivas kompass. Laiva mainīja kursu - pagriezās uz

Zviedrijas pusi, Gotlandes salu.

Atstājot Dzintarjūras krastu, vēl ilgi redzē-

jām U2avas bākas uzliesmojošās signālgaismas kūļus,

kuyus uztvērām kā pēdējos atvadu sveicienus no

dzimtenes. Stāvais jūras krasts ar tā aizmugures

siluetu ir pēdējās atmiņas no mīļās dzimtenes.

Rītausmā sacēlās stiprs vējā. JŪra kļuva ļoti

nemierīga. Piedzīvojām pirmo pārsteigumu - mūsu ce-

ļu krustoja pieci vācu kara kuģi, kaujas ierindā.

Mūsu laiva, it kā nobijusies, apstājās un nogaidī-

ja, kamēr tie paiet garām. Tie mūs ignorēja. Pal-

dies Dievami

Pēc daīām stundām vējš un viļņi pieauga vēl

vairāk. Laiva sāka mētāties kā skaidiņa vārošā

ūdens katlā. Pēkšņi ieraudzījām, ka lielā attālumā

pus pa labi periodiski uzšaujas gaisā plīstošu

viļņu baltās galotnes. Daīi no mums jau ilgošanās

priekā izsaucās: "Zviedru zeme klāt, esat sveicinā-

tas zviedru klintis. Mēs esam glābti!"

Ak vai! Plīstošo viļņu galotnes pieauga lielu-

mā un tuvojās. Pēc brl%a skaidri redzējām, ka mums

priekšā ir kādas zemūdenes komandtornis, ka 6 draud
mums uzbraukt lielā ātrumā. Mūs pārņēma lielas iz-

bailes, jo bija zināms, ka iepriekš daXas bēgļu

laivas bez Elastības nogremdētas, pāršķeļot tās

ar zemūdenes priekšgalu. Šoreiz iejaucās Dieva ro-

ka. Zemūdene ( lai slava tās kapteinim! ), apmēram,

300 m attālumā no mums pēkšņi pagriezās un aiz-

steidzās savu ceļu. Paldies Dievam!

5. Zviedrjjā.
Vēlā vakarā mūsu laiva sasniedza sprausto mēr-

ķi - laimes salu Gotlandi. Vēlāk uzzinājām, ka to

velkoni un liellaivu, kas izbrauca no Ventspils os-

tas uz Zviedriju ar bēgļiem, starp kuriem ari es

būtu bijis, pārņēmusi kāda jūras spēku vienības

sastāvdaļa un no pusceļa atgriezusi atpakaļ. Varu

teikt, ka Dieva vadība manā dzīvē bija iesākusies

jau pirms daudziem gadiem, kad sāku strādāt Jūr-

niecības departmentā, kur iepazinos ar mūsu jūras

ostām un to darbiniekiem.
—
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Kay a apstākļos, 1944. gada 25. novembrī, kopa

ar citiem 153 tautiešiem zvejnieku laivā nonācām

Gotland?, Zviedrijā. Ar zviedru baptistu palī-
dzību atradu piemērotu darbu Sundsvalā, 1945.

gada sākumā, kāda būvniecības projektēšanas biro-

ja par zīmētāju. Ta paša gada aprīļa vidū* saņēmu

piedāvājumu pārcelties uz Gēteborgu, Calmera

technisko augstskolu strādāt "archiva darbinieku"

bibliotēkā.

No 1945. gada jūnija līdz 1948. gada jūlijam

strādāju par technisko zīmētāju firma "Bignada-

tekniska byron". Pēc zviedru valodas, būvniecības

likumu, būvmateriālu standartu apzināšanas par

projektētāju smagās rūpniecības būvēm.

Ar Starptautiskā Sarkanā Krusta palīdzību no-

dibināju sakarus ar sievu, kas atradās bēgļu no-

metnē Vācija. Viņa ar 3 gadus veco Olavu atbrauca

uz Zviedriju 1946. gada vasarā. lepazinos ar Ola-

vu. SI pavēlā iepazīšanās bija svarīga, jo līdz 5

gadu vecumam izveidojas vecāku un bērnu attiecī-

bas. 1948. gada 23. janvārī apvienoto ģimeni vēl

papildināja jauna atvasīte - Jānis.

6, Pāri "Lielajam dīķim" ( Atlantijas okeānam)

uz Kanādu.

1948. gada 6. jūlijā, pīkst. 9:00, izbraucām

no Getcborgas ostas 25 dvēseles, to vidū 3 bērni.

Atlantijas okeānu krustojām kādā atstātā vācu mi-

litārā koka laivā, kas bija nogremdēta kādā Zvied-

rijas fjordā. To izvilka no ūdens, izXavêja, iz-

remontēja un iebūvēja 50 zirgspēku dīzeļmotoru.

Jāpiezīmē, ka laivas lielums gan prasīja pēc vis-

maz 200-300 zirgu spēka motora. Laivas gayums

bija 55 pēdas jeb 17 m. Tai bija arī masts ar bu-

rām, kuras gan brauciena kā vēja dzinējspēku ne-

izmantoja.

Falmouth ostu Lielbritānijā sasniedzām 15. jū-

lijā, t. i., pēc 9 dienu cīņas ar 7-8 ballēm

stipru vēju, kas ilga 3 diennaktis. Pēc 6 dienām,

21. jūlijā, pīkst. 23:00, devāmies tālākā un bai-

gāka ceļa posmā.

Pēc 12 dienu ceļojuma, 1948. gada 3. augustā,

neredzot nekādus krastus, tikai kaijas un retus

kuģus, sasniedzām Floras salu Azoru grupā. Pēc

pāris dienām, 5. augustā, pēc valzivju eļļas fab-

rikas apskates un iepazīšanās ar salas laipnajiem

iedzīvotājiem, braucām tālāk. Degvielu bijām apgu-

vuši Falmouth'ā no kāda tankkuģa, kura kapteinis
to mums atvēlēja bez maksas.

Nākamais posms izrādījās grūtākais. Kamēr oke-

āns bija mierīgs, varējām papriecāties par jautra-

jiem pavadoņiem - dolfiniem, kas bariņos peldēja

un lēkāja laivai pa priekšu lielus attālumus.

Kaut kur tālumā lija. Austrumos šaudījās zi-

bens šautras starp melnajiem mākoņiem. Vakara pu-

sē saule spīdēja burvīgi spoïi. Un ainavā pret

lietu draudošām debesīm dabiskās krāsas briljanti

mirdzēja varavīksne, kādu agrāk nebiju redzējis.
Uz īsu brīdi Pasaules Valdnieks it kā čukstēja no

šīs maigas, mirdzošās arkas uz mums, ceļiniekiem,
laimes meklētājiem. Bet vai ļaudis klausījās un

to dzirdēja? Tas bija paziņojums par Dieva žēlas-

tību un pasargāšanu no bojā ejas...

Tad trīs dienas plosījās smaga vētra, kas sa-

cēla tik augsta viļņu bangas kā divstāvu nami.

Likās, ka nav robežu starp debesīm un ūdens virs-

mu, ka okeāns var mūsu "skaidiņu" aprīt ar visu

kravu. Šausmās mēs klausījāmies pasaules dziļāko,
lielāko un varenāko ūdeņu balss baigās melodijas,

kādas komponētas universā...

Vētrai rimstoties, nokļuvām mierīgāka joslā.

Kāda agrā rītā, ap 100 soļu attālumā, virs ūdens

līmēņa, gozējās kādas 8 valzivis. Mums bija jāap-

stājas, jālabo motors, jāiztīra cilindris, kas

visu laiku bija uzticīgi strādājis. Te nu varētu

piezīmēt, ka motoru var pielaist, t. i., atkal ie-

darbināt, tikai ar saspiesta gaisa "šāvienu". Bi-

ja jāņem vērā, ka ir kritisks stāvoklis, jo re-

zervē bija tikai viena "pudele" saspiestā gaisa.

STs valzivis - okeāna milzeņi - visu laiku mūs

novēroja nekustīgi. Baidījāmies tās traucēt, jo

viens viņu astes vēziens varēja mūsu laivu ap-

gSzt. Ckeāna dziļums šeit varēja būt kādus 4 km.

Skatu albCmg saglabājušies vairāki uzņēmumi no

WTr vietas.

Pārbraucienā redzējām ari ļoti lielus, peldo-
šus bruņu rupu&js, tālu no krasta. Un lidojošo

zivju bariņus. Dažas no tam nokrita uz lauras.Va-

rējām izpētīt. Kaijas mūs cītīgi pavadīja no

krasta līdz krastam Tikai Dievs zina, kur un kad

cas atpūšas.
Atkal uznāca liela vētra ar tropiskam lietus

gāzēm. Ūdens krita - šļāca no debesim kā lielas

plāksnes, nevis pilienos. Visiem pasažieriem bi-

ja jāieņem vietas laivas viszemākās vietās. No

klaja bija jānovāc degvielas mucas, lai pazeminā-

tu laivas smaguma centru un lai tā būtu stabilā-

ka.

Beidzot, pēc 46 dienām okeānā, 20. augustā,

pīkst. 16:00, iebraucām Halifaksas ostā, pabrau-

cot garām Sabela salai. Kad bijām iepretim salai,

visi iznācām uz klaja, lai no, apmēram, 200 km

attāluma meklētu Kanādas krastus.

Halifaksas ostā mūs sagaidīja kā varoņus.

Liels bars preses ziņotāju mūs intervēja, foto-

grāfija utt. Mūs ievietoja pilsētā ierīkotā tel-

pā, "landed imigrants" uztveršanai. Te pavadījām

pāris mēnešus.

Halifaksu atstājām 1948. gada 18. oktobri ar

vilcienu. Pa ceļam apstājamies Montrealā, kur sa-

tiku brāli Vili, kas mūs apsveica un deva pirmo

informāciju par dzīvi Kanādā. Pikeringā nonācām

nākamajā dienā. Te bija jādzīvo kara laika bara-

kās pāris nedēļas, kamēr izkārtojām ieceļošanas

legalizāciju un atradām darbu.

Pirmais dzīvoklis sastāvēja no vienas istabas

un "virtuves", t. i., plīts vietas atklātā jumta

pažobelē. Matračus gulēšanai katru vakaru izli-

kām uz grīdas un savācām no rīta. Vannas istaba

bija kopīga ar citiem īrniekiem. Tikai pēc pāris

mēnešiem ieguvām īstu dzīvokli.

Pirmais darbs bija FENCO firmā.

7. Noslēgums.
Nobeidzot šo atmiņu stāstu, še vēl dažas pie-

zīmes:

Neizdzēšamā atmiņā palikuši bagātīgi krāsai-

nie padebešu skati okeānā, gan krāsu kombinācijās

gan formas. Tas, kam bija bagāta fantāzija, uz

okeāna varēja izjust debesu svētlaimi. Bet daudz-

reiz jutāmies kā Blaumaņa lugā "Nāves ēnā". Da-

žiem uznāca jūras slimības atkal un atkal. Bērni

jutās veseli visu ceļu.

Garajā ceļā, it sevišķi beigu cēlienā, cilvē-

ki kļuva asi. Par laivas vadību jāsaka viss tas

labākais. Kapteinis bija profesionāls tālbrau-

cējs kapteinis, un tāpat stūrmanis. Mechßniķis un

viņa palīgs, kas sagatavoja laivu un motoru ce-

ļojumam, bija piedzīvojuši, diplomēti viri, kas

visu pārzināja ļoti labi.

Jāpiemin, ka sagatavoto motorlaivu pārbaudīja

universitātes kuģniecības laboratorijas eksperts

braukšanas apstākļos ar pilnu kravu. Atrada, ka

motors ir par mazu.

Vel, beidzot, varētu rasties jautājums, kādēļ

tādā it kā steigā, bija jKuzņemās tāds riskants

un nelegāls brauciens ar laivu; kādēļ nebraucām

legāli, droši ar kuģi?

Kā jau minēts šī apraksta sākumā, viss tas sā-

kās kara apstākļos. Karš beidzās 1945. gada pava-

sari. Zviedrijā dzīvojošie bēgļi baidījās, ka

kreisā zviedru valdība varētu bēgļus izdot krie-

viem, tāpat kā izdeva leģionārus, kas bija uz-

meklējuši patvērumu Zviedrijā no Dānijas. Drošs

paliek drošs, tad labāk prom no šejienes, kaut

vai ar laivu, pa galvu pa kaklu, tāpat kā no Lat-

vijas.

Paldies Dievam, par Viņa vadību un sargāšanu

visos kritiskos brīžos!

Paldies Dievam, par piedzīvotām saulainām die-

nām ar krāsainām debesim rītausmā un saulrietā,

un paldies par pārdomu bagātām zvaigžņotām nak-

tīm.

Dr. A.

MLB Ziņotājs, 1990. gada novembris.
18 FORUMS.



STĀVOKLIS RĪGĀ.

Ka cīnīties pret latviešu mazākumu lielākās

Latvijas pilsētās? Vispirms, fakti. Dr. Pēteris

CimdiņŠ, Latvijas Zinātņu Akadēmijas Ekoloģijas

Centra vadītājs, raksta: "Padomju varas Latvijā

49 gadu materiālā bilance ir katastrofāla: iznī-

cinātas ap 300 tūkstoš* lauku sētu, pēdējos div-

desmit gados 80% iedzīvotsju skaita pieaugumā

devusi imigrācija, 160 tūkstoši ģimeņu Latvijs

( Rīga vien 30 tūkstoti ) gaida dzīvokļus. Lat-

viešu skaits samazinājies no 1,5 miljoniem pirmß

I pasaules kara līdz 1,3 miljoniem mūsdienas.

MHYa ilgums vīriešiem nepārsniedz 65 gadus, pa-

bērnu īpatsvars 13-20% tobeßßs un

augsta jaundzimušo mirstība ievērojami mazina

tautas dzīvotspēju. (...)"

"Rīga, kura kopā ar aglomerāciju aizņem ti-

kai 6 % no Latvijas territorijas, dzīvo 55% ie-

dzīvotāju. (...) Rīga pārvērtusies par Rīgas

aglomerāciju, kuyas kodola iedzīvotāju blīvums

sasniedzis 1,500 uz kvadrātkilometru, aglomerā-

cijā vidēji 323 cilvēki uz Rīga - senās

eiropiskās kultūras pilsēta, kļūst par demogrā-

fiskām dzirnavām, un, lai arī latviešu te ir

tikai 36%, RTga ir jāglābj. Glābjot Rīgu, glāb-

sim laukus un Latviju!"

Par glābšanu visi vienprātīgi, tikai, kā to

izdarīt? Paklausīsimies, ko iesaka trīs Latvi-

jas sabiedrības vadītāji Latvijā: zinātnieks,

aktīvs latviešu nacionālpolītiķis, noslēdzot

ar Latvijas PSR valdības vīriem.

Vispirms,zinātnieks. Pētera Cimdiņa rakstā

ir daudz statistikas, daudz pārmetumu pēdējo 50

gadu Latvijas pārvaldei, un, protams, neiztrūks-

toša, latviešos tik populārā vēlmes abstrakcija.

Sava raksta noslēgumā Dr. P. CimdiņŠ saka

vija piedāvā problēmas un lūdz piedalīties to

kopīgā risināšanā. Arī no Latvijas kļūdām pa-

saule var mācīties, tāpat kā Latvija no pasau-

les." .)

Latvija piedāvā problēmas? Līdz šim, domāju,
ka zinātnieki ir tie, kas piedāvā problēmām at-

risinājumu.

Ko saka nacionālpolītiķis? Kā viņš domā mai-

nīt latviešu mazākumu pozitīva virzienā Rīgā un

citās lielākās pilsētās? Runājot par Latvijas

Nacionālās Neatkarības ( LNNK ) organizācijas

mērķiem un rīcības programmu, E. Berklavs raks-

ta: "Jā, LNNK vēlas ne vienkārši neatkarīgu

Latvijas valsti, bet latvisku neatkarīgu Latvi-

ju ar latviešu drošu vairākumu iedzīvotāju kop-

skaitā. Tas ir tāpat, kā krievi ir Krievijā,

vācieši Vācijā, franki Francijā, dāņi Dānijā u.

t. t. Neatkarīgajā Latvijā ir jānodrošina lat-

viešu nācijas un lībiešu tautas pastāvēšana un

netraucēta attīstība..."

"LNNK vēlas" drošu vairākumu iedzīvotāju

kopskaitā. Garais raksts pilns šādām un līdzī-

gām vēlmes abstrakcijām. Kas tā tāda par "lat-

viešu nāciju un lībiešu tautu"? Izklausās pēc

nesenās pagātnes "nāciju" ideoloģijas.

Un vai tiešam Krievijā dzīvo krievi, Vācija

vācieši un Francijā franßi? Vienkārši un pati-

cami, tikai %e*l, ka tas neatbilst patiesībai.

Bet "latviešu nācijai un lībiešu tautai" jau

var iestāstīt visu, kā to redzējām no Sarkano

strēlnieku un redzam no Latviešu Leģiona vēs-

tures. Dievam viņi netic, bet kreisā un labā

spārna demagogiem gan.

Attiecībā uz tiesībām valstī E. Berklavs

rakstā: "... mēs atzīstot visiem Latvijas ie-

dzīvotājiem pilnīgi vienādas tiesības sociāla-

jā un kultūras sfairā, vienādas tiesības arī

vispārējās ekonomiskajās un politiskajās jomās

( atskaitot piedalīšanos varas iestāßu vēlēša-

nās, kas atļauts tikai Latvijas Republikas

pilsoņiem ) jaunajā LNNK programmā..."

Kas tās tādas par PILNĪGI VIENĀDAM TIESĪ-

BĀM, kas nav pilnīgi vienādas? Izklausās pēc

Staļina laika retorikas - tie paši vē2i, tikai

cita kulītē. Jāsecina, ka E. Berklavs negrib

dot visiem Latvijas iedzīvotajiem vienādas tiesī-

bas, bet radTt latviešu virsšķiru. Nezinu, cik tā-

"demokrātiju", bez asins izliešanas, viņš

aizstūrēs. Domājot par Latvijas lielpilsētām un

latvießu skaita pacelšanu, Kristīgiem demokrātiem

ir aizsniedzamāki mērķi un labāka programma nekā

E. Berklavam un viņa LNNK.

Kāds ir Latvijas PSR valdības un Latviias Tau-

tas Frontes ( LIT ) viedoklis attiecībā uz lat-

viešu mazākumu lielpilsētās? Vai tai ir tieša vai

"zemteksta" politika par šo jautājumu? Ņemšu divas

reportāžas. Abas izdarījis LAIKS galvenais redak-

tors Ilgvars Spilners un tās publicētas 1990. gada

jūlijā un augustā. Pirmā reportāža, intervijas

formātā, ir ar Ojāru Kalniņu, Amerikas Latviešu Ap-

vienības ( ALA ) Ārējās informācijas biroja lietve-

di. Uz I. Spilnera jautājumu:"Kas ir tas vadošais

spēks valdībā?" Ojārs Kalniņš atbild: "Noteikti

Godnanis, jo viņš cenšas tā agresīvāk pārmainīt

lietas, ar ko mazliet nokaitinājis savus atbalstī-

tājus Tautas frontes frakcijā..." Konstatējot, ka

vadošais spēks valdībā pieder Ivaram Go dmanim, ir

derīgi dzirdēt viņa uzskatus mazākuma jautājumā.

Otra I. Spilnera reportāža satur I. Godmaņa

runu ASV, kurā viņš informē par galvenajiem Latvi-

jas PSR vadības mērķiem. Atreferējot I. Godmaņa ru-

nu, I. Spilners saka: "Uzsākot darbu, valdība par

savu mērķi izvirzīja Latvijas lejupslīdes apturēša-

nu." Seko politiskās situācijas vēlmju apraksts un

runas galvenā tema - Latvijas saimniecības mērķi.

Kā savest kārtībā saimniecisko pusi. Ne vārda par

latviešu mazākumu lielākas Latvijas pilsētās. Būtu

labi, ja ārzemju latviešu lasītājs varētu saņemt

svarīgāko Latvijas pašreizējo vadītāju runu tran-

skriptus ( bez reportieru pielikumiem vai saīsinā-

jumiem ). Šoreiz jānotic I. Spilnera atreferējumam,

ka runā latviešu mazākums nebija pieminēts un iz-

teikts vienīgi vispārējā stāvokļa raksturojumā, ka

"valdība par savu mērķi izvirzījusi lejupslīdes ap-

turēšanu."

Trīs prominentu Latvijas latviešu nostājas

kopsavilkums attiecībā uz latviešu mazākumu Rīgā un

citās lielpilsētās. Vispirms, kas viņiem kopējs?

Kopēja ir varenākā spēka, Radītāja neatzīšana ( ne-

zināšana ) latviešu likteņa noteikšanā. Latviešu

sabiedrībā tā nav reta parādība. Gadījumos, ja arī

par Radītāju runp, tas parasti notiek vai nu nerea-

litātes pakāpē, vai arī Radītājs pieminēts kā se-

kundārs spēks.

Galvenais uzsvars ir uz pašu nospraustiem mēr-

ķiem vai nolūkiem. Nekad Radītājs netiek atzīts kā

visu notikumu galvenais virzītājs. Pretējs šādai

nostājai ir Kristīgo demokrātu pasaules skatījums,

līdzinoties senā valdnieka Dāvida pārliecībai, at-

zīstot JHVH ( KUNGA ) nolūkus visas dzīves detaļās.

Otrā kopējā īpašība šeit izvēlētām atbildīgām

personām mūsdienu Latvijas sabiedriskā dzīvē ir ne-

spēja nopietnas problēmas risināt universālu liku-

mību, vēstures ( 100 gadu perioda ) - tagadnes-nā-

kotnes kontekstā. Viņu un daudzu citu latviešu aka-

dēmiski izglītoto loģika parasti risinās desmitga-

des un, augstākais, vienas paaudzes robežās. Sāda

veida domāšana raksturīga tādiem, kas nav nākuši

pie universa valdnieka JHVH ( KUNGA ) atziņas.

Kāds būtu atrisinājums latviešu mazākumam Rīgā

un citās pilsētās? Vispirms, būtu jāpieņem Kristīgo

demokrātu programma. Kristīgie demokrāti savu lat-

viešu skaita pacelšanas programmu balsta uz Latvi-

jas brīvvalsts Universitātes profesora Kārļa Baloža

latviešu apdzīvotās territorijas vestures vērtēju-

mu pēdējo 1.000 gadu periodā. Kristīgo demokrātu

programmu, kā arī citus latviešu problēmu risināju-

mus no Radītāja likumību perspektlves esmu apskatī-

jis 1988., 1989. un 1990. gadu periodikā: MLB Ziņo-

tājā ( Kanādā ), Kristietī ( Rīgā ) un Prediktabi-

litātē ( ASV ). Nopietni interesenti šai nozarē

var pieprasīt informāciju, rakstot:

Providence, P. 0. Box 1, Little Chute, WI

54140, U. S. A.

JĀNIS PURVIŅŠ JURJĀNS.

.) Dr. Pēteris Cimdiņš, LAIKS, 1990. g. 18. jūl.,

8. lpp.
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VEĻU LAIKS.

Aizmūza dzīve jeb veļu kults ir katras religi-

jas pamatakmens, uz kuya šo reliģiju priesteyi

ceļ savus tempļus. Cilvēks nevar samierināties,ka*
aizejot no šis dzīves, viņa tālākā eksistence iz-

beidzas. So neziņu tad aizpilda priesteru sludi-

tā pēcnāves dzīve. Piecas lielās pasaules reliģi-

jas katra sniedz atšķirīgu pēcnāves iztulkojumu,

Kopīgs viņām visam ir tas, ka šo pēcnāves dzīves

atslēgu savās rokas tur priesteru kārta. Latviešu

tautai nebija izveidota priesteru kārta. Zintnieka

pienākumus veica vecākais. Tauta pati bija izkopu-
si savu dievatskārsmi un pēcnāves dzīves izpratni.
Dzimta bija tautas kodols. Ap dzimtu izauga tā

dzīves atziņa, kas mūsu senci tuvināja mCYlbas

izpratnei. Tikumi, kas izveidojās no dzīves pie-

redzes, no Dieva likumu atskārsmes ikdienā, pie-
vērsa cilvēku saskaņotai un garīgi pilnvērtīgai

dzīvei. To var pārliecināties mūsu dainās, kur

tikumu un Dieva dziesmas runā ļoti skaidru valodu.

Viens no tikumiem bija senču piemiņa. Ne jau
velti tautā ir paruna: tā dzimta neiznīks, kas

godās savus senčus. Latvietis savus aizgājumos

dzimtas locekļus vismaz reizi gadā aicināja vie-

soties savā mājā. Viesmīlību, latvieša sēta, uz-

skatīja par dabīgu un saprotamu lietu. Nevar uzai-

cināt viesus vai radus ciemos, ja viņus nepacienā.
To pasu mūsu senši attiecināja uz mirušo veļiem.

Nevar aicināt dzimtas aizgājējus sērst, ja viņus

nepacienā. Tā radās šie veļu mielasti, kas svešas

ideoloģijas pārstāvjiem izraisīja smīnu un pat

nicināšanu, ari aktīvu pretdarbību.
Pie šada veļu mielasta, kur dzimtas vecākais

ir aicinājis sērst aizgājumos dzimtas locekļus,

dzimta jtlt tuvību un spēku, kas palīdzēja tai vei-

doties un augt. Lai ari kā, jaunā ideoloģija, ar

draudiem un sodiem, s*o tradīciju mēģināja deldēt.

Tauta savu eenšu piemiņu paturēja. Kaut ari veļu

pieminēšana un mielošana pēdējā laikā reti kur

tika piekopta, savu piederīgo kapus latvietis mē-

ģināja turēt labā kārtībā. Savus tuvākos aizgājē-

jus, reiz gada, veļu laikā, katra dzimta pieminē-

ja, gan kapu svētkos, gan veļu daudzinājumos.

KS katru gadu, arī šogad Veļu daudzinājumā, kas

notika 21. oktobri ( veļu mēnesi ) Burtnieku drau-

dze pieminēja un piesauca savus aizgājušos diev-

turus, minot ari viņu nopelnus tautas dzīvē. Dau-

dzinājumu vadīja Pērkoņu Auseklis. Galveno runu

teica Inta Purva. Tur dvēsele un dvēseles nemirs-

tība tika apskatīta gan no filozofa ( DSles ),

gan dzejnieka ( Raiņa ) skatījuma. Īsu Dieva iz-

pratni teica Memeņu Arvīds. Kopīgs mielas t6 no-

slēdza šo veļu daudzinājumu.
A. M.

APBALVOŠANA UN AZAIDS.

Latviešu sporta apvienības KanadS rīkotais

sportistu azaids līdzekļu vākšanai bija pulcinā-

jis pilnu visu plašo Toronto Latviešu Centra zSli.

Apmeklētāju vidH bija daudz bijušo sportistu ģi-

meņu ar savam atvasēm. Bija ari viesi no Latvijas.
LSAK valdes priekšsēdis Juris Zivtiņa ievadīja
azaidu ar īsu uzrunu un pateicSs ikvienam, kas bi-

ja palīdzējis ta sarīkošana*.LSAK goda biedrs Ar-

nolds Dzilna cildingja J. Zivtiņu un visu viņa ģi-

meni sakarH ar GlobSlajßrn sacīkstēm AustrSlijS.
Lai neizjuktu Kanādas latviešu piedalīšanas Aus-

trālijas sacīkstēs, J. Zivtiņš aizdeva LSAK lielā-

kus naudas līdzekļus. Lai sekmētu parSda atmaksu,
A. Dzilna nodeva LSAK personīgu ziedojuma aploks-
ni.

Azaida laika J. Zivtiņš un vieglatlētikas noza-

res vadltSjs J. Tērauds pasniedza jaunatnes izci-

lākiem vieglatlētiem viņu izcTnltSs ceļojošas bal-

vas. Sis sacīkstes notika Ziemeļamerikas baltiešu

vieglatlētikas sacīkšu ietvaros. JaunSkS meiteņu

grupa, vecumS no 11-13 gadiem, labgkß bija mūsu

pazTstamS vieglatlēta Valßa Tetera mazmeitiņa, 11

gadus vecs Aimee Teteris. Saņēma Latviešu karavīru

balvu. 14., 15. un 16. g. vecuma grupS Anita Vil-

mane saņēma Edgara Plūmes balvu, bet Crietiņa

Langina - Roberta Plūmes balvu. VecSkâ grupS

KristTna Vilmane ieguva Amolda TTcmaņa balvu.

Zēniem jaunâkS grupa James Andersons saņēma
Kanādas DV balvu; 14 līdz 16 g. v. grupā Nick An-

dersons saņēma Kanādas DV balvu, bet Andy Grln-

bergs - Roberta Plūmes balvu. VecSkS grupa Juris

Batraks ieguva JSņa Bro%es balvu.

Ž. ZENTIŅŠ.

UGUNSKURS

1992. gadS no 26. jūnija līdz 5. jdijam

Kotkajarve, Kanāda.

Nometnes organizēšanas darbs rit rosīgi. Per-

sonals izraudzīts sekojošs: nometnes priekšnieki
- vad. Inta Briedē, Lgp un vad. Ādolfs Artmanis,

Lap; komandanti - v. v. Biruta Kwapisinski un

vad. Andris Leimanis; rīkotāji - vad. Ilze Kalni-

ņa un vad. Juris Llvītis; rīkotāju vietnieki -

vad. Morella Vilka un vad. Jānis Ozols; protoko-

liste - vad. Silvija Ozola, Jgp; saimniecības no-

zares vadītajā - Liga Miklašēvica; financu noda-

ļas vadītājs - Jānis Vandelis; techniskās nozares

vadītājs - vad. Aigars Brencis; informācijas no-

zares vadītājs - vad. Arnis Budrēvics; gaidu-

skautu nometnes nodarbību koordinētāji - vad.

Valda Zobena un vad. Arnis Korolkëvics.

Gaidas un skauti no pieredzes zin, ka nometne

bez savas dziesmas ir kā putra bez sāls, tādēļ

starp gaidu un skautu kustības dalībniekiem ir

izsludināta sacensība dziesmas teksta un melodi-

jas izraudzīšanai ar sekojošiem noteikumiem:

1. dziesma ne gayâka kā 3 cetrrindu panti.

2. dziesmai jābūt piemērotai dziedāšanai no-

metne soļojot, pie ugunskura un dienas gai-

tās.

3. vēlamies to ar priecīgu saturu un ar uguns-

kura temu.

4. ja dziesmas tekstam ir klāt ari jau mūzika

jeb izmantota kādas citas dziesmas meldija,

dziesma iedziedama kasētā un iesūtāma kopā

ar tekstu un notīm.

5. nosūtot jāuzrāda autora/res vārds, uzvārds,

adrese, telefons un vecums.

Izvēlēto dziesmu godalgos ars 100.-. Visas ie-

sūtītās dziesmas paliek 6. NOK "UGUNSKURS" īpašu-

mā. Vajadzības gadījumā NOK ir tiesības mainīt

tekstā vārdus vai teikumus tā, lai nemainītos

dziesmas saturs un ideja.

NOMETNES DZIESMA iesūtāma līdz 1991. gada 1.

februārim ( pasta zīmogs ) uz sekojošu adresi:

vad. Arnis Korolkëvics, 5A Dault Road,

Scarborough, Ontario, Canada MIN IE6

Šajā nometnē sagaidām ierodamies gaida 6 un
skautus no visiem kontinentiem. Paredzams, ka ta-

jā pirmo reizi piedalīsies gaidas un skauti no

Latvijas. Mums ir ziņas, ka skautisma kustības

atjaunošana rit strauji, un gaidas, protams, tu-

ras kopsoli ar skautiem.

Vis&n vienību vecāku padomēm un atbalstītā-

jiem lūdzam jau laikus rūpēties par nometnei va-

jadzīgo inventāru, jo teltis un visi citi saim-

niecības piederumi nometnes vajadzībām līdz jā-

ņem katrai vienībai pašai.
MĪKSTĶEPIS.
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NEPARASTAS GLEZNAS.

Valijas MSmieces gleznu skatē, Toronto Centra.

Piektdien, 1990. gada 12. oktobrī, apmēram, sep-

tiņos vekarā, pats Ed. Krūmiņš*,"LATVlS" gleznotā-

ju kopas priekšnieks, atklāja Valijas MERNIECES

gleznu izstādi. Tauta, var teikt, apmēram, pie 30

kopskaitā, klausījās. Centra Dzenis ar sarežģītu
kasti no dažnedažādiem stāvokļiem uzņēma visu, kas

notika, lentē. Krūmiņš*pastāstīja, ka Valija bei -

gusi Toronto glezniecības mākslas akadēmiju, ie-

gūstot gleznotājas grādu. Studējusi arī stikla

glezniecību. Ar privātu stipendiju papildinājusies

divus gadus Parīzē, kur arī ir izstādījusies. Ne-

viens nezin, pa kuru laiku viņa četrus gadus ap-

meklējusi Kanādas Kristiešu koledžu ( Christian

College ) un ieguvusi BA grādu, ar ko viņa kā iz-

palīdze-voluntiere savā laikā mēģinājusi atgriezt

pie ticības zvērinātus cietumniekus un patversmju

paklīdeņus. Dūšīgi ņēmusi dalību masku balles sa-

rīkojumos Kolumbus zālē. Ar to tad Krūmiņš* iepa-

zīstināšanu beidz un pasludina izstādi par atklā-

tu.

Seko apsveicēji. Inta Purva no preses kopas pa-

slavē Valiju kā labu un dūšīgu darbinieci rakstnie-

ku kopā, tāpat Rāmavs pārstāve un kāda no dzimte-

nes. Visas nes sveicienus un pasniedz ziedus. Mi-

ķelsons tencina un slavē no Daugavas Vanagiem, kas

viņai pateicīgi par labām dekorācijām Jaungada bal-

lēs.

Rakstniecībai Valijai nav nekādas skolas, ne

kursi ņemti, viņai tā ir maza mērā iedzimta. Kad

reizēm uznāk tas velniņš un sāk dīdīt, Valija yem

spalvu rokā un uzraksta nelielus gabaliņus gan ar

dziļu domu iekšā. Uz romāniem viņa nav krituse,

ja, varbūt, dzīvē romānus piedzīvojusi pate...

Kas tad viņa īsti ir? Nu, tāda pasīka, var

gandrīz teikt tieva meitenīte ar baigu dūšu. Viņa

nāk no tādas familijas, kur visi ir mazi un sīki,
sākot ar pašu mammu, bet dūša un spars ir jau bēr-

niem šūpulī kārts. Ej nu sazini, vai tā ir īsta

tā dūša, vai vecumdienu izlikšanās publikas priek-

šā. Tā kā, lūdzu, neņemiet par knapu, viņa prot

dejot ļambatvoku.
Kā tad nu ir ar tām gleznām? Manuprāt, īstam

māksliniekam tas notiek tā: meistars skrien ātri

pa lauku vai mežu, kur domāts kautko labu atrast.

Valija tā nevarēja darīt. Viņai tas gājiens notika

pa sniegotiem laukiem un ledainām pļavām, kur jā-

rāpo lēnam un uzmanīgi, lai negāžas apkārt, bet

lūrēŠana un meklēšana tā pati. Un tad uzreizi, ahā*,

stop, te viņš ir tas sižets. Essaprotu, tad nu va-

jag vicot vaļā fiksi, jo nagi salst, perves paliek

stīvas, laiks mainās, saule mainās, ēnas stiepjas

un raujas garumā. Fiksi! Tā saucamo pulierēšanu

var izdarīt pēc tam, pēc atmiņas ar cieti pievēr-

tām acīm siltās mājās. Apmēram, tādā veidā māksli-

niekam dzimst darbs, kas ir jau izauklēts prātā un

domās.

Valija nāk publikas priekšā ar 23 darbiem akri-

likā un diviem darbiem stikla glezniecībā. Viņa ir

vienīgā no visiem latviešu gleznotājiem Kanādā,

kas strādā pa ledus laukiem. Laikam, dēlam tur ir

darba vieta, dzīvo ziemeļos ar visu ģimeni un tā-

dēļ. Tā Valija pate arī ir pieradusi tos ziemeļus

skatīties, ar visiem dzīvniekiem, kas tur dzīvo.

Tāpēc Valijas darbi nav pa caurmēra publikas gar-

šai. Viņi ir auksti. Sniegs, ledus un dzīvnieki,

kas tur dzīvo! Maz krāsainības! Publika par tiem

gadiem no Latvijas izstādēm un līdzīgi pieradusi

pie krāsainām gleznām. Tā Valija ir vienīgā no vi-

siem māksliniekiem, ka 6 strādā sava prieka dēļ.

Nezinu, kā tiem citiem tā jušana, mīcoties pa

siltām istabām, bet man pašam sāka kājas salt,

skatoties tās gleznas, vai varbūt arī tie gadi uz

pleciom, un sāk jau pats atdzist! Ja Valija kād-

reiz vēlāk rūtos izstādi saviem ziemas darbiem,

tad gan vilkšu biezas vilnas zeķes kājās un mugurā

tādu silta parķa kreklu. Bilžu rāmji visi ļoti

feini, un kādēļ lai nē, kad mājās pašai savs labs

galdnieks.

Tagad tālāk par pašu Centru. Bet nu Centrs!

It kg citur nekur vaira telpas gleznam nebūtu!

Centra*tS uzrikte tāda pasīka, divas rūmes vidē-

ja lieluma. Latviski varētu teikt - viena telpa

ar tSdu ka uzliekamo plauktu vidū našķiem, skā-

bām bonbonkām un programmām. Gleznas, ja būtu

vairāk, tad tā kā sabāztas kopā. Ja vēlētos

gleznu skatīties no attāluma, atkāpšanās nav, ja

negrib kādu dāmu šlbēt sāņus. Faktiski, jāsaka,

Centra izstādes telpas derīgas, tā kā sākumā bi-

ja, sīkiem priekšmetiem, rokdarbiem, traukiem un

tamlīdzīgi, bet ne gleznām. Bet sāc nu ķīvēties

ar to Centru, paliks vēl dusmīgs un ko tad?

Cenas gleznām ne dārgas, ne lētas, bet tā, kā

šim laikam piemērotas. Bija pa starpu vīna glāze,

lai valodas labāk veicas.

Ar cienīšanu zīmējas:
ED. TILTIŅŠ.

JAUNA VADĪBA.

Lielākas pārmaiņas latviešu agronomu organi-

zācijā, mainīts tas nosaukums un izraudzīta

jauna vadība.

levadot Zemnieku dienu, kas notika 25. augus-

ta, Kalpaka zālē, Carezerā, notika latviešu agro-

nomu gadskārtējs sapulce, piedaloties tuvu pie

20 agronomiem un biedriem veicinātajiem. Tā nolē-

ma, ka Latviešu agronomu biedrība pārveidojama

par Latviešu agronomu biedrību ārzemēs, lai at-

šķirtos no Latvijā atjaunotās organizācijas ar

līdzīgu nosaukumu, kas atjaunojusies 1988. gada

17. decembri, Rīgā.

Līdzšinējais agronomu
biedrības priekšsēdis

agr. Jānis Venners, pēc 12 gadu darba, atteicās

turpmāk kandidēt. Par nākošo Latviešu agronomu

biedrības ārzemēs valdes priekšsēdi ievēlēja Dr.

agr. Juri ŽuŠēvicu, pazīstamu zinātnieku, mācī-

bas spēku, sabiedrisku darbinieku un grāmatas

autoru. Par priekšsēdētāja biedru un Kanādas

pārstāvi izraudzīja agronomu un veterinārārstu

Dr. Alfrēdu Vanagu. Tālākos amatos: par Vidbnas

apgabala pārstāvi un vicepriekšsēdi - agr. Ainu

Tālbergu, Austrumu apgabala pārstāvi un vice-

priekšsēdi - agr. Pēteri Māliņu. Sekretāra amatu

uzticēja agr. Raimondam Prßsi",bet par kasieri-

bicdrzini kļuva agr. Jānis Peize, revidentu -

agr. Konstantīns AnXupâns.

Saziņa ar Carezera vadību, pie bibliotēkas

izveidots LABA archlvs, par kura pārzini un rei-

zē pārstāvi pie Gayezera izraudzīja agr. Ādolfu

Varoni.

Lai veicinātu aktivitāti, valdei atļāva pieai-

cināt papildus locekļus no atsevišķām vietām

daz*aduuzdevumu veikšanai. Atbalstot Latvijas

lauksaimniecības atjaunošanu un veicinot jauno

agronomu studiju ceļojumus uz Rietumeiropas un

pārjOras zemēm, pie LABA nodibināja profesora

Jāņa Āboliņa piemiņas fondu. Fonds vāks un uz-

krās līdzekļus stipendijām un atbalstiem dažādām

vajadzībām. Fonda ierosinātāju prof. Dr. Kārli

Lapiņu izraudzīja par ŠT fonda priekšsēdi. KS

locekļi vēl ieies agr. Fricis Danga un prof. Dr.

Ernests Reinbergs. Izsūtītas aptaujas fonda ma-

teriālās bāzes radīšanai.

Bija patīkami, ka LABA sapulce bija kupli ap-

meklēta un ka tajā piedalījās nevien agronomi no

vietējās Mišigenas, bet ari no Viskonslnas, 11i-

nojas, FlorTdas un Pensilvēnijas. Latviju pār-

stāvēja LLA Ekonomiskās fakultātes docents Alek-

sandrs Gailums, kas informēja par norisēm un

pārmaiņām Latvijas lauksaimniecības akadēmijā.

VALTERS ZIRNĪTIS.

MLB Ziņotßjs, 1990. gada novembris
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Atzīmējot MLB ZIŅOTĀJA 500. numura iznSkSanu,

redakcija un MLB valde pateicas visiem lasīta-

jiem, līdzstrādniekiem un darbiniekiem par līdz-

šinējo atbalstu un lūdz to neliegt ari nSkotnE.

REDAKCIJA.



DAŽĀDAS TIKŠANĀS.

Pēdējos mēnešos ievērojami paplašinājušās ie-

spējas tikties ar dažādiem ciemiņiem no Latvijas.

Brauc gan pazīstami, gan pavisam sveši ļaudis.
Vienam ceļš*ved pie tuviniekiem, cits devies šurp

nopelnīt kādu lieku grasi ( lai pārvestu mājās

par tiem nopirktu kādu iekārotu priekšmetu ).

Viens otrs vēlas papildinot savas zināšanas vis-

dažādākos laukos. Brauc dažādi mSkslinieki ( vi-

sus pat nevaram uzņemt ), brauc speciālisti uz

dažādiem kongresiem un sanāksmēm un patreizējas

Latvijas Republikas pārvaldes orgānu un dažādo

politisko kustību pārstāvji. Pa lielākai daļai
katram prātā sava doma, savs ceļš, kā palīdzēt

Latvijas un latviešu tautas nākotnei. Rezultātā

apgūstam tik daudz uztveru, ieskatu, informācijas

un ziņu, ka paiet laiks, kamēr visu to var izvē-

tīt pēc nozīmes, svarīguma un interešu loku pa-

kāpēm. Veidojas interesants kaleidoskops, kas

nemitīgi mainās.

Cktobya sākuma Montrealā ielidoja patreizēja

Latvijas Republikas Augstākās Padomes priekšēdē-
tāja Anatolija Gorbunova vietnieks Andrejs Kras-

tiņš, kam veselu vizīšu ciklu bija izkārtojis R.

Dambergs, Halifaksā, Z. Skribis, Edmontonā, V.

Zariņš, J. Eichmanis un P. Brauns Toronto un Ota-

vā. Daļēji LNAK paspārnē. 19. oktobrī viņš at-

griezās uz Latviju, lai varētu piedalīties ( ne-

nokavētu ) svarīgas likumdošanas sesijas LR Augs-

tākā Padomē.

9. oktobrī padomju lidmašīna nokavējusies par

vairāk kā stundu. Nervozcšana liela. Tālais un

augstais viesis tīri vai raušus jādabū no Mirabe-

les uz Dorvalas lidlauku, kur viņam pēc 45 minū-

tēm atiet lidmašīna uz Hal ifaksu Jaunskotijā. Tā

ir joņošana deviņjūdŽu zābakos modernā kumeļā,
ko laimīgā kārtā neaptur policija. Dorvalā ir ti-

kai vairs viena minūte laika. Pa galvu pa kaklu

Krastiņš lidmašīnā tiek, bet bagāža seko tikai

nākamajā rīta.

Kamēr kumeļš, ko vada I. Stauvere, ripo, aiz-

mugures sēdeklī iegūstu svaigākās ziņas no Rīgas.
Tas jau ir gandrīz kā pašam tur būt.

Jautājums: Ka tagad klājas Latvijā? Pastāstiet)
lūdzul

Atbilde: Grūti. Slikto laika apstākļu dēļ

lauksaimniecību apsaimniekošanā piedzīvotas dažā-

das likstas un neveiksmes. It sevišķi, Latgale,
kur plūdu dēļ aizkavējusies kartupeļu ievākšana.

Tagad ir daudz sliktāk kā jūlijā. Patiesi jāsaka,
ka pat pret taloniem ( izmanto kara laikā iespies-
tos un līdz šim uzglabātos ) bieži neko nevar da-

būt. Sviestu izpērk diena 6 laikā. Tas tāpēc, ka

cenas Igaunijā dubultojušās. Bencīna nav. Nevar

pat dabūt atļautos 60 litrus mēnesī. Sī ziema

pilsētniekiem būs liesa. Laucinieki nāks tiem pa-

līgā. Mēs izturēsim. Jāiztur.

J.:Vai Sarkanarmija turpina Latvijā apmācīt

irākiešus?

A.: Jā. Viņi jau vēl pie mums ir. Ko viņi tur

īsti mācās, to mēs nezinām. Pilsētā nerādās.

J.: Kā veidojas LR sarunas ar Maskavu?

A.: Nekā redzama nav. Gorbaševam pie rokas ar-

vien ir vecs triks - iebaidīt, lai varētu dabūt

sev arvien vairāk pilnvaru. Neviens jau viņam ne-

tic. Viņu šobrīd pat nīst. Vispār uz krieviem ne-

var paļauties. Vienu dienu sola, otru - viss aiz-

mirsts. Solīts vienkārši makā nekrīt.

J.: Kādi jaunumi gaidāmi no Augstākās Padomes

sesijasT

A.: Vēlamies panākt vairākas nozīmīgas pārmai-

ņas darbības kārtībā. Vispirms, panākt to, ka li-

kumus varam pieņemt ar 50% plus 1 vairākumu un

ka ārkārtējos apstākļos AP prezidijam būtu seviš-

ķās tiesības rīkoties. Tādēļ visiem deputātiem

23. oktobrī ir jābūt mājās, arī man. Tādēļ bija

jāatliek paredzētais Londonas apciemojums Angli-

jā.

J.: Kā domājiet atrisināt Sarkanarmijas jautā-

jumu?

A.: Tūdaļ to no Latvijas ara nedabūsim. Pir-

mais solis ir panākt vienošanos, ka Sarkanarmija

mitinājās kazarmēs uz, t. s., bažu principa, kā

tas bija II pasaules kara sākumā.

J.: Kādas ir attieksmes ar Pilsoņu kongresu

un tB komiteju un citām politiskam vienībām?

A*: Kongress un komiteja par daudz runā, bet

neko konkrētu nedara. Pieņem dažādus lēmumus, bet

trūkst to izpildītāju.
J.: KSda ir sadarbība ar pārējām Baltijas

valstīm?

A.: Kontakts ir labs. Pieejas un taktikas šur

tur atšķiras. Strīdus nav. Tiekamies itin bieži.

Lietuvas Prunskiene ir ļoti praktiska. Labi pazīst

Gorbacevu. Ideālisma viņai nav. Lietuvieši šobrīd

daudz necer uz sarunām ar Maskavu.

J.: Ko vēl varat pastāstīt?

A.: Tikko aizvadījām Tautas Frontes kongresu.

levēlējām jaunu vadību.

J.: Še ir ziņas, ka no amata vēloties atteik-

ties A. Corbunovs. Vai tā ir?

Sis jautājums izrādās pārāk delikāts. Par sava

priekšnieka nākotnes nodomiem Krastiņš nevar un

nevēlas izteikties. Tikai piebilst, ka sadarbība

viņa, Corbunova un īvāna starpā esot laba. Pie-

ejamais laika sprīdis ir tikpat kā galā.

Kaut ciemiņš ir ielecis desmit stundu laika

pārmaiņā, viņa atbildes ir lietišķas un skaidras.

Valoda korekta. Var just izteiktu nacionālisma

stāju.

Viņam atgriežoties no Edmontonas un vedot viņu

atpakaļ uz Mirabelu, patērzēt iznāk plašāk un il-

gāk.

Andrejs Krastiņš pastāsta par saviem piedzīvo-

jumiem un vērojumiem. Jaunskotijas seminārs viņam

izrādījies daudz sarkanāks par daudziem līdzīgiem

saietiem Padomijā un Padomju Latvijā. Bijis jā-

brīnās par to, cik naivi izrādījušies runātāji,

it sevišķi kādas amerikāņu universitātes profe-

sors. "Mani sevišķi pārsteidza tas, ka mani še

aizstāvēja indiāņu cilšu pārstāvji. Viņi vienkārši

no mums nelaidās vaļā. R. Dambergs bija noorgani-

zējis vienreizēju tikšanos, kas rosināja un deva

jaunus, svarīgus un nozīmīgus kontaktus."

Otavā viņš ticies neoficiālā vizītē ar Kanādas

Ārlietu ministru Dž. Klarku viņa parlamentārieša

birojā. Piedalījušies arī Klarka padomdevēji.

"Caur viņu saņēmu ministru prezidenta Mulroni-

ielūgumu mūsu ministru prezidentam Godmanim un

Ārlietu ministram Jurkānam viesoties Otavā. Šķiet,

ka šo ciemošanos varēsim izkārtot nākamā gada sā-

kumā. lespējams - Baltiešu vakarā. Runājām par

saimniecisko un padomdevēju kontaktu izveidošanu."

Kā zināms, Kanāda šādam mērķim Austrumeiropā

budžetējusi 110 miljonu dolāru. "lespējams, ka

mēs varbūt saņemsim pirmās atvēlējuma sumnas.

Klarka interese par mūsu lietu bija sirsnīga,"

piebilst Krastiņš.

Toronto, kaut tikai īsus brīžus, viņš ticies

ar turienes latviešiem un sabiedrības vadītājiem.

Šī tikšanās izrādījusies informatīva un patīkama.

"Edmontonā Z. Skribis bija panācis viesošanos

Albertas universitātē, kas tiešam ir vienreizēja.

Pastāv teicamas iespējas studentu apmaiņai. Izvei-

dojās vēl citi kontakti..."

Savas sarunās pieskārāmies īpašumu jautājumam

Latvijā. Viesis solas sniegt pilnīgu un faktuālu

informāciju MLB Ziņotāja slejām, kura pēdējās 8

burtnīcas vēl paspēja iespiest pārblīvētajā ceļo-

juma somā, kur, galvenokārt, bija grāmatas. Tā iz-

rādījās nežēlīgi smaga.

A. Krastiņš negrib žēlot komunistus, kas strā-

dā pretim brīvai Latvijas Republikai. Funkcionāri

Ķezbers, Rubiks, Interfrontē un citi ir viņa ideo-

loģiskie pretinieki, ar kuriem jācīnās uz visas

frontes. Viņš gados vēl itin jauns, tomēr apguvis

ievērojamu un vispusīgu pieredzi. Acīgs un spēj

ātri vērtēt un lemt. Pēc profesijas advokāts, tā

tad ar pavisam piemērotu profesiju politiķa dar-

bam. Nāk no LNNK aprindām. Ideālists. Šķiet viņš

ir lietas koks patreizējā situācijā. "Šejienes po-
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lltiķi ir mazliet pa kreisi no politiska spektra

vidus, mums ir jābūt krietni pa labi, ja gribam

pastāvēt un izcīnīt neatkarību Latvijai," viņš
saka. Ir gandarījums, ka ir bijusi izdevība tik-

ties ar tik nozīmīgu personu LR patreizēja poli-

tiska arĒrtā.

Laikā no 8. - 12. oktobrim Montrealā notika

23. vispasaules piensaimnieku kongress, kuyS pie-

dalījās delegāti no 85 dažādām valstīm visos

kontinentos. To vidC bija 4 pārstāvji no Latvi-

jas: Latvijas piensaimnieku savienības prezi-
dents Mārtiņš Sesks, Latvijas Lauksaimniecības

akadēmijas Pārtikas produktu technologijas kated-

ras docente Ināra Melgalve, Rēzeknes piena kon-

servu kombināta ģenerāldirektors Pēteris Upe-
nieks un darbinieks Aldis Izaks.

Ar viņiem visiem izdodas satikties, jo ari

man kongresa lielajā izstādē ir savi pienākumi

- vadu tur novietni 8. Vispasaules pārtikas zi-

nātņu un technologijas kongresam, kas notiks nā-

kamgad, septembra beigās un oktobya sākumā, To-

ronto, Ontario. Darbojos kongresa rīcības komi-

tejas valde, kur esmu ari finansu daļas vadītājs.

Izdalot mūsu kongresa materiālus, tiekos ar zi-

nātniekiem un speciālistiem piensaimniecībā no

dažādām valstīm, skaitā 80. SI tikšanās izrādās

vienreizēja. Pāri visam tomēr 223. novietne

daīkārt kļūst par latviešu un baltiešu pulcēša-

nās vietu. Pēdējo vidū ir ari igaunis Arno Kan-

nike, kuya interviju par apstākļiem pārraidīja

vietējā televīzija, un lietuvietis W. Kadis. le-

griežas ari Dr. V. Dzenis ar kundzi no Savienota-

jām valstīm. Jāpakārto tikšanās ar tejienes sa-

biedrības pārstāvjiem igauņiem un lietuviešiem.

Tas izdodas.

Plašāka tērzēšana iznāk ar Mārtiņu Sesku, kas

tirgzinībāsveikls un kustīgs. Viņš ticies ar

daudziem. Sevišķi ieinteresēts kazeina raīošanā,

kas jau Latvijā notiek. Vēlas labākas ražošanas

mašīnas un apzināt modernās technikas iespējas.

Izdodas viņu savest kopā ar vairākiem pasaules

speciālistiem šajā laukā. Montrealā viņam ari

radās jauns kontakts ar firmu, kas Latvijā vēlē-

tos raYot slavenās un šajā kontinentā iecienītās

picas. Latvijas piensaimnieku savienība meklē

ari ceļus, kā tikt pie atbalsta Otavā. Jācer, ka

tas tai izdosies, jo Mārtiņš Sesks savu lietu

prot popularizēt, ir īsts tirgzinls. Ne par vel-

ti visa latviešu grupa uz Montrealu atbraukusi

ar kādas vācu firmas markām ( dolāriem ).

Ināra Melgalve blakus piensaimniecībai iein-

teresēta pārtikas zinātnēs. Vēlas zināt, vai es

negribētu kādu laiciņu pavadīt Jelgavā. Piebils-

tu, ka, ja uzzinātu, kas jelgaviešiem pārtikas

nozarē visvairāk interesētu, šāda iespēja varētu

rasties pēc Zinātņu kongresa Latvijā nākamgad.

Rēzeknieši, jau mājās būdami, pa ausu galiem

dzirdējuši par iespējamo A. Gorbunova demisiju.

Uztraukušies. Vaicā, vai kas esot zināms šajā

pusē. Nu,nav. Nevaru viņus apmierināt. Viņuprāt,

kā vairumā ciemiņos no Latvijas, Gorbunovs ir

augstā cieņā.
Visiem jāsaka paldies par atklāto un tiešo

valodu. Viņi visi vel Latvijai labākas dienas un

dara iespējamo, lai tās nāktu. Darāmais viņus

steidzina atpakaļ. Ko gan vairāk var vēlēties?

Turklāt itin visi pavisam viegli paspējuši pie-

skaņoties apstākļiem demokrātiskajos Rietumos.

Viņi, kā lielais vairums tūristu, protams vēlas

redzēt Niagaras pasaules brīnumu - ūdenskritumu.

Vairākiem tas izdodas. Žēlojas, ka valodas zinā-

šanu trūkums izrādījies šķērslis plašāku kontak-

tu izveidošanai. To mācīšoties, lai nākamreiz

varētu operēt veiklāk. Te nu viņiem būs jābrauc

tālu - uz Austrāliju, kur notiks 24. piensaimnie-

ku kongress.
Nobeidzot jāatzīst, ka tiekoties ar tik dažā-

diem cilvēkiem, pamazām veidojas redzamāks pār-

skats par apstākļiem Latvijā. Protams, tas nav

pilnīgs, jo trūkst vēl pieredze Latvijā pašā.

Ceru, ka šī izdevība piepildīsies nākamgad.

M. ŠTAUVERS.

ATKALREDZĒŠANĀS.

No cikla "Dievs, svēti Latviju!"

Septembra svētajā rīta

pie Tavam kājām kritu -

Māte Latvija!

Tēvzemei - brīvībai celta,

Trlszvaigz'puspo!ākā zelta -

zied Mīlestība.

Tavas granīta kapes

grezno izciesto sāpju
ziedojas slāpes.

Karogā, sārt-balti-sārtā

rozes, kā brāļi un māsas,
atmodā Tavā zied.

Ziedēsi stalta un balta,

kā sakta, sudrabā kalta

Tavu bērnu sirdis.

Daudznozīmīgu un cēlu

veidojām Tavu tēlu -

gadsimtiem pāri.

Augs Tavas meitas un dēli

garīgā stiprumā cēli.

Augs mūsu Dievzemlte!

Ja, mīļais Raini, "Uz augšu!"

atklātā valodā saukšu:

"Uz pašām debesim!"

no kuyām gaisma un saule 11s,

kā dziedinoša laipnība līs;

no paša Dieva!

Tā zemes bērnus atradis,

un vienprātībā rētas dzīs

mums Dievišķā Mīlestībā!

Visstiprākie būs Debess balsti,

kas sargās likumus un Valsti:

tur Nākotnei jauna dzīvība plauks.

Augs darba prieks, augs saprašana,

augs izdoma, augs varēšana, -

augs visās dimensijās.

Tā nav nekāda Utopija:

augs gars, augs dzīvīga harmonija,

augs atmodas skanīga simfonija.

To spēs tikai Mīlestības mayas -

ko nesis Pasaulei Nākotnes skapas

no paša Dieva!

Dievs, svēti Latviju!

LIDIJA VENTA - DOBROVOĻSKA.

LASĪTĀJ U VĒS TULES:

VAI BEZGAUMĪBA?

Vakar biju uz sarīkojumu mūsu pagasta - Otavā,

kur mB6 uzrunāja ievērojams Latvijas valstsvīrs.

Runa bija informatīva un inspirējoša. Paša runātā-

ja stāja bija tāda, ka jutos lepns, ka latviešiem

ir tik gudri un spējīgi vadoņi.
Par mūsu pašu vietējo latviešu amatpersonu rī-

cību un runāšanu tik pozitīvs iespaids nepalika -

tāpat kā agrākos, līdzīgos sarīkojumos. Liekas,

ka mums ir talants uz "izgāšanos". Piemēra pēc,

atceros koncertu pirms gada, kura rīkotājas pār-

trauca programmu, jo operdziedoņu dziesmas un ap-

ģērbs neesot bijuši "piemēroti" ( pēc kādām aiz-

vēsturiskām mērauklām? ). Kādā citā sanāksmē tu-

rīga pilsone Īēlojās bijušam politieslodzītajam

un Sibirijas moku izcietušajam, cik grūti viņai

gājis, lai tiktu galā ar dzīvi tepat, Otavā. Va-

kar ari, sapulces vadītāja viesim skaidroja, ka

"mēs" neesot visi bagāti, kā Latvijā to domājot,

un tad deva sīku atskaiti par to, kur mūsu sCTi

pelnītā naudiņa aizejot, šinī sabiedrībā dzīvojot.

It kā ar to nepietiktu, sarīkojuma beigās organi-

zētājs aicināja apmeklētājus - viesa klātbūtnē -

MLB Ziņotājs, 1990. gada novembris
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lai vēl atveyot makus, jo neesot pietiekami pie
durvīm saziedots. Kāda bezgaumība! Cik pazemojo-
ši Latvijas brīvības cīnītājam! Vai tad, tiešām,
tādas lietas nevar nokārtot privāti? Un vai vai-

rumam tautiešu tik grūti sados sarīkojumos at-

stāt $ 20 pie ieejas, parastā $ 5 vietā? "bagā-

ti" mss visi neesam, bet, mīļais tautiet, ja Tu

maksā $ 20,000 nodokļos, tad par nabagu Tevi arī

nevar saukt!

Ceru, ka nākotne mūsu vietējie sabiedriskie

vadītāji un "runas personas" - vienalga, kurā

trimdas stūri viņas ari nebūtu - centīsies drua*

ku labāk uzvesties un nedarīt kaunu trimdas ko-

pībai. DaXreiz kontrasts starp "turienes" un

"šejienes" vadošām personām ir nospiedošs.

PIETUKA KRUSTIŅŠ,
Otavā.

PARINDIĀŅIEM.
Oktobra MLB ZIŅOTAJĀ Guntis Siliņß aicināju-

mā ziedot LNAK palīdzības darbam Latvijai, apra-

dot dramatiskos notikumus pasaulē, starp citu,
saka: "Kanādas indiāņi sacēlusies kā nekad..."

Vel varētu piemetināt, ka ari latvieti sacē-

lusies kā nekad. Tātad tos abus vajadzētu pama-

tīgi nopērt, lai turpmāk dzīvo mierīgi un klausa

kungiem, kā maziem cilvēciņiem pienākas. M3su

īsajai domāšanai te komentāri lieki.

HARALDS OZOLS, sen.

TORONTO.

KUR PALICIS VALDHEIMS?

Jāizsaka atkal atzinība Montrealas Ziņotāja

sarūpētajiem, redaktoram un rakstu autoriem, kas

gadu gaitā pratuSi So izdevumu izveidot par res-

pektējamu mēnešrakstu, kur parādījusies gan jau-

ni autori, gan svaigas domas un atziņas. Britiem

uzliesmojušas itin spraigas debates par politiku,

dievturlbu un daudziem citiem jautājumiem, sais-

tot lasītāju interesi. Pieminu tikai daßus auto-

rus: Tiltiņu, Veco Santīmu ( vai abi nebūs viens

un tas pats? ), Rupneru, Freibergu, Purviņu,

Freimani, Tupēsi, Krāslavieti u. t. t.

Bet kur palicis Valdheims? Kādēļ tas klusē?

VALTERS ZIRNĪTIS,
ASV.

* Tiltiņš*un Vecais Santīms nav tas pats. Vald-

heims arvien vēl dzīvo Montrealā un rūpīgi

strādā ap savām filozofiskām atziņām un teo-

rijām.
Red.

UTOPIJA VAI GAIŠREDZĪBA?

Presē ir jāpārcilā ari utopiskie - gaišredzī-

bas projekti, jo parasti daudzas ieceres - paten-

tes sākuma ir daļēji utopijas. Vēlāk top īstenī-

ba, nes un dod cilvēcei svētību.

Sociologi jau sen ir runājusi, tas rakstīts

ari presē, ka Baltijas valstis, ari visā Padom-

ju Savienībā, bez kādām pārmaiņām Augstākā Pa-

dome nav spējīga dot lēmumu Latvijas brīvei.

Latvijā, ari Padomju Savienība, brīvību var

dot tikai politiskas pārmaiņas, ieks*ējarevolū-

cija - apvērsums.

No dzimtenes atbraucēji - tautieti zina

"čukstēt", ka drīzumā visa Padomju Savienība bC-

Bot lielu notikumu priekša. Nākšot vai nu ieks*ē-

ja revolūcija vai militārais apvērsums.
Šodien Padomju Savienībā, kā republikās, tā

centrā ir divi varas:

a. Komunistiskās partijas Xekaa armija, uz ko

ir balstījusies un balstās visa administrācija

kā republikās, tā Maskavā.

b. Padomju Savienības armijas vara iekšējai

un arējai dros*lbai,kā republikās, tā centrā.

Dzirdēta tāda versija, ka vēl šogad visā Pa-

domju Savienībā notikSot militārais apvērsums.

Varu, kā republikās, tā centra - Maskavā pārņem-
šot armija. Komunistu partiju ar visu ceku meti-

not
par bortu...

Militāristi doßot republikām un centrā triju

partiju sistēmu - pārejai uz demokrātiju.

J. DIMANTS, sen.,

ASV.

PRŪŠU ELĒĢIJA.

Nav vairs tauta. Nav pat pēdu minums.

Bija varonība, cīņas griba.

Nepazina toreiz loīu svinu,
toties zobenā bij neģēlība.

SveSais zobens cirta dziļi. Asums

tajā bij un bija tieksme pakļaut.

Dumpība ja dzina zaļu vasu

alla% talkā nāca zobens aklais.

Kā var pazust tauta? Tacu var!

Nav vairs prūšu. Ari pēdas pagaist...
Drūma jauta dvēseli man skar,

dziļi krūtis nogulst rūpe smaga.

Ka var pazust tauta? Asins jūkli.

Valodjūkli. Sveßas zemes ļaudis,

kuri ieņem, barojas kā sūklis,

un vien chronisti par drāmu paudis.

Vēstis, pieminēs, teiks: kādreiz bija...

Bija prūšu kareivlgums, alkas

dzirdēt tēva mēlē melodijas,

senc*uticējumus godos valkāt.

Domās klupu. Kāds man pačukst priekša:

prūšiem zudība ir plecos krauta.

tac*u baXu ēna stāv pie sliekSņa -

pastāvēt vai zust lemts manai tautai?

Nav vairs krustneSu, bet karu gājums

pāri Eiropai vēl nebeidz rimties.

Barbarā mīt zemisks vilinājums

aptlklot ar kolonistu tikliem.

Nevar tacu būt, ka Dievs ir lēmis

zvēriskumā gremdēt lielās tautas...

Diena nāks, kad tas, ko stiprais ņēmis,

cilvēcei par taisnību sāks jautāt.

Tomēr prusu nav. Un nebūs ari...

Sāp, ka Dieva vārdā svcs*nieksnāca.

Snauda lemīda ar saviem svariem,

todien prūšu nav, vien vāci, Vācija...

Slavas oreolā Bruno... Žana...

Viņiem pieminekļi, odas, drāmas.

Varonīgo prūšu sadegSana

palikusi tautām mazzināma.

Prūsis - Kants teiks traktātā par karu,

ka viņs tikai divējus vien atzīst:

zemi aizstāvot pret sveEu varu,

un ja tēvzeme sauc sve3o padzīt.

Prūs*iaizstāvēja. Svēto. Savu.

Prūs*imira, zemi aizstāvot.

Dārgāka nekā nevienam nava,

ko par brlvestlbu var kāds dot.

Odas būs! Jo dzīvi vēl ir aisti.

Nebūs prūs*udaudzās varoņciltis.
Jātic ir, ka esam Dieva laisti

mū2am pēdot baltās kāpu smiltis.

1988. GUNĀRS FREIMANIS.

NATIONAL GEOGRAPHIC 1990. gada novembranumura

tituļraksts veltīts Baltijas valstīm. Tas pub-

licēts no 2.-37. lpp, un tajā daudz fotogrāfiju.

Latvijai veltīta daļa citēts Dr. Leopolds Ozoliņi

kas septembri viesojās Montreala un kura rakstu

publicējam BI numura FORUMA. Minēto numuru uz

Latviju aizveda Andrejs Krastiņß.
Red.
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Latvian Lutherans experience gLasnost

Cnangcs nave been

— nave

reopened jnd pcop/e are

by Ron Friesert

Gnstis hadn't been back to hisnative

Jd Latvia since !944. when he (led the

Batttccountry'at the age of )7 Had he tned

to return the Russtans woutd probabiy have

sent htm to pnson tn Stbena tn thetreyes,

anyone who ie!lthecountry otihis own was

a enmtnat Bu: tastMay with the Soviet gnp

on the country reiaxtng.he tinattyfettttsate

to go hack wtth a church group tor a visit

itwas anemotionatty patnfu)expenence

Grtstisas the ntght trainapproached the

<. apttat of Rtga He wanted to suffer tn

prtvate But-two young men tnhts compart

ment, one 25 and the other )7, preferred to

taik instead

when they teamed Gnstis. 62. was a

Lutheran pastor,they began to pty htm with

questions about Cod, )esus,and the virgin
btrth Suddenty, the 25 year otd mentioned

to his younger triend that he had recentty

been baptized

Hts triendgaped Two years before,the

admtssion woutd have cost the young man

his job.
To Gnstis.who teaches retigionat the

University of Manttoba. the incident was a

Sign that church iifcin Latvia was chang

tng That impression grew during the next

tew weeks as he went about, preaching and

tatking to peopie Despite suppression and

persecution under Soviet ruie.thechurch in

Latvta has remained attve And, ifit isnt

wet),at teastttis getting better

Fifty years of oppression

f-ot so years, Latvia has been an occupied

nation The Russian army seized the pre

domtnantty Lutheran country in i940, tost

itto the invading Germans tn )94t, then

regained itin i 944 !n three waves ofperse

cuhon during the <9405. tens u! thousands

of Latvians were forcibtydeported Atthough
the deportations have stopped the scars re

matn Hardty a famtty m the cour.tr)-remains

untouched by the Soviet purges Even today,

peopte say they have nightmares about

betng sent to Stbena

Under Sovtet domtnatton. the church tn

Latvia was severety affected Pastors jnd

theotogians were among those dtsmtssed

and deported The teaching ot rettgion in

schoois was banned Church meetings out

side congregationswere prohibited Church

properly was confiscated The state indoc

tnnated the youth with teachings of atheism

Chiidren s worship and Sunday schoo! were

forbidden Pastors couidn'tvisitfamiiieswith

smatt chitdren Young peopie who had been

confirmed were dented entrance to univer

stty And ifpeopte of any sociat standing

regtstered as church members, they were

firedfrom their jobs

A new beginning

Atthough many churches ctosed.some re

matned open Church attendance by the

tower ctassesand theetdertywas toterated

inevttabty.however,membership dectined

Before the war. Latvia was nommatty 75

percent Lutheran By )98H the number ot

Lutheran church members was estimatedat

]20.000. a fifthofwhat ithad been 25 years

before

But changes m the tasttwo years have

been dramatic,according to Gnstis.Under

the new Sovietpoticyof gtasnost.churches
nave reopened and peopte are returningto

them Grtsttsfound churches m Riga titted

torserviceson Mondays, Wednesdays, and

Saturdays, ptus two on Sundays The otd

peopte were stit!thereßut many of the

worshippers were in their!ateteens and

ear!ytwenties.

Since i9BB. new congregations have

been formed and some church properties

which were seizedhavebeen returned Ar

ticies on retigionfrequentlyappearin tocat

newspapers Baptisms and confirmations

arereportedtytakingpiacetn unprecedented

numbers Grisiissaidit'snotunusua! in a

congregation forgroups of 70 young peo

pteto come forward three or fourtimes a

year asking to be confirmed

How did the Sovietsfaitto stamp out

the church,despite suppression and an ag

gressivecampaign ofatheism'Because they

overdid it.Gristissaid

When a despised government con

sistenttykeepsdenouncing a group tikethe

church, they advertiseit Besides ! ve read

the atheisticpropaganda they put out it s

as dry as dust ithas no tifeinititdenies

!ifeAnd the gospei affirmstifeThats the

difference

The church is growing

Atthough worshippers from both ends ofthe

age spectrum are going tochurch, themid

diegeneration isiargetyabsent.Gristissaid
These are peopie in theirfiftiesandsixties

who were exposed topersecution afterthe

war and dropped out ofchurch as a resutt

However, inan ironic reversa) ofchurch at

tendance patternsin North America, young

Latvians are now bringingtheirparents to

worship services,saidGristis

"That s getting to be a regutar pattern

When the middte aged group shows up, it s

the young peopte that have dragged them

Ocsptte years ot anti retigious indoc

trtnatton, many young peopte sttttshow a

profound sense of fatth. Gnstis satd He at

tended a youth retreat where ha!fof the !40

young peop!e said they had been baptized

as teenagers One 1 5 year otd boy's story

was typtcat He said he had discovered an

otd Bible whiie rummaging around in his

grandmother's attic Out of curiosity, he

began ieafing through it

He said, tt spoke to htm Desptte the

o!d scnpt. despite the dust, ttspoke to him
"

Three months tater the boy went to the

tocat pastor and asked to be baptized He

now hopes to enter the seminary after high

schoot and become a minister

Then there was the 35 yearotd mamed

woman who had been a pumattst unti! she

turned in her communist party card and

enrotted in the seminary When Cristis met

her she was exotedty prepanng for her first

sermon the foHowing Sunday

Even though they are no tonger

deported for saying or doing the wrong

thing, many younger peopte can count

retattves in their famtiies who were That

ktnd of background hetps to crystattize

views, according to Gnstis

Once that kind of toss is part of one s

persona) htstory, matters of retigion aren't

something one can approach neutratty tt's

other affirmed or radtcatty denied

Religious tenacity has helped the otder

generation, too, Gnstis said He was totd the

story of a church counctt tn a rura) commu

nity who h)d their church beūs so the Soviets

couidn't destroy them The counci! members

were deported to Siberia, where a!)of them

died except one man He was the onty per

son who knew where the betts were hidden

Years tater. he was reteased and returned

home to retrieve them. The idea ofrecover

tng the betts had kept him a!ive.

H eating the wounds

Atso encouraging to Christians ts the

revitatization of the Evangelical Lutheran

Church of Latvia itsetf Two years ago. the

church was split by a dissident movement

catted Rebtrth and Renewat tt demanded

greater openness in the tife of the church

and itsmembers ttatso accused the church

councit of caving in to the wit! of Soviet

authonties. !n response, the councit, headed

by Archbishop Eriks Mesters. dismissed

many of the movement s members from

their positions This inctuded teachmg staff

at the theotogica! seminary

Recentty. however, the situation has

stabilized At a meeting of the church synod

in Aprii 1 989. Mesters was replaced as arch

bishop by Rev Kartis Gaititis,seen by some

as witting to steer the church atong a more

independent course Att previous synod

officers were atso replaced The former dean

of the theotogicat seminary. Dr Roberts

Akmentiņš, was reinstated A new church

constitution was adopted The synod atso

reattirmed the ordination of women and

catted for the state to accommodate con

scientious objectors to mititary service

CANADA LUTHERAN

The Rev. Dr Egil Grislis
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EFFICIENT

FARMING

On lune ], WO. the theotogicai semi

nary was admitted to the University of Riga
as the facuityof theotogy This fat!, 3s new

students are expected to enroi!

Even though stgns are positive, the

church suti facesan uphi!!struggteto rebuitd.
Gnshs satd Rehgtous matertais are <r*

chrunicatly short suppty. aggravated by

paper shortages Recentfy, 7,000 Latvian

Bibieswere imported from the Untted States

and distnbuted to congregations The church

m Fintand is donattng hymnats Aithough

Sunday schoois are now permitted,there are

tew trained teachers for them Christian

teachers m the pubhc schoo! system are be

tng catted upon to hetp deveiop Sunday
schoo! programs Restonng church con-

gregations in ruralareas is dtfficuit,because

the poputation <sscattered and itisharder

to mobilize peop!e than in the cities

Atthough the church benefits from the

independence movement currenttygripping
Latvia,the situation istenuous. The young
peopie express bravado, but theirparents,
with memones of purges fresh in their

mtnds. are more cautious and worry about

a return to the oid days. Gnshs satd.

Consequently, accurate statisticson

church membership are hard to come by.
Church newsletters printpictures of peopie,
hut don't identifythem by name.

Said Grtsiis:ifGorbachev were to die

tonight and some hardhner took office,can

you imagine what wouid happen ifone had

names and pictures'"

At the heart of the paranoia ts a fear

by Latvians that they may become a minor-

ityin theirown country Deportations and

a poiicy of encouraging Russian immigra

tioncontribute to the threat Between 1935

and 1 989. the number of native Latvians feil

from ) 467 mtliion to i 387 mitlion During
the same time, the number of Russians in

the country increased more than fivefotdto

over 905.000 Today, only 52 percent of the

totalpopulation isactually Latvian In Riga,
ttis 30 percent

The younger generation is acutely
aware of thistrend, Grislissaid As a resutt,

youths are impatient when told to go siow

with politicalreform.

They say they can'twait They feetthis

ts their tast chance, or they witt be sub-

merged by the Russian poputation in a

cutturatgenocide."

Ron f/jesen;scmember q/& Mar*:. Mnrupeg
andcrfgu/ar cornnbufc*fotnrCjnjddi.uthffan

Denmarks Agricultural

College and the Danish

farm organisations have

signed a co operation

agreement wtth the

Agricuitura!

Academy and the

country's agncuhura!
niinister Daims Grege! s

Danishknow-how

machineryand farm

animais - butco financed

Latvianfarmingis

facingradica!changes
and some s,2oo smaller

farmsaredesperatefor
advicenow thatthe

government hasstarted

When itcomes to

efficientfarming, we

have tostartfrom scratch

- and Denmark wiH be

our mode!,"Gregers
observed

The agreement
includes practica!trainee
work with Danish

coMeagues and the

establishment of a Danish

farm in the cityof Latvia.

The farm wiH be a

combined research

centre and agricu!tura!
schoo! complete with

returmng land tocitizens

who can prove
their

familiesowned !and

before itwas confiscated

by the statein the 1930s

The Latvians admit

theirfarmers lack

education and machinery

but thegovernment

hopes they wi!!gain

experience from co

operation with Denmark,

which already has a

simitaragreement with

Po!and.

In this issue of MLB Ziņotāja we reprint two articles which tell the stories of recent

developments in Latvia.

The first is from CANADA LUTHERAN, September 1990, Volume 5, Number 8 issue, pages 17 &

32. In it Ron Friesen tells about the rebirth of Latvian Lutherans. His report is based on

aninterview of Rev. Dr. Egil Grislis who visited Latvia earlier in the year.

The second is from EX magazine, July/August 1990 issue's Business Briefs section and

tells about Latvian and Danish co-operation in farming.
We have learned from Mr. M. Sesks, the president of the Latvian Dairy Committee, that

Mr. Juris Aizezers from Liepāja did spend the last summer in Denmark under this particular

program.

EX is a magazine which serves the Nordic Airport Passengers. Many Latvians who travel

to their homeland have become aware of it.

Please forward material, comment and contributions to this section. Address: MLB Ziyo-

tgjs, 291 Lorraine Dr., Baie d'Urfé, Que., Canada H9X 2R2, ph. 514-457-9832.

Ed.

Danish TouristBoard
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500. NUMURS.

Ar So numuru MLB ZIŅOTĀJS sasniedzis

ievērojamu ceļa zīmi - tam iznācis 500. nu-

murs. Izdevums ir vecākais latviešu preses

izdevums Kanāda. Nav zināms, vai kādam ci-

tam latviešu mēnešrakstam brīvajā pasaulē

būtu garāks un vienmērīgāks mūžs. Daudzu

citu un ievērojamāku publikāciju vārdi sen

kā pazuduši no sabiedrības acu loka. Un ne

tik latviešu sabiedrībā vien.

Ja sākuma gados MLB ZIŅOTĀJS kalpoja

tikai Montrealas latviešu sabiedrības vaja-

dzībām, nu jau vairāk kā 10 gadus tas kļu-

vis par vispusīgu mēnešrakstu, ko lasa visā

pasaulē. Tas vairs nav aizliegts Latvija,

kur to saņem regulāri lasītāji, kuru skaits

arvien pieaug.

Savā attīstības gaitā MLB ZIŅOTĀJS pa-

licis uzticīgs Montrealas latviešu sabied-

rībai - atspoguļojis šejienes sabiedriskās

dzīves notikumus un dažādos aspektus. Tā

tas kļuvis ievērojams dokuments ( 6,814

lpp. ), kas nākamām audzēm vēstis par mūsu

tik ļoti mainīgās sabiedrības likteņgaitām.

Pie MLB ZIŅOTKJA izveidotā kartotēka

sniedz demogrāfiskas ziņas par latviešiem

Montrealā un tās apkārtnē. Nav daudz tādu

latviešu centru, kuriem būs tik pilnīgu

datu šajā laukā.

Zīmīgi, ka MLB ZIŅOTĀJA slejās atroda-

ma liela domu un atziņu atšķirība, kas,

šķiet ieinteresējusi arvien jaunus lasītā-

jus. Rezultātā sasniegts respektējams me-

tiens - 1,400, kas šī gada sākumā pat pār-

sniedza 1,450. levērojami pieaudzis publi-

cētās lasāmvielas daudzums - tagad vienā

numurā var lasīt tikpat daudz kā pirmajos

gados veselā gada gājumā.

Izdevuma plašums un redzamība visā pa-

saulē, s*ķiet,ir lielākais pārsteigums un

sasniegums, par ko pirmie izdevuma darbi-

nieki nevarēja pat sapņot. Par to sevišķi

jāpateicas plašajai līdzstrādnieku saimei,

kas tik ļoti atvieglinājusi redakcijas

darbu.

Nav jau viss gājis tā kā pa diedziņu.

Bijuši un būs sarežģījumi. Nedz viss ir bi-

jis katram lasītājam pa prêtant Patreizējā

redakcija tīri apzināti ir veicinājusi da-

žādību izdevuma slejās. Praktisku apsvērumu

dēļ tā arvien vēl pieturas pie dažiem nepo-

pulārā formāta, jo, galu galā, pirmie 500

numuri šajā ziņā ir vienādi.

Nu, jāmet skats nākotnē. Nav šaubu, ka

tā nesis pārmaiņas un pārsteigumus. Tomēr

nav
iemesla domāt, ka MLB ZIŅOTĀJAM draudē-

tu briesmas.

Ar sabiedrības un līdzstrādnieku at-

balstu tas turpinās pastāvēt un sasniegs

600. numuru, vēlēsim MLB ZIŅOTĀJAM sekmīgus

nākamos gadusi
MĀRTIŅŠ ŠTAUVERS,

redaktors.

500. numurs iespiests šā gada 28. ok-
tobrī.

tobrī. To izdalām lasītajiem uz rokas līdz

8. novembrim. Atlikumos numurus nododam Ka-

nādas pastā 5. un 6. novembri. Darām to,

lai mazinātu pasta izdevumus.

LCdzam zipot par izdevuma nesayemSanu.

Redakcija.

ĒRIKA RAISTERA PIEMIŅAS FONDA BALVA MLB ZIŅO-

TĀJA REDAKTORAM MĀRTIŅAM ŠTAUVERAM.

Tikko pa taļruni saņemta pārsteidzoša un pa-

tīkama ziņa, ka Ērika Raistera piemiņas fonds

sava s*Tgada 25. oktobri pieņēmis lēmumu par

1990. gada balvas pieSķlrumu

MĀRTIŅAM ŠTAUVERAM

par darbu latviešu preses izdevumos kā

redaktoram un publicistam, ka ari panā-

kumiem jaunatnes audzināšanā, kurai viņŠ

veltījis savas dzīves daudzus gadus.

Redakcija.

REDZAMI MĀKSLINIEKI.

Pirmdien, 10. decembri, montrealießiem būs

reta iespēja noklausīties divu Latvijas ciemiņu

koncertu. Se koncertēs tenors Jānis SPROÇIS un

pianists Ventis ZILBERTS. Šis viņiem būs pēdē-

jais koncerts Zbneļamerikas turnejā. Rīkotāja -

Montrealas Latviešu Biedrība bija iecerējusi

koncertu sarīkot 9. decembri, bet, diemžēl, 3a-

jā datumā nebija pieejama koncertzāle. Koncerts

notiks La Chapelle du Bou Pasteur telpās, 100

Sherbrooke East ielā. Seko apraksts par abiem

māksliniekiem.

Tenors JĀNIS SPROĢĪS dzimis 1944. g. Latvi-

ja, beidzis Latvijas va!sts konservatoriju, kur tagad

pats strada par voka!o paidagogu. Viņa repertuāra

ir 20 operu iomas: Alfredo (Traviata), Hofmans

(Hofmaņa stāsti), Ļenskis (Jevģčnijs Oņčgins),

Dons Ottavio (Don Žuans) u.c. Dzied pari par 40

vokāli simfoniskos uzvedumos, piem. Verdi,

Mocarta un Lista Rekviemos, Bacha Mateja pasi-

ja un H-moll mesa, Haidna Pasaules radUana u.c.

Piedalījies koncertos un operu izrādes ne tikai Lat-

vija,bet arī Austrija, ASV, Beļģija, Bulgārija, Fran-

cija, Hotandč, halija, Japāna, Luksemburga, Poli-

ja, Somija, ŠveicC, Vācija un Zviedrija. Jana

Sproģa baiss dzirdama 26 skaņu plates.

VENUS ZĪLBETS —
viens no redzamākiem

Latvijaspianistiem — beidzisLatvijasvalstskonser-

vatoriju !971. g.,papildinājies Ļeņingradas koser-

vatorijasaspirantūra. Kopš 1974. g. mācību spčks

Latvijas valsts konservatorija un tai paša taika

pianists Latvijas radio un televīzija,kur gan ka

solists,gan pavadītājs un ansambļu dalībnieks

ieskaņojis ap 800 skaņdarbu. Koncertējis

neskaitāmos koncertos ka dzimtenč, ta arī Polija,

VFR, Dānija, Francija un Zviedrija. 1988. g. kopa

ar Latvijas Nacionālas operas sotistiemspelčjislat-

viešu centros ASV un Kanāda. Savukārt mūzicčjis

kopa ar latviešu māksliniekiem, kas no arzemčm

viesojušies Latvija.

VENUS ZILBERTS JĀNIS SPROĢIS

MLB Ziņotājs, 1990. gada novembris
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rīko

pirmdien, 10. decembri, pīkst. 20

LA CHAPELLE DU BOU PASTEUR koncertzāle,
100 Sherbrooke East iela,

netālu no Sherbrooke ielas METRO stacijas
( turpat, kur pagājušo gadu notika Latvi-

jas operdziedoņu Ziemsvētku ieskaņas kon-

certs ),

tenora Jāņa Berķa
un

pianista V e n s*a Zilberta

K__oN_C_E_R ļĻU.

Programmā: latviešu komponistu darbi.

lEEJA: sākot ar $ 15.- ziedojumu,
bērniem līdz 12 g. - brīva,

studentiem - $ 8.-

Plas*akainformācija par māksliniekiem at-

rodama iepriekšējā lappusē.

Apmeklēt aicina

RĪKOTĀJI.

DV MONTREALAS NODAĻAS VANADŽU KOPA

rUto

savu gadskārtējo

sestdien, 24. novembrī, Centra,
3955 Provosta iela, Labina.

TIRDZIŅŠ atvērts: no pīkst. 11 - 16.

KAFEJNĪCA atvērta: no pīkst. 11 - 17.

Tirdziņā varēsit iegādāties "Kalupe" ro-

tas lietas, "Zllgme" keramiku, audumus, ko-

ka izstrādājumus, piparkūkas un daudz citu

lietu.

Kafejnīcā - siltas pusdienas, sviestmai-

zītes un ceptās kūkas. Būs ari stip-

rāks padzēriens.

Lai varētu palīdzēt ar līdzekļiem daudz-

bērnu ģimenēm, slimiem un karavīriem - in-

validiem, nepieciešami naudas līdzekļi.

Laipni lCdzam apmeklēt s*osarīkojumu!

lelūdz VANADŽU KOPA.

TAUTIEŠI !
Mēa lidojam tieši no Rīgas uz ASV, Kanādu un atpakaļ

+ viBU cauru gadu ar SAS*

JA DOMĀJAT AICINĀT RADUS VAI DRAUGUS CIEMOS

UZ AMERIKU vai KANĀDU, TAD GRIEŽATIES PIE MUMS.

M6a to izkārtosim M taikA)

Mums Irar! vesetibaaapdrošināšanas formas Jūsu ciemiņiem!

BALTIC TRAVEL & TOURS, Inc.

PO. Box 98794 Seattle, WA 98198 1728 j. ,

ii.Kāpa taL 206-824-6612

KÂ CENTRS^PULSS?

17. oktobya Centra valdes sēdē priekšsēdis Jānis

l'ēraudsziņoja, ka paredzētais Dr. Leopolda Ozoliņa

priekšlasījums neesot noticis. Tā vietā viņš*esot

izrādiji6 savu video lentu, ko uzņēmis aizvadītos

XX vispārējos latviešu dziesmu svëtko Rīgā.

Centrs saņēmis no Kanādas federālās valdības

noteikumus par jauno nodokļu pielietošanu ( GST ).

PATEICĪBA.

Nevarēdama visiem pateikties personīgi, iz-

saku lielu paldies visiem, kas man palīdzēja

un kas piedalījās mana vira

izvadls*anā. Sirsnīgs paldies mācītajam Gu-

nāram Hunam, DV Montrealas nodaļas priekš-

niekam par DV goda sardzi, Latviešu Centra

priekšniekam J. Tēraudam un DV Montrealas

nodaļas vanadXu kopai, L. Rudzātei pensio-

nāru apvienībā par beru mielasta sagatavo-

šanu. Un visiem citiem par atvadu runām un

ziedojumiem.

Pateicībā

MARTA ĒRGLIS.

AČĶUPS.

Vasaras prieki ir beigušies. Pienācis laiks

atkal mesties pie darba. Montrealas latviešu

tautas deju kopa ACKUPS savu jauno darbības gadu

iesaka 14. oktobri ar sapulci, kura ievēlēja

valdi:

priekšsēde - Sarma Spurmane,

deju vadītājas - Larisa GGtmane,

Ilga Leimane,

kasieris - Roberts Kalniņš,

sekretāre - Kristīne Bilinska.

Ac*kupaŠl gada mērķis ir sagatavoties 9. vis-

pārējiem latviešu dziesmu svētkiem Kanādā, kas

1991. gadā notiks Toronto. Nākamgada pavasari

paredzēts ari gadskārtējais AcTtupavakars, kas

šogad nenotika.

Mēģinājumi notiks svētdienās, pīkst. 18:30,
Latviešu Centrā. Novembri - 4. un 11. datumā.

AcTcupāpiedalīties laipni lūgti visi jaunieši,
kam interesē dejot tautas dejas.

Plašāka informācija un pieteikšanās pie -

Sarmas SpCrmanes, tel. 426-1260 vai 694-1986.

LARISA GUTMANE.

Latvijas Radošo Savienību laikraksta

T T un M_Ā_K_S^L_A

šajā kontinenta par valūtu pieņem -

INGRIDA BULMANE, 23 Markland Drive, Etobicoke,

Ontario, Canada M9C IMB.

Abonēšanas maksa Kanādā ( pa gaisa pastu ) - $ 60

ASV ( pa gaisa pastu ) - US $ 51

Nemaksāsim Maskavai, bet tieši LITERATŪRAI un

MĀKSLAI!

lespējams? ka tas uz Centra darbību neattiek-

sies, jo līdz šim budžeta summas nepārsniedza

noteiktos apgrozības ienākumus.

Valde nolēma likvidHt pie Centra reģistrēto

Centra fondu. Tas ilgāku laiku bijis neaktīvs,

un nav paredzēta aktivitātes atsākšana.

Saņemts uzaicinājums piedalīties ungāru re-

volūcijas atceres sarīkojumā.

Centra 7 gadu pastāvēšanas atceres sarīko-

jums bija labi apmeklēts un devis $ 1,620 atli-

kumu.

Nākošā valdes sēde notiks 14. novembri, pīkst.

19:30, Latviešu Centrā.

L. KALNIŅŠ.

lETEICAM

MLB Ziņotāja lasītajiem nokārtot abonementa maksu

par 1991. gadu. Ar 1991. gada 1. janvāri, tikpat

kg droßi, būs jāmaksā 7"'Kanādas un 7% Kvebekas

CST nodoklis - uz $ 20 tas iztaisa $ 2.80, bet uz

$ 25 - $ 3.50. Red.



TAUTU MEITAS UN HOKEJS.

Montrealas "Canadiens" hokeja

vienības viesošanās Rīga izraisīja

plašas reportāžas šejienes franču

presē. JOURNAL DE MONTREAL un LA

PRESSE sporta pielikuma tituļlapas

14. septembra rīta izdevumos rotā-

ja foto uzņēmums ar latviešu mei-

tenītēm tautas tērpoa.
Paskatoties tālāk, 14. un 15.

septembri šajos laikrakstos bija

vismaz 20 rakstu, kas bija datēti

"Riga, Lettonie". Tie, protams,

galvenokārt, bija par hokeju. To-

mēr tika pieminēta latviešu tauta

un tās dzīves apstākļi. Sie bija

labākie raksti par Latviju, kādi

vietējā franču presē līdz Šim pama-

nīti. Te bija apraksti un pārdzīvo-

jumi vienkāršā, bet nepārspīlētā,

pacilātā toni, ko saprot lielā

sporta entuziastu masas. Tiem, kas

politiskās reportāžas un vēl mazāk

intelektuālos rakstus nebija lasī-

juši, ar mūsu dzimteni iepazinās

pirmo reizi.

Te daži izvilkumi:

"Mazāk kā 30 sekundēs kanādiešu

spēlētāji un visi viņu cilts piede-

rīgie atguva savu smaidu. Pietika

spert kāju uz Latvijas Republikas,

kas sevi deklarējusi neatkarīgu no

Padomju Savienības, zemes, lai iz-

zustu Ļeņingradas smacējošā gai-

sotne."

"Lai dzīvo brīvā Latvija. Tas ir

tas, ko mCsu komanda, līdzbraucēji

un preses pārstāvji gribēja uz-

saukt latviešiem, kas bija ieradu-

šies mūs sagaidīt ar lielu sajūsmu

un sirsnību Rīgas lidostā."

"Rīga ir apbrīnojami skaista.

Tauta tur dzīvo savu neatkarību,

lai gan centrālā valdība dara visu

savos spēkos, lai bāztu spieķi ri-

teņos."

Angļu valodas laikraksta Gazet-

te redzamajam sporta komentētājam

Red Fisher'am pat kāds piezīmēja:

"Vai tu redzi, cik labs ir separa-

tisms!"

Jā, vienalga, ko mēs angļu avī-

žu ietekmē domājam, kvebekieši sa-

skata paralēllēli savā situācijā

ar stāvokli Latvijā. Nav šaubu, ka

tautu meitām vēl nekad nebija biju-

si tāda loma ledus hokejā. Kvebe-

kieši atcerēsies latviešus.

JĀNIS TĒRAUDS.

NOTIKUMI MONTREĀLĀ.
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V svētdien, 18. novembrī.

î;=i-I=ï=Li=iLË L A.

Pīkst. 14:00, St. André Hubert Bourne baznīca,

4360 Broadway iela, Lašlnā,

APVIENOTAIS DIEVKALPOJUMS.

Dievvārdi - māc. Gunārs HCns.

Svēto Rakstu lasījumi -

jatnās paaudzes

pārstāvji.

Karogu goda sardze:

LATVIEŠU SKOLA MONTREĀLĀ,

TAUTAS DEJU VIENĪBA AČKUPS.

Muzikālie priekšnesumi:

soprāns RITA DZILNA-ZAPRAUSKIS.

KOLEKTE: dievkalpojuma sarīkošanas izdevumu

segšanai.

Pīkst. 16:00, Latviešu Centrā, 3955 Provosta

ielā, Lašlnā,

SVĒTKU AKTS.

Uzruna.

Apsveikumi.

TAUTAS BALVAS un citu apbalvojumu

pazipoŠana.

SVĒTKU RUNA - Viesturs ZARIŅŠ,
Toronto.

Muzikālā daļa - MĒRNIEKU LAIKI

ansamblis.

lEEJA: pret labprātīgiem ziedojumiem.

LATVIJAS DIENAS ietvaros Latviešu Centrā notiks ari

māksi. Nikolaja Carā

CLEZNU SKATE.

Skati atklās sestdien, 17. novembri, pīkst. 16i00.

Ta atvērta: 17. novembri, no pīkst. 16 - 21,
18. novembri, no pīkst. 14 - 20.

Varēsim skatīt mākslinieka jaunākos darbus ar

Latvijas tēmām.

Visus Latvijas dienas notikumus apmeklēt aicina

RĪKOTĀJI.

g+
LATVtSKAS SERVJETES

Kaiïias servjetes 2 paciņas (katrA 18) $ 500

Viestbuscr\ jetes-2 paciņas (katra 18) $ 700

4paciņaskopā $12 00

pa pacu^a'no katras $ bOO

Pasta izdevumi 2 paciņu sūtījumam $ 100

4 paciņu sùtijumam S 2.00

Vtesibu servîtes saietiem un godkm (150) $20.00

Pasta izdevumi par katru !ietopaciņu $ 3 00

4*

Rotājiet gatdus sverkos. saietos, godos un sarīkojumos ar sim tarvtskam SERVJETĒM.

Tàs iegad&iot*es. Jùs atbalstiet Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomes darbu

Čekus !ūdzam rakstit uz LATVIAN YOUTH SONG AND DANCE FESTIVAL Urda un tid: ar

pasûtinàjumu nosūtit - Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomei

D,^



MLB ZIŅAS:

TURPMĀKIE SARĪKOJUMI.

3. pīkst. 10:00, Lat-

viešu Centra, gadskārtējais MLB

MĀJAS CEPUMU, GARDUMU un
DAŽĀDU

PRIEKŠMETU TIRDZIŅŠ.
10. decembri, La Chapelle du Bou Pasteur kon-

certzāle*, 100 Sherbrooke East ielâ, netālu no

Sherbrooke ielas METRO stacijas ( turpat, kur pa-

gājušo gadu notika Latvijas cperdziedoņu Ziem-

svētku ieskaņas koncerts ), tenora Jāņa BERĶA un

pianista Venša ZILBERTA koncerts.

Sakums pīkst. 20:00.

Skatiet paziņojumu 28. lpp. Aprakstu - 27.

īpp.:

26. janvārī, pīkst. 16:30, Latviešu Centrā,

Montrcalas Latviešu Biedrības 43_ gadu pastāvēša-

nas ATCERE.

ŠI gada MLB ZIŅOTĀJA decembra numura

atkal publicēsim

kā to esam darījumi iepriekšējos gadus, jo šis

pasākums ieguvis ievērojamu atsaucību mūsu sa-

biedrība.

Tas ir mūsu kopējs SVEICIENS, ne atpirkšanās

ao apsveikumu kartiņām. Ta& neierobežo personīgo

apsveikuma kartiņu sūtīšanu.

Sveicienā var piedalīties visi MLB ZIŅOTAJĀ

lasītāji, labvēļi un citi interesenti, kas to

vēlas, gan tuvuma, gan tāluma. It sevišķi gai-

dām montrealiešu, otaviešu un kvebekiešu pieda-

līšanos.

Ērtības labad un lai taupītu laiku, automā-

tiski pieņemam, ka šī gada SVEICIENĀ piedalīsies

visi iepriekšējā gada dalībnieki.

Ja nu tomēr kaut kādu iemeslu dēļ to nevēla-

ties darīt, lūdzam to nekavējoties paziņot MLB

Ziņotāja redakcijai - tel. 457-9832.

Protams, atsevišķu sveicienus gaidām no drau-

dzēm, organizācijām un mūsu privātajiem uzņēmu-

miem.

Piedalīšanās pret labprātīgu ziedojumu.

PIETEIKŠANĀS TERMIŅŠ: šā gada 26. novembris.

Lūdzam to ievērot.

Varam ziņot, ka daudzi šim aicinājumam ir

jau atsaukušies un ka ir pieteikušies jauni da-

lībnieki.

Čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY

vārda un adresējami SVEICIENS, 291 Lorraine

Drive, Baie d'Urfé, Que., Canada H9X 2R2, tel.

514-457-9832, vai A. Porietei-Bedard, 113 High-

gate Ave., Pointe Claire, Que., Canada H9R 2X5,

tel. 514-697-6624.

MLB ZIŅOTĀJA technisko izdevumu segšanai OK-

TOBRA mēnesi esam saņēmuši sekojošus ziedojumus:

G. Gemsts $ 205.00, Mirdza Moks, Cudahy, Vis-

konslnā, ASV, $ 2.50, Milda Ozoliņa Windham, Ko-

nektikatâ, ASV, $ 2.86, Sofija un Arnis LuEi, St.

John's, Ņufaundlandē, $ 10.00, Kristīne Thompson

$ 7.50, Jānis Gributs $ 7.50, Edīte Valdmane, Mi-

sisaugā, Ontario, $ 12.50, Egons Jurēvics, Vinipe-

gā, Manitoba, $ 20.00, H. Ozols, sen., Toronto, On-

tario, $ 10.00, Elizabete Liberté, Lethbridge, Al-

berts, $ 180.00, A. Laizāns $ 7.50, J. Treijs,

Kesvikā, Ontario, $ 10.00, Juris Tērauds, Vilovdē-

lā, Ontario, $ 30.00, PBteris Ratnieks, Toronto,

Ontario, $ 20.00.

1990. /I. darbības gada 6. mēnesi no 16 lasītā-

jiem kopa $ 536.76.

Darbības gada no 67 lasītajiem kopā $ 1,187.75.

Spiestuves mašīnu iegādei ziedojumi:

Jānis Lazda $ 15.00, Ēriks Ozoliņš $ 10.00.

1990./I. darbības gadā no 8 lasītājiem kopā

$ 115.00.

Abās kategorijās darbības gadā kopā no 75 lasī-

tājiem $ 1,302.75.

MLB mērķu sekmēšanai K. un G. ŠCbiņi, KiKinerā,

Ontario, ziedojuši $ 150.00.

Darbības gadā no 7 atbalstītājiem kopā $217.50.

Visiem MLB darba atbalstītājiem vissirsnīgā-

kais paldies!

Atgādinājumu sūtīšana MLB Ziņotāja abonementiem

mums sagādā daudz darba, kuram mums pietrūkst laika

un darbinieku.

Oktobra numuru izsūtot, esam uz aploksnes virs

nosūtītāja adreses atzīmējusi "lūdzam grasi" vai

"lūdzam ziedojumu". Tā ir tāda ātra ziņa, ka labu

laiku neesam saņēmuši ne ziedojumu, ne abonementa

maksu. Daudzi lasītāji to ir ievērojuši un aicinā-

jumam atsaukusies. Aicinām pārējos darīt tāpat.

Jūsu atbalsts mums ļoti nepieciešams!

Piedāvājam abonementu uz Latviju pa gais ta

pastu par $ 40.00 gadā. Izmantojiet izdevībui

Viens no veidiem, kā variet aktīvi un organi-

zēti piedalīties neatkarīgās Latvijas veidošanā,ir

kļūstot par Montrealas Latviešu Biedrības biedru

un caur MLB par LNAK dalībnieku.

lestāšanās maksa MLB ir $ 5.00, 1990./I. dar-

bības gada biedru maksa $ 10.00. LNAK dalības mak-

sa, maksājot caur MLB ir $ 10.00 ( $ 20 vietā, mak-

sājot atsevišķi ), bet pensionāriem $ 5.00.

Maksājumus lūdzam sūtīt MLB kasierei A. Po-

rietei-Bedard, izmantojot pēdējā lappusē iespiesto

blanku. Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society

vārda.
——
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Piedalīties Latviešu Jaunatnes Dziesmu SvctLti Padomes Mūzikas nometnes

LABVĒĻU FONDĀ

kā

GODA LABVÉHS - $ 250 un vairāk

vE!C!NÀTÀJS-S MM un vairāk ATBALSTĪTĀJS - $ 50 un vairāk

Ziedoju Fondam -

Lidzekķis izmantos !V Mūzikas nometnes sagatavošanas izdevumu

segšanai,!!! Mūzikas nomftnrs iztrūkuma deidèsanai. kā ari stipendijām,

!ai nometnē varētu uzņemt katru interesentu, kas tajā velētos piedalīties.

Čeki rakstāmi uz LATHAM YOUTH SONG AND DANCE FESTIVAL

vārda un adresêjumi - 29! Lurram*- Drive

Baie <l'Urlf Qu*
.

Canada

H9X 2H2.
tc! 5144h7 9832
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Biezāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek ev. -lut. dievkalpojumi, 4345 Marcil.

Ev.-lut. Trīsvienības draudze nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

LatvieSu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta ielā, LaSlnā, tel. 634-4082.

3. novembri, pīkst. 10:00 ( līdz pīkst. 16:00 ), LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Bied-

rības gadskārtējais MĀJAS CEPUMU un CITU PRIEKŠMETU TIRDZIŅŠ.

4. novembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīca, latvieSu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

8. novembrī, pīkst. 13:00, Latviešu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības kār-

tējā sanāksme.

10. novembri, pīkst. 18:00, LatvieSu Centra, DV Montrealas nodaļas 40 gadu ATCERES SARĪKO-

JUMS ar plaSu programmu ( Skatiet paziņojumu iepriekšējā MLB Ziņotājā! ).

11. novembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudžu Lāčplēšu pie-

miņas dievkalpojums.

14. novembri, pīkst. 19:30, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Sabiedriskā Centra valdes

sēde.

15. novembri, pīkst. 19:00, LatvieSu Centrā, Montrealas BaltieSu Pastmarku Kluba kārtējā

sanāksme. Piedalīties var visi interesenti.

16. novembri, pīkst. 19:30, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Organizāciju Padomes kār-

tējā darba sēde.

17. novembri, pīkst. 16:00 ( līdz pīkst. 21:00 ), LatvieSu Centrā, Latvijas dienas ietvaros,

mākslinieka Nikolaja Garais GLEZNU SKATES atklāSana.

18. novembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Sirds kapelā, Sulpice ielā, Mont-

realas latvieSu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

18. novembri, pīkst. 14:00, St. André Hubert Bournet katoļu baznīcā, 4360 Broadway ielā, La-

Slnā, Latvijas dienas Montrealā apvienotais dievkalpojums. Māc. G. Huns.

pīkst. 16:00, LatvieSu Centrā, Latvijas dienas Montrealā valsts svētku akts,

Svētku runu teiks Viesturs ZariņS no Toronto.

pīkst. 14:00 ( līdz pīkst. 20:00 ) maksl. N. Garais Gleznu skate.

Latvijas diena Montrealā organizē Montrealas LatvieSu Organizāciju Padome.

PlaSāks paziņojums 29. lpp.!

22. novembri, pīkst. 13:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības kār-

tējā sanāksme.

24. novembri, pīkst. 11:00, LatvieSu Centrā, DV Montrealas nodaļas vanadïu xadskârtëjaia

ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ ( Skatiet paziņojumu 28. lpp.! ).

25. novembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīca, latvieSu ev.-lut. draudžu MIRUŠO PIEMI-

ŅAS dievkalpojums ar dievgaldu. Māc. G. HŪns.

2. decembri, pīkst. 11:00, draudzes namā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes I adventes svēt-

dienas dievkalpojums. Māc. C. Huns. Pēc dievkalpojuma sadraudzības stunda.

6. decembri, pīkst. 13:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības kār-

tējā sanāksme.

9. decembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

10. decembri, pīkst. 20:00, La Chapelle du Bou Pasteur koncertzālē, 100 Sherbrooke East ie-

lā, netālu no SHERBROOKE ielas metro stacijas ( turpat, kur pagājuSā gadā no-

tika Latvijas operdziedoņu Koncerts ) tenora Jāņa Sproga KONCERTS. Pie klavie-

rēm pianistsVentis ZILBERTS. Koncertu rīko Montrealas LatvieSu Biedrība ( Ska-

tiet paziņojumu 28. lpp.! ).

16. decembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapelā, Sulpice ielā, Mont-

realas latvieSu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

16. decembri, pīkst. 14:00, LatvieSu Centrā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes ZIEMSVĒTKU EGLĪ-

TES SARĪKOJUMS. Piedalās LatvieSu skola Montrealā.

20. decembri, pīkst. 13:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības ķai-

tējā sanāksme.

24. decembri, pīkst. 17:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudžu Ziemsvētku

priekSvakara dievkalpojums.

31. decembri, pīkst. 17:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudžu VECGADA vaķa^

ra dievkalpojums ar dievgaldu.

31. decembri, pīkst. 20:00, LatvieSu Centrā, Centra JAUTRA JAUNGADA SAGAIDĪŠANA. PlaSāks

paziņojums nākamreiz.
————

Laipni lūdzam ziņas SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRÂDIM iesniegt RAKSTISKI līdz ik mēneSa

15. datumam.



DRAUDZES ZIŅAS.

Kuplāks un interesantāks pēdējā laikā kļuvis
latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes apkārt-
raksts DRAUDZES ZIŅAS. Tajās tagad bez draudzes

mācītāja Gundara HCna publicējas draudzes dar-

binieki, sniegdami platāku informāciju par pa-
veikto un iecerēto. Tas ir ne tikai ieguvums
draudzes locekļiem, bet ari visai Montrealas

latviešu sabiedrībai. Izdevums nākamgad ieies
40. gada gājumā.

Sā gada oktobra/novembra numurā māc. C. HEns

plaši apskata dažādās mantojuma kārtošanas lie-

tas. Ar rakstu Ķeizaram, kas ķeizaram pieder
derētu iepazīties katram, ari gados jauniem, lai

zinātu kā kārtot ģimenes saimniecības lietas.

Neziņa bieži vien var atnest visnegaidītākos
sare%g*ljumus.

Draudze ar vien plašāk tiek izkopts kāds

mīlestības dārzs, ar kuya palīdzību tiek ie-

priecinātas māsu draudzes Latvijā. Trīsvienības

draudzei tādu ir veselas 5 Augšzemgalē. Par 3o
darbību pastāsta Dagmāra Ziediņa.

No draudzes kasiera R. Kalniņa uzzinām, ka

vairāki aizsaulē aizgājumi ceļinieki savos tes-

tamentāros novēlējumos atce-

rējušie draudzi ar paprāvām
naudas summām. To darījuši
Vilhelms Eilenbergs un Anas-

tasija Patty kas abi mira Šā

gada sākumā. Līdzekļi drau-

dzei ienākuši sveicienos aiz-

gājējiem puķu vietā.
Dr .Z.

1990. XI MLBZiņOTĀJS 1.400 ek,
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FOR I A

VCR' s starting from $ 375

Video Cameras starting from $ 1.499

Double Cassette Radios from $ 99

Computers starting from $ 899

250 V, 50 hz

FILMS - Sony, Sharp, Panasonic

Hitachi, Akai, JVC, Aiva

R. C. LEON SERVICE

5887 Shcrbroke W.

NDG, Montreal, Que.

phone 574-433 3333

Toronto

phone 416-886-7659

COLLINS CLARKE
„Funera! Directors

* 5610 Sh+rbfoohe St W .

ļEļjZļg — Buatnees Office

514 - 433-1870

MLB ZtycnKjA administrātorei, A. Porietei-Bcdard, 113 Ave., Pointe Claire, Qua., Canada H9R 2X5, tel. 514-697-6624.

Ar Bo nosūtu MLB Ziņotāja abonementa samaksu ( $ 25.- vai $ 20.-; skatiet likmes zemāk! ) par gadu/lem $

Gaisa pasta piemaksu ( ASV
- $ 5.-, citoe kontinentos $ 15.- ) $

Ziedoju izdevuma technisko izdevumu segšanai $

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mas*lnu iegādei .........
.

$

VSlos savent sekojošus agrākos MLB Ziņotāja numurus: a $ 2.- ziedojums $

Dāvinu MLB Ziņotāju: (adreae) $

lesaku nosūtīt MLB Ziņotajā paraugburtnlcas $

Ar !o nosūtu iestāāanās rr.aksuMONTREALAS LATVIEŠU BIEDRÏBÂ - $ 5.- $

Ar 3o nosūtu MLB biedru maksu par darbības gadu ( a $ 10.- ) $

Ar 3o nosūtu LNAK dalības maksu par gadiem ( MLB biedriem $ 10.-; pensionāriem - $ 5.- ) $

Ziedoju MLB darba un pasākumu veicināšanai $

Čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY vāroa. I 1 ' I I
—————

— Pavisam kopa S
________

( Maksātāja vārds, uzvārds, pasta ksds, telefona numura )
Paraksts-

ISSN 0227 -2433

IZDEVĒJA: Montrealao Latviešu Biedrība, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfé, Que., Canada H9X 2R2, tāļrunis 514-457-9832.

REDAKTORS: MārtiņS Štauvcra, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfé, Québec, Canada H9X 2R2, tāļrunia 514-457-9832.

ADMINISTRATORE: Anita Poriete-Bedard, 113 Highgatc Ave., Pointe Claire, Québec, Canada, H9R 2X5, tāļrunia 514-697-6624.

SKSPLDÏCIJA: Velta Ozola. DARBINIEKI: Elmārs BārdiņS, līnis Birze, Elga Čops, Edgara Kajaka, Ņina Kajaka, Austra Konovālova,

Anna Kreipāne, Pāteris Kreipāne, Voldemāra Ozols, Aina Paegle, Voldemārs Paegle, Ilga Štauvere, Vilma Ulmane un daudzi citi.

MLP ZIŅOTAJĀ ABONEMENIA MAKSA: S 25.- gadā; MLB bitdriem, pensionāriem un kara invalidiem $ 20.- gadS; gaisa pasta piemaksa

uz ASV $ 5.-, uz citiem kontinentiem - $ 15.- gad!. Atseviāķas burtnīca* pret 9 2.- ziedojumu.

LAPPUŠU MAKSAS: Mazākais paziņojuma $ 15.-, 1/4 lpp - $ 20.-, 1/3 Ipp. - $ 25.-; 1/2 lpp. - $ 30.-; 3/4 Ipp. - $ 50.-; pil-
*

na lpp. - $ 55.-. Klišeju un paziņojumu BagatavoSana - $ 15.-. leepājama foto uzņēmumu publicāßina.
Čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY vārda. MLB ZIŅOTĀJS, tapât k! MLB, ir BEZPEĻŅAS PASĀKUMS.

ZIŅOTĀJS iznāk ik māneīa 6ākumā. Materiāli tekošajam numuram iesūtāmi vai nododami redakcijā līdz ik m?ne!a 15. dātumam.

Par izdevumā publicēto rakstu aaturu atbild to autori. Redakcija var rakstus īsināt. Raksti un ziņas nepau! ne MLB valdea,

ne redakcijas, nedz tāa darbinieku ieskatus iztirzātos jautājumos. Rakstu autoriem jāuzdod pilna adreae, telefona numura un

jāparakstās. Anonīmus rakstus redakcija ignore*. Redakcija iesūtītos rakātus neuzglabā.

MOWTRLAL*LATVIAN SOCIETY MONTHLY BULLETIN MLB ZIŅOTĀJS
ASSOCIATION LETTONh DE MONTREAL

NOVEMBER 1990 NOVEMBRE BULLETIN MENSUEL MLB ZIŅOTĀJS

par la Association Lettonne de Montréal; Sent by Montreal Latvian Society - 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfé, Quebec, Canada

H9X 2R2, ph. 514-45 7-9832.
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